
 

 

Novērtējums par pārtikas 

ražošanas un ēdināšanas 

uzņēmumu radīto pārtikas 

atkritumu pārvaldību Latvijā 

 

 

 

 

 

 

 

 

SIA “eSYS PRO” 

Rīga, 2019 



2 

 

Novērtējums par pārtikas ražošanas un ēdināšanas uzņēmumu 

radīto pārtikas atkritumu pārvaldību Latvijā 

 

 

Pasūtītājs: Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija  

Reģ.Nr. 90000028508  

Peldu iela 25, Rīga, LV 1494  

 

Iepirkuma identifikācijas numurs: VARAM 2019/108, 28.11.2019.  

Projekts nodrošināts no LVAF finansējuma. 

Izpildītājs: SIA “eSYS PRO” 

Reģ.nr. 40103805380 

Baznīcas iela 7-6, Rīga, LV-1010 

Autori: Jānis Lanka, Raivis Ķepals 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

IEVADS 

 “Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 19. novembra direktīva Nr. 2008/98/EK par 

atkritumiem un par dažu direktīvu atcelšanu” uzliek dalībvalstīm pienākumu uzraudzīt pārtikas 

atkritumu rašanos un veikt pasākumus, lai ierobežotu to rašanos. Pārtikas atkritumi rodas visā 

pārtikas piegādes ķēdē: primārās ražošanas, pārstrādes un ražošanas, izplatīšanas posmos, 

restorānos un citās sabiedriskās ēdināšanas vietās, kā arī mājsaimniecībās. Katrā pārtikas piegādes 

ķēdes posmā ir ievērojami atšķirīgas pārtikas atkritumu īpašības, pārtikas atkritumu avoti un 

pārtikas atkritumu rašanās cēloņi.  

Ražošanas un ēdināšanas uzņēmumiem ir svarīga loma pārtikas piegādē un pārtikas 

atkritumu rašanās ķēdē, tādēļ ir būtiska dziļāka izpēte par iespējām veicināt šo uzņēmumu gatavību 

iesaistīties pārtikas atkritumu mazināšanā un pareizā apsaimniekošanā. Darbā paredzēts apskatīt 

ražošanas un ēdināšanas uzņēmumu radīto pārtikas atkritumu ciklu, veikt atkritumu 

apsaimniekotāju anketēšanu. 

Lai saglabātu dabas resursus, ir jāveicina pārtikas atkritumu pārstrāde. Politikai atkritumu 

apsaimniekošanas jomā jābūt tādai, kas vērsta uz tālāku atkritumu izmantošanu un reģenerāciju. 

Atbilstoši vairāku pētījumu rezultātiem redzams, ka Latvijā ir izveidojusies situācija, kurā lielākā 

daļa pārtikas atkritumu nonāk vienā konteinerā ar nešķirotiem sadzīves atkritumiem un līdz ar to 

attiecīgi tiek arī apsaimniekoti. Pārtikas atkritumu pārvaldība institucionālajā līmenī Latvijā 

praktiski netiek reglamentēta, līdz ar to priekšnoteikumu izstrādāšana šāda regulējuma izveidošanai 

ir galvenais šī darba mērķis.  

Šī darba ietvaros analizēta ārvalstu pieredze (Nīderlande, Zviedrija, Īrija), veikta saziņa ar 

Nīderlandes pārstāvi. 

Darba uzdevumi: 

1. Veikt situācijas izpēti un sagatavot pārskatu par pārtikas ražošanas un ēdināšanas 

uzņēmumu radīto pārtikas atkritumu praksē piemērotajiem apsaimniekošanas risinājumiem 

Latvijā; 

2. Veikt ārvalstu pieredzes izpēti pārtikas atkritumu apsaimniekošanā un institucionālajā 

modelī; 

3. Izstrādāt priekšlikumus pārtikas atkritumu pārvaldībai Latvijā, tai skaitā pārtikas atkritumu 

samazināšanai un institucionālai pārvaldībai. 

 



4 

 

 

Sagaidāmais rezultāts: 

1.Situācijas izpēte Latvijas pārtikas atkritumu pārvaldībā 

-  apkopota informācija par pārtikas ražošanas un ēdināšanas uzņēmumu radīto pārtikas atkritumu 

praksē piemērotajiem apsaimniekošanas risinājumiem Latvijā. 

- LV (Latvijas) normatīvo aktu analīze. 

- PVD (Pārtikas un veterinārais dienests) pakļauto uzņēmumu reģistra datu apzināšana, analīze. 

- Esošo Latvijas pārtikas atkritumu apsaimniekotāju pieredze. Anketēšanas datu iegūšana. 

2. Iegūta informācija par metožu pielietojamību Latvijā 

3. Pārtikas atkritumu pārstrādes metožu izpētes dati pasaulē. 

4. Iegūta informācija par konkrētu ES valstu pieredzi pārtikas atkritumu pārstrādē 

Veikta ārvalstu pieredzes (šajā gadījumā Nīderlandes, Īrijas un/vai Zviedrijas) izpēte pārtikas 

atkritumu apsaimniekošanā un institucionālajā modelī. Aprakstīts pārtikas atkritumu cikls šajās 

valstīs. 

Izpētīts kādas metodes piekopj attiecīgās divas Eiropas valstis. Izpētīta normatīvo aktu bāze kāda 

ir izveidota, noskaidroti labās prakses piemēri.  

5. Izstrādāti priekšlikumi, kuri piemērojami Latvijas kontekstam 

Pamatojoties uz iepriekš analizēto informāciju, izstrādāti priekšlikumi pārtikas atkritumu 

pārvaldībai un apsaimniekošanas risinājumiem Latvijā, tai skaitā pārtikas atkritumu samazināšanai 

un institucionālai pārvaldībai. Analizēti un rekomendēti instrumenti. 

 

  



5 

 

Saturs 

 
Definīcijas ............................................................................................................................... 6 

1. Situācija Latvijas pārtikas atkritumu pārvaldībā ............................................................ 8 

2. Pārtikas atkritumu pārstrādes metodes pasaulē ............................................................... 24 

2. 1. Kompostēšana ............................................................................................................ 25 

2.1.1. Kompostēšana slēgtā vidē........................................................................................ 28 

2.1.2. Kompostēšana kaudzēs ar skābekļa pievadi ............................................................. 28 

2.1.3. Vermikomposts ....................................................................................................... 29 

2.1.4. Vējrindu kompostēšana ........................................................................................... 31 

2.1.5. Citas metodes .......................................................................................................... 31 

2.1.6. Kompostēšanas regulēšanas iespējas Latvijā ............................................................ 31 

2.2. Biogāzes ražošana ....................................................................................................... 33 

2.2.1. Esošais Latvijas valsts regulējums biogāzei ............................................................. 36 

2.3. Kompostēšanas un biogāzes ražošanas statistika Latvijā ............................................. 37 

2.4. Dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu pārstrādes uzņēmumi Latvijā ............................. 42 

2.5. Pārtikas bankas ........................................................................................................... 44 

2.6. Higiēnas noteikumi pārtikas pārpalikumu pārdalei ...................................................... 47 

2.7. Pārtikas atlikumu izbarošana dzīvniekiem ................................................................... 49 

3. ES valstu pieredze pārtikas atkritumu pārstrādē .............................................................. 52 

3.1. Bioloģisko atkritumu apsaimniekošana Nīderlandē. ........................................................ 52 

3.2. Bioloģisko atkritumu apsaimniekošana Zviedrijā. ........................................................... 56 

3.3. Bioloģisko atkritumu apsaimniekošana Īrijā .................................................................... 61 

4. Metožu pielietojamība Latvijā ........................................................................................ 64 

5. Secinājumi un priekšlikumi Latvijas kontekstam ............................................................. 66 

Izmantotā literatūra ................................................................................................................ 69 

Pielikumi 

 

  



6 

 

Definīcijas 

 

Definīcijas atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likumam: 

Atkritumi — jebkurš priekšmets vai viela, no kuras tās valdītājs atbrīvojas, ir nolēmis vai spiests 

atbrīvoties. 

Atkritumu valdītājs — ikviena fiziskā vai juridiskā persona, kura atbilst vismaz vienam no 

šādiem nosacījumiem: 

- ir atkritumu radītāja, 

- ir fiziskā vai juridiskā persona, kuras faktiskajā varā atrodas atkritumi. 

 

Atkritumu radītājs — ikviena fiziskā vai juridiskā persona, kuras darbība rada atkritumus 

(sākotnējais atkritumu radītājs) vai kura veic atkritumu priekšapstrādi, sajaukšanu vai citas 

darbības, kā rezultātā mainās atkritumu sastāvs vai īpašības. 

 

Ražošanas atkritumi — atkritumi, kas radušies ražošanas procesā vai būvniecībā. 

Atkritumu apsaimniekošana — atkritumu savākšana, uzglabāšana, pārvadāšana, reģenerācija un 

apglabāšana (tai skaitā sadedzināšana sadzīves atkritumu sadedzināšanas iekārtās), šo darbību 

pārraudzība, atkritumu apglabāšanas vietu aprūpe pēc to slēgšanas, kā arī tirdzniecība ar 

atkritumiem un starpniecība atkritumu apsaimniekošanā. 

 

Atkritumu savākšana — atkritumu vākšana, arī atkritumu iepriekšēja šķirošana un glabāšana, lai 

tos nogādātu uz atkritumu reģenerācijas vai apglabāšanas iekārtām vai tādām iekārtām, kurās tiek 

veikta atkritumu sagatavošana reģenerācijai vai apglabāšanai. 

 

Atkritumu dalītā savākšana — atkritumu savākšana, atsevišķi nodalot atkritumus pēc to veida 

un īpašībām, lai veicinātu atkritumu sagatavošanu reģenerācijai vai apglabāšanai, kā arī 

reģenerāciju vai apglabāšanu. 

 

Atkritumu uzglabāšana — atkritumu glabāšana tam speciāli piemērotās un aprīkotās vietās to 

turpmākai reģenerācijai vai apglabāšanai [izņemot īslaicīgu uzglabāšanu (mazāk par trim 

mēnešiem) to rašanās, šķirošanas un savākšanas vietās daudzumos, kas nerada kaitējumu videi vai 

draudus cilvēku veselībai]. 

 

Atkritumu šķirošana — atsevišķu atkritumu veidu manuāla atdalīšana no kopējās atkritumu 

plūsmas atkritumu rašanās vietā, manuāla vai automatizēta atdalīšana no kopējās atkritumu 

plūsmas atkritumu savākšanas un šķirošanas vietās, kā arī atkritumu reģenerācijas un atkritumu 

apglabāšanas iekārtās. 

 

Atkritumu reģenerācija — jebkura darbība, kuras galvenais rezultāts ir atkritumu lietderīga 

izmantošana ražošanas procesos vai tautsaimniecībā, aizstājot ar tiem citus materiālus, kuri būtu 

izmantoti attiecīgajai darbībai, vai atkritumu sagatavošana šādai izmantošanai; 

 



7 

 

Atkritumu pārstrāde — atkritumu reģenerācijas darbība, kurā atkritumu materiālus pārstrādā 

produktos, materiālos vai vielās atbilstoši to sākotnējam vai citam izmantošanas veidam, ietverot 

organisko materiālu pārstrādi un izņemot atkritumos esošās enerģijas reģenerāciju un tādu 

materiālu izgatavošanu, kuri tiks izmantoti par kurināmo vai izrakto tilpju aizbēršanai. 

 

Atkritumu apglabāšana — jebkura cita ar atkritumiem veikta darbība, kas nav uzskatāma par 

atkritumu reģenerāciju, arī tad, ja šīs darbības sekundārais rezultāts ir vielu vai enerģijas iegūšana. 

 

Atkritumu apsaimniekotājs — komersants, arī atkritumu tirgotājs un atkritumu 

apsaimniekošanas starpnieks, kurš ir saņēmis attiecīgu atļauju atkritumu apsaimniekošanai šajā 

likumā vai normatīvajos aktos par piesārņojumu noteiktajā kārtībā. 

 

Definīcijas atbilstoši regulai  Nr. 1069/2009.: 

Dzīvnieku izcelsmes blakusprodukti - ir dzīvnieku veseli ķermeņi vai to daļas, dzīvnieku 

izcelsmes produkti vai citi produkti, kas iegūti no dzīvniekiem, kas nav paredzēti cilvēku 

patēriņam. 

 

Atvasināti produkti ir produkti, kuri iegūti pēc viena vai vairākiem dzīvnieku izcelsmes 

blakusproduktu apstrādes, transformēšanas vai pārstrādes posmiem. 

Definīcijas atbilstoši Likumprojektam "Grozījumi Atkritumu apsaimniekošanas likumā" (projekts 

VSS-965) 

Sadzīves atkritumi -  nešķiroti atkritumi un dalīti savākti atkritumi no mājsaimniecībām, tostarp 

papīrs un kartons, stikls, metāli, plastmasa, bioloģiskie atkritumi, koksne, tekstilmateriāli, 

iepakojums, elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumi, bateriju un akumulatoru atkritumi, kā arī 

lielgabarīta atkritumi, tostarp matrači un mēbeles, kā arī nešķiroti atkritumi un dalīti savākti 

atkritumi no citiem avotiem, kas pēc īpašībām un sastāva ir līdzīgi atkritumiem no 

mājsaimniecībām. Par sadzīves atkritumiem neuzskata atkritumus no ražošanas, lauksaimniecības, 

mežsaimniecības, zivsaimniecības, septiskajām tvertnēm un notekūdeņu kanalizācijas tīkla un 

attīrīšanas, tostarp notekūdeņu dūņas, nolietotus transportlīdzekļus vai būvdarbos un ēku 

nojaukšanas procesos radušos atkritumus.” 

 

Bioloģiskie atkritumi – bioloģiski noārdāmi dārzu un parku atkritumi, mājsaimniecību, biroju, 

restorānu, vairumtirdzniecības, ēdnīcu, sabiedriskās ēdināšanas iestāžu un mazumtirdzniecības 

telpu pārtikas un virtuves atkritumi un citi tiem pielīdzināmi pārtikas rūpniecības uzņēmumu 

atkritumi;” 

 

Pārtikas atkritumi – visu veidu pārtika atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes 2002. gada 

28. janvāra regulas Nr. 178/2002/EK, ar ko paredz pārtikas aprites tiesību aktu vispārīgus principus 

un prasības, izveido Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādi un paredz procedūras saistībā ar pārtikas 

nekaitīgumu,  2. pantam, kura ir kļuvusi par atkritumiem; 

 

  



8 

 

1. Situācija Latvijas pārtikas atkritumu pārvaldībā 
 

1.1.Latvijā spēkā esošo normatīvo aktu analīze. 

LR (Latvijas republikas) normatīvajos aktos ir labi reglamentēta dzīvnieku izcelsmes 

blakusproduktu apsaimniekošana, bet pārējo pārtikas atkritumu apsaimniekošanā institucionālā 

sistēma nav noteikta. Par pārtikas atkritumu apsaimniekošanu nav izstrādāti atsevišķi ministru 

kabineta noteikumi. 

Latvijas atkritumu apsaimniekošanas normatīvo aktu pamatā ir Atkritumu apsaimniekošanas 

likums, ko arī, veicot normatīvo aktu analīzi apskatīsim tuvāk. Atkritumu apsaimniekošanas 

likuma 5. pants paredz vispārējo atkritumu apsaimniekošanas principu. Valsts iestādes, pašvaldības 

un atkritumu apsaimniekotāji: 

“   1) novērš atkritumu rašanās cēloņus; 

2) samazina radīto atkritumu daudzumu (apjomu) un bīstamību; 

3) sagatavo atkritumus atkārtotai izmantošanai; 

4) atkārtoti izmanto pienācīgi sagatavotus atkritumus; 

5) veic atkritumu pārstrādi; 

6) veic atkritumu reģenerāciju citos veidos, piemēram, iegūstot enerģiju; 

7) veic atkritumu apglabāšanu tādā veidā, lai netiktu apdraudēta vide, cilvēku dzīvība un 

veselība”. 

Tā kā principi minēti prioritārā secībā, noteikto uzskaitījumu var uzskatīt arī par zināmu hierarhiju 

pēc kuras vadīties. Tas attiecināms arī uz pārtikas atkritumu apsaimniekošanu. 

 

Likums paredz arī principu, ka atkritumu savākšana, pārkraušana, šķirošana, uzglabāšana, 

reģenerācija vai apglabāšana ir atļauta tikai tam paredzētajās vietās. Kā izņēmumu var minēt 

bioloģisko atkritumu kompostēšanu mājsaimniecībās, kuru Latvijas normatīvie akti nereglamentē. 

 

Lai saprastu institucionālo atbildību un sadalījumu, ko var attiecināt arī uz pārtikas atkritumu 

apsaimniekošanu, apskatīsim likuma II nodaļu, kas paredz valsts un pašvaldību iestāžu institūciju 

kompetenci: 

 

 

 

 



9 

 

Ministru kabinets nosaka: 

- atkritumu savākšanas un šķirošanas vietu veidus, prasības atkritumu savākšanas un 

šķirošanas vietu, kā arī bioloģiski noārdāmo atkritumu kompostēšanas vietu ierīkošanai un 

apsaimniekošanai; 

- maksu par pārstrādei vai reģenerācijai saņemto sadzīves, ražošanas vai bīstamo atkritumu 

uzskaiti un tās maksāšanas kārtību; 

- kārtību, kādā atkritumu pārstrādes vai reģenerācijas iekārtas operators paziņo par 

sadzīves, ražošanas vai bīstamo atkritumu saņemšanu pārstrādei vai reģenerācijai. 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija: 

- organizē atkritumu apsaimniekošanas valsts plāna izstrādi, kā arī koordinē tā īstenošanu; 

- sagatavo normatīvo aktu projektus atkritumu apsaimniekošanas jomā. 

 

 Pašvaldība: 

- pieņem lēmumus par jaunu sadzīves atkritumu savākšanas, dalītas vākšanas, šķirošanas, 

sagatavošanas pārstrādei un reģenerācijas vai apglabāšanas iekārtu un infrastruktūras 

objektu, kā arī atkritumu poligonu izvietošanu savā administratīvajā teritorijā atbilstoši 

atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam un reģionālajiem plāniem; 

- var ieguldīt līdzekļus atkritumu apsaimniekošanas sistēmas izveidē un uzturēšanā atbilstoši 

atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam un reģionālajiem plāniem; 

- organizē atkritumu dalītu vākšanu savā administratīvajā teritorijā atbilstoši atkritumu 

apsaimniekošanas valsts plānam un reģionālajiem plāniem. 

 

Valsts kapitālsabiedrība “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs”: 

- apkopo informāciju par atkritumu apsaimniekošanu; 

- nodrošina ar atkritumu apsaimniekošanu saistītās informācijas sniegšanu sabiedrībai, kā 

arī Eiropas Savienības un starptautiskajām institūcijām. 

 

Pārtikas aprites valsts uzraudzību un kontroli veic Zemkopības ministrijas pārraudzībā esoša 

valsts pārvaldes iestāde — Pārtikas un veterinārais dienests (PVD). Šī funkcija tiek veikta atbilstoši 

Pārtikas aprites uzraudzības likumam. Pārtikas aprites un uzraudzības likuma 14. pants paredz, 

kādu pārtiku atzīst par izplatīšanai nederīgu (piemēram  - ja tā neatbilst obligātajām nekaitīguma 

prasībām, beidzies termiņš utt.). Uz tiesību akta pamata izdoti MK noteikumi Nr. 261 “Prasības 



10 

 

pārtikas izplatīšanai pēc minimālā derīguma termiņa beigām”. Šie noteikumi paredz, ka pārtiku 

attiecīgu laika posmu pēc ieteicamā derīguma termiņa beigām (laikposms, kādā atļauts izplatīt 

pārtiku pēc minimālā derīguma termiņa "Ieteicams līdz .." beigām katram produktam norādīts 

noteikumu pielikumā) atļauts ziedot organizācijām, kas nodarbojas ar labdarību un reģistrētas 

PVD. Pretējā gadījumā pārtika jāiznīcina. 

 

Ļoti svarīgi saprast pareizu likumdošanā noteikto atkritumu sadalījumu – bīstamie, sadzīves, 

ražošanas un bioloģiskie atkritumi. Definīcijas katrai atkritumu grupai skatīt šī darba 6. un 7. 

lappusē (lpp.). Pārtikas atkritumi pieskaitāmi bioloģiskajiem atkritumiem. Lai gan bioloģiskie 

atkritumi likumā izdalīti atsevišķi, tomēr vairākos likuma punktos tie nav minēti un no konteksta 

saprotams, ka tie vēsturiski ietilpst pie sadzīves atkritumu grupas, jo agrāk bioloģiskie atkritumi 

no sadzīves atkritumiem atsevišķi nebija izdalīti (piemēram - … operators paziņo par sadzīves, 

ražošanas vai bīstamo atkritumu saņemšanu pārstrādei vai reģenerācijai). 

Bioloģiskie atkritumi atkarībā no to sastāva dalās vairākās pamatgrupās ar dažādām īpašībām un 

tiek radīti gan pārtikas ražošanā, gan mājsaimniecībās gan sabiedriskajā ēdināšanā, kam savukārt 

ES regulās tiek noteiktas atšķirīgas prasības to apsaimniekošanai. Likumprojektā "Grozījumi 

Atkritumu apsaimniekošanas likumā" (projekts VSS-965) paredzēts atsevišķi izdalīt arī pārtikas 

atkritumus, definīciju skatīt 7. lpp. 

Sīkāks atkritumu, tai skaitā bīstamo/nebīstamo atkritumu dalījums tiek veikts atbilstoši MK 

notikumu “Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus” 

1. pielikumam. Šajā klasifikatorā atkritumi sagrupēti, izejot no nozares, kurā atkritumi tiek radīti. 

Pārtikas atkritumi izdalīti zem koda – 200109 (mājsaimniecību, restorānu, sabiedriskās ēdināšanas 

iestāžu un mazumtirdzniecības telpu pārtikas atkritumi un citi tiem pielīdzināmi pārtikas ražošanas 

atkritumi), taču atkarībā no rašanās veida un īpašībām, var tikt piemēroti arī citi atkritumu kodi 

(klases), gan no grupas “sadzīvē radušies atkritumi (mājsaimniecību atkritumi un tiem līdzīgi 

tirdzniecības un rūpniecības uzņēmumu un iestāžu atkritumi), arī atsevišķi savāktie atkritumu 

veidi”, gan grupas  “lauksaimniecības, dārzkopības, akvakultūras, mežsaimniecības, medniecības 

un zvejniecības, pārtikas ražošanas un apstrādes atkritumi”. Piemēram pēdējā nosauktajā grupā 

vien ietilpst 45 atkritumu klases. 

 

Savādāka klasifikācija ir dzīvnieku izcelsmes blakusproduktiem, kas ir viens no pārtikas atkritumu 

veidiem. Šajā sakarā jāmin, ka atbilstoši Regulas (EK) 1069/2009 ( 2009. gada 21. oktobris ) 8., 9. 



11 

 

un 10. pantam ieviesta dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu klasifikācija, iedalot tos trīs kategorijās 

atbilstoši riska pakāpei. Regula nosaka arī katras šīs kategorijas likvidēšanas un izmantošanas 

prasības. Saskaņā ar šo klasifikāciju, ja uzņēmēji vēlas izmantot dzīvnieku izcelsmes 

blakusproduktus, kuri nerada būtiskus draudus cilvēku vai dzīvnieku veselībai, šiem uzņēmējiem 

jānošķir dažādu kategoriju dzīvnieku izcelsmes blakusprodukti. Šī regula nosaka sabiedrības 

veselības un dzīvnieku veselības noteikumus attiecībā uz dzīvnieku izcelsmes blakusproduktiem 

un atvasinātiem produktiem, lai novērstu un mazinātu šādu produktu radītu risku sabiedrības un 

dzīvnieku veselībai, un aizsargātu pārtikas un barības ķēdes drošumu. Jāmin, ka regulas darbības 

joma nav attiecināma uz ēdināšanas uzņēmumu pārtikas atkritumus, izņemot tos, kuri ir no 

starptautisko līniju transportlīdzekļiem vai ir paredzēti lietošanai dzīvnieku barībā un ir paredzēti 

apstrādei ar sterilizāciju spiediena ietekmē vai apstrādei ar metodēm, kas minētas regulas 15. panta 

1. punkta pirmās daļas b) apakšpunktā, vai biogāzes ieguvei, vai kompostēšanai. 

Savukārt LV normatīvajos aktos šī regula iestrādāta Ministru kabineta noteikumos Nr.275 

“Prasības tādu dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu un atvasinātu produktu apritei, kas nav 

paredzēti cilvēku patēriņam”. Noteikumi nosaka gan prasības blakusproduktu savākšanai, 

pārvadāšanai un likvidēšanai, gan  prasības attiecībā uz barošanas nolūkiem zvēraudzētavās, gan 

prasības blakusproduktu transformēšanai biogāzē un kompostēšanai u.c.. Līdz ar to šī pārtikas 

atkritumu veida normatīvo regulējumu var uzskatīt par sakārtotu. 

Saistībā ar atkritumu uzskaiti Atkritumu apsaimniekošanas likuma 23.pantā norādīts, ka atkritumu 

apsaimniekotāji veic apsaimniekoto atkritumu daudzuma uzskaiti, kā arī veic attiecīgu ierakstu 

atkritumu pārvadājumu uzskaites valsts informācijas sistēmā. Saskaņā ar Ministru 

kabineta 07.08.2018. noteikumiem Nr.494 “Atkritumu pārvadājumu kārtība” pārstrādei vai 

reģenerācijai saņemto sadzīves, ražošanas vai bīstamo atkritumu elektroniskai reģistrācijai un 

uzskaitei Latvijas teritorijā izmanto atkritumu pārvadājumu uzskaites valsts informācijas sistēmu 

(APUS). APUS pārzinis ir VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" (LVĢMC). 

 

Saistībā ar atļauju saņemšanu atkritumu apsaimniekotājiem likuma 20. pantā norādīts, ka atkritumi 

jānogādā uz iekārtām , kurās atkritumus reģenerē vai apglabā un kuru operators ir saņēmis attiecīgu 

atļauju A vai B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai. 

 

 Savukārt saistībā ar dalīto atkritumu vākšanu likumā minēts - (..) Reģenerācijas nolūkā atkritumus 

vāc atsevišķi, ja tas ir tehniski un ekonomiski pamatoti un atbilst vides aizsardzības prasībām. Nav 

https://likumi.lv/ta/id/300874-atkritumu-parvadajumu-uzskaites-kartiba


12 

 

pieļaujama dalīti savākto atkritumu sajaukšana ar citiem atkritumiem vai materiāliem, kuriem ir 

atšķirīgas īpašības. Tā kā sadzīves un bioloģiskie atkritumi likumā izdalīti atsevišķi, tad no iepriekš 

minētā izriet, ka šo atkritumu sajaukšana nav pieļaujama. 

 

Saistībā ar atkritumu apglabāšanu un reģenerāciju likuma 22. pantā norādītsnorādīts - Atkritumu 

poligona, izgāztuves, citu atkritumu apglabāšanas vai reģenerācijas iekārtu īpašnieks vai 

apsaimniekotājs: 

1) pirms atkritumu poligona, citas atkritumu apglabāšanas vai reģenerācijas iekārtas 

darbības uzsākšanas saņem vides aizsardzības jomu regulējošos normatīvajos aktos par 

piesārņojošām darbībām noteiktās atļaujas; 

2) apsaimnieko atkritumu poligonu, izgāztuvi, citu atkritumu apglabāšanas vai 

reģenerācijas iekārtu saskaņā ar atļauju A vai B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai, 

šo likumu un citiem vides aizsardzības jomu regulējošiem normatīvajiem aktiem. 

 

Saistībā ar pārtikas atkritumu apsaimniekošanu, prasības tieši bioloģisko atkritumu 

apsaimniekošanai, norādītas likuma 37. pantā: 

(2) Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā un reģionālajos plānos paredz pasākumus, kas 

veicina no bioloģiskajiem atkritumiem ražotu videi nekaitīgu materiālu izmantošanu, bioloģisko 

atkritumu atsevišķu savākšanu to reģenerācijai, kompostēšanai un pārstrādei, kā arī pasākumus 

bioloģisko atkritumu apstrādei atbilstoši šā likuma 4.panta prasībām. 

(3) Bioloģiskos atkritumus kompostē sadzīves atkritumu poligonos vai bioloģisko atkritumu 

kompostēšanai speciāli ierīkotās vietās vai pārstrādā citādā veidā, ja saņemta atļauja attiecīgās 

darbības veikšanai. 

 

Attiecībā uz atkritumu savākšanu un uzglabāšanu izstrādāti Ministru kabineta noteikumi Nr.788 

„Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām”. Noteikumi nosaka atkritumu 

savākšanas un šķirošanas vietu veidus, atkritumu savākšanas un šķirošanas vietu ierīkošanas un 

apsaimniekošanas prasības, kā arī prasības bioloģiski noārdāmo atkritumu kompostēšanas vietu 

ierīkošanai un apsaimniekošanai. 

 

https://likumi.lv/ta/id/221378#p4


13 

 

Pārtikas atkritumu apsaimniekošanu ražošanas un tirdzniecības vietā regulē arī Eiropas Parlamenta 

un Padomes Regula (EK) Nr. 852/2004 (2004. gada 29. aprīlis) par pārtikas produktu higiēnu, kas 

nosaka, ka: 

1. Pārtikas atkritumi, neēdami blakusprodukti un citi atkritumi pēc iespējas ātrāk jāaizvāc no 

telpām, kur atrodas pārtika, lai izvairītos no to uzkrāšanās. 

2. Pārtikas atkritumi, neēdami blakusprodukti un citi atkritumi jānovieto aiztaisāmos konteineros, 

izņemot gadījumus, kad pārtikas apritē iesaistītie tirgus dalībnieki var pārliecināt kompetentās 

iestādes par to, ka ir atbilstoši cita veida izmantotie konteineri vai atkritumu aizvākšanas sistēmas. 

Minētajiem konteineriem jābūt ar attiecīgu konstrukciju, tie jātur labā stāvoklī, tiem jābūt viegli 

tīrāmiem un vajadzības gadījumā dezinficējamiem. 

3. Atbilstoši jāparedz pārtikas atkritumu, neēdamu blakusproduktu un citu atkritumu glabāšana un 

likvidēšana. Atkritumu glabātavām jābūt projektētām un apsaimniekotām tā, lai tās varētu turēt 

tīras un vajadzības gadījumā bez dzīvniekiem un kaitēkļiem. 

4. Visi atkritumi jālikvidē higiēniski un tādā veidā, kas nekaitē videi, saskaņā ar šim nolūkam 

piemērojamajiem Kopienas tiesību aktiem un neradot tiešu vai netiešu piesārņojuma avotu. 

 

 

Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā 2013. - 2020. gadam ir noteikti šādi atkritumu 

apsaimniekošanas mērķi: 

- novērst atkritumu rašanos, palielinoties ekonomiskajai izaugsmei, un nodrošināt kopējā 

radīto atkritumu daudzuma ievērojamu samazināšanu, izmantojot maksimāli visas labākās 

pieejamās atkritumu rašanās novēršanas iespējas un labākos pieejamos tehniskos 

paņēmienus, palielinot resursu izmantošanas efektivitāti un veicinot ilgtspējīgākas 

patērētāju uzvedības modeļa attīstību; 

- nodrošināt atkritumu kā resursu racionālu izmantošanu; 

- nodrošināt, ka radītie atkritumi nav bīstami vai arī tie rada nelielu risku videi un cilvēku 

veselībai, atkritumi pēc iespējas tiek atgriezti atpakaļ ekonomiskajā apritē, it īpaši 

izmantojot pārstrādi, vai arī tiek atgriezti vidē noderīgā (piemēram, komposts), un, ka 

atkritumi tiek pārstrādāti pēc iespējas tuvāk to rašanās vietām; 

- nodrošināt apglabājamo atkritumu daudzuma samazināšanu un atkritumu apglabāšanu 

cilvēku veselībai un videi drošā veidā. [40]. 

Plānā (2013.-2020.gadam) ietvertās rīcības attiecas uz arī uz bioloģisko atkritumu plūsmām. 



14 

 

Saistībā ar bioloģiski noārdāmajiem atkritumiem Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā minēts, 

ka bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas mērķu sasniegšanai būtu jāveic gan tehniski pasākumi, 

kā arī jāpieņem vairāki normatīvie akti un jāveic sabiedrības izglītošanas pasākumi.  

Plānā norādīta bioloģisko atkritumu nozīme enerģētikā - Bioloģiski noārdāmos atkritumus 

ar salīdzinoši zemām izmaksām var pārvērst elektroenerģijā, siltumā vai transporta degvielā, 

tādējādi ierobežojot fosilās degvielas izmantošanu un palielinot piegādes drošību. Plāna 

īstenošanas laikā ir jāizvērtē pieejamās bioloģiski noārdāmo atkritumu apsaimniekošanas 

tehnoloģijas un iespējas valstī, kā arī jānosaka galvenās atbalstāmās rīcības šajā virzienā. 

Pamatojoties uz to var secināt, ka atbilstoši plānam ieteicams izvērtēt bioloģisko atkritumu 

līdzsadedzināšanu ar enerģijas atguvi.  

Tālāk plānā norādīts: 

“Plānošanas periodā jāpanāk, ka neapstrādātus atkritumus neapglabā poligonos, kas 

nozīmē, ka jāturpina jau iesāktais darbs pie normatīvo aktu prasību izvērtēšanas attiecībā uz 

bioloģisko atkritumu adekvātu apsaimniekošanu. Viens no instrumentiem, kas varētu veicināt 

apglabājamo bioloģisko atkritumu apjoma samazināšanu, ir DRN, ko piemēro atkritumu 

apglabāšanai. Izvērtējams ir nodokļa likmju apmērs par bioloģisko atkritumu apglabāšanu. 

Kā optimālākie un atbalstāmākie pasākumi bioloģisko atkritumu apsaimniekošanā ir to 

bioloģiskā apstrāde vai rašanās novēršana. Tas nozīmē, ka jāveicina komposta ražošana un 

izmantošana no dalīti vāktiem bioloģiskajiem atkritumiem un aktīvi jāatbalsta tas, ka tiešie lietotāji 

šo produktu plaši izmanto. Tā varētu paaugstināt resursu efektivitāti, daļēji aizstājot 

neatjaunojamo minerālmēslojumu, kā arī saglabāt augstu vides kvalitāti.  

Latvijas uzdevums ir aktīvi piedalīties fermentācijas atlieku/komposta kvalitātes kritēriju 

definēšanā ES līmenī, vienlaikus ievērojot nacionālo specifiku noteikt prasības fermentācijas 

atlieku/komposta sagatavošanai un izmantošanai. Jāatzīmē, ka Eiropas Komisija izskata iespēju, 

izmantojot Direktīvu par notekūdeņu dūņām, ierosināt standartu minimumu komposta un 

hidrolizāta izmantošanai lauksaimniecībā. 

Ņemot vērā fermentācijas atlieku sagatavošanas un transportēšanas izmaksas, jāizstrādā 

mehānisms fermentācijas atlieku izmantošanas veicināšanai. Plāna īstenošanas gaitā jāparedz 

labvēlīgi priekšnosacījumi saražotā komposta pārdošanai un konkurētspējas paaugstināšanai. Tā 

kā nepieciešama būtisks bioloģisko atkritumu apglabājamā apjoma samazinājums, komposts ir 

jāuztver kā plaša patēriņa prece, un lai nodrošinātu plašas iespējas tā realizācijai, svarīgs faktors 

ir cena, kas kompostu padara nekonkurētspējīgu ar melnzemi.  



15 

 

Šeit nedrīkst par zemu novērtēt personu zināšanas par fermentācijas atlieku/komposta 

kvalitāti un izmantošanas iespējām, kas stipri apgrūtina un sadārdzina fermentācijas 

atlieku/komposta noietu tirgū. Tāpēc izglītošanas un informēšanas procesam jāpievērš īpaša 

uzmanība. 

Kompostēšana un anaerobā pārstrāde sniedz daudzsološus vides un ekonomikas rezultātus 

attiecībā uz bioloģiski noārdāmajiem atkritumiem, kurus nevar novērst. Svarīgs priekšnosacījums 

ir produkta kvalitāte, ko vislabāk var nodrošināt ar atkritumu dalītās vākšanas palīdzību. Līdz ar 

to jāturpina attīstīt dalītās atkritumu vākšanas sistēmu valstī. Izveidojot šādu sistēmu, tiks 

vienkāršota bioloģisko atkritumu savākšana un savāktie atkritumi būs salīdzinoši tīri, kas atvieglos 

to turpmāko pārstrādi. ” 

 

2.2.PVD pakļauto uzņēmumu reģistrs 

PVD izveidojis publiski pieejamu atzīto un reģistrēto dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu aprites 

uzņēmumu reģistru [41]. 

Reģistrēti: 

- 18 starpuzņēmumi - uzņēmumi, kas veic starpposma darbības, un neapstrādātu dzīvnieku 

izcelsmes blakusproduktu uzglabāšanas uzņēmumi; 

- 36 atvasināto produktu uzglabāšanas uzņēmumi; 

- 9 uzņēmumi sadedzināšanai / līdzsadedzināšanai apkures katlā; 

- 9 pārstrādes uzņēmumi; 

- 36 biogāzes ražošanas uzņēmumi; 

- 4 komposta ražošanas uzņēmumi; 

- 10 lolojumdzīvnieku barības ražošanas uzņēmumi; 

- 30 lolojumdzīvnieku barības ražošanas uzņēmumi 

- 41 reģistrētie dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu un atvasinātu produktu lietotāji īpašiem 

nolūkiem, kā minēts Regulas (EK) Nr.1069/2009 17(1), 18(1) un 18(2) pantā, un kas ir 

reģistrēti saskaņā ar Regulas (EK) Nr.1069/2009 23.pantu; 

- 4 savākšanas centri; 

- 16 organiskā mēslojuma un zemes ielabotāju ražošanas uzņēmumi. 

 

Reģistrā zem atsevišķas sekcijas norādīti arī citi reģistrētie blakusproduktu aprites uzņēmumi. 

Taukvielu pārstrādes uzņēmumi nav reģistrēti. 

https://registri.pvd.gov.lv/cr/a16a26ff
https://registri.pvd.gov.lv/cr/a16a26ff
https://registri.pvd.gov.lv/cr/faili/234ec4385a592edff7fa27cfbedcd6c6


16 

 

Informācija atbilstoši datiem 09.12.2019. 

 

1.3. Esošo Latvijas pārtikas atkritumu apsaimniekotāju pieredze 

Lai noskaidrotu sadzīves atkritumu apsaimniekotāju viedokli par pašreizējo situāciju 

pārtikas atkritumu apsaimniekošanas jomā, tika izveidota anketa. Anketa pieejama šādā vietnē: 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSclH_kSz8a7bqarWYpdeIMfPY2gUO6I1PCkft_UX

Bk1eVZ3Ag/viewform  

 Anketa atkritumu apsaimniekotājiem izplatīta caur Latvijas Atkritumu saimniecības 

asociāciju. Uz 2019. gada. 18. decembri anketu aizpildījuši pieci respondenti. Zemāk norādītas 

kopējās atbildes uz anketas jautājumiem. Aizpildītās anketas pievienotas 3. pielikumā. 

 

1. Attēls. Anketas 1. jautājums 

Pēc atbildēm redzams, ka 40% no respondentiem neveic atsevišķu pārtikas atkritumu 

apsaimniekošanu, bet 60% to dara.  

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSclH_kSz8a7bqarWYpdeIMfPY2gUO6I1PCkft_UXBk1eVZ3Ag/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSclH_kSz8a7bqarWYpdeIMfPY2gUO6I1PCkft_UXBk1eVZ3Ag/viewform


17 

 

 

2. Attēls. Anketas 2. jautājums 

Pēc atbildēm redzams, ka 50% respondentu uzskata, ka esošā pārtikas atkritumu apsaimniekošanas 

sistēma Latvijā nedarbojas, bet pārējiem 50% nav viedoklis šajā jautājumā. 

 

3. Attēls. Anketas 3. jautājums 

Pēc atbildēm redzams, ka tikai 20% no respondentiem uzskata, ka Latvijā nav problēmas ar pārtikas 

atkritumiem, bet pārējie 80% piekrīt, ka pārtikas atkritumi Latvijā ir problēma. 



18 

 

 

4. Attēls. Anketas 4. jautājums 

Pēc atbildēm redzams, ka tikai 20% no respondentiem uzskata, ka Latvijā nav jāveic dalīta pārtikas 

atkritumu vākšana, bet pārējie 80% piekrīt, ka dalīta pārtikas atkritumu vākšana ir nepieciešama. 

 

5. Attēls. Anketas 5. jautājums 

Pēc atbildēm redzams, ka lielākā daļa respondentu (80%) uzskata, ka dalīta pārtikas atkritumu 

vākšana būtu jānodrošina visos ar pārtiku saistītajos uzņēmumos. Otrajā vietā (80%) ierindojas 

pārtikas ražošanas uzņēmumi, trešajā vietā (60%) ēdināšanas uzņēmumi un ceturtajā vietā (20%) 

mājsaimniecības. Jāpiemin ka jautājumam bija iespējamas atzīmēt vairākas atbildes. 



19 

 

 

6. Attēls. Anketas 6. jautājums 

Pēc atbildēm redzams, ka 40% respondentu uzskata, ka pārtikas atkritumu plūsmu būtu jākontrolē 

VARAM, bet 40% uzskata ka to būtu jādara PVD. Tikai 20% uzskata, ka kontroli būtu jāveic abām 

institūcijām.  

 

7. Attēls. Anketas 7. jautājums 

Septītais anketas jautājums bija atvērta tipa jautājums uz kuru atbildēja tikai trīs respondenti. Pēc 

atbildēm var secināt, ka pārtikas atkritumu plūsmas uzskaitei un kontrolei būtu nepieciešams 

izveidot atsevišķu sistēmu, kas paredzēta tieši pārtikas atkritumiem. Pašlaik atkritumu 

apsaimniekotāji savus atkritumu daudzumus ievada LVĢMC atkritumu atskaišu sistēmā, tomēr šī 

sistēma bieži ir nepārskatāma un tajā iekļauts liels informācijas daudzums (visi atkritumu veidi). 

Vienotas sistēmas izveide pārtikas atkritumu plūsmas uzskaitei ļautu ātri un precīzi iegūt datus par 



20 

 

pārtikas atkritumu apjomiem, ļaujot pārstrādes uzņēmumiem plānot savas jaudas un loģistikas 

(pārvadāšanas) maršrutus. Sabiedrības izglītošana arī ir svarīgs posms, jo tas nodrošina, ka datu 

ievadītāji ir ieinteresēti ievadīt pareizu, nesagrozītu informāciju par pārtikas atkritumu apjomiem. 

 

8. Attēls. Anketas 8. jautājums 

Pēc atbildēm redzams, ka 80% respondentu paši neveic pārtikas atkritumu pārstrādāšanu, bet 20% 

respondentu veic pārtikas atkritumu kompostēšanu. 

 

9. Attēls. Anketas 9. jautājums 



21 

 

Pēc atbildēm redzams, ka 50% respondentu pārtikas atkritumus savāc no mājsaimniecībām, bet 

25% no ēdināšanas uzņēmumiem. Pārējie 25% norādījuši, ka pārtikas atkritumu savākšanu neveic. 

Jāpiemin, ka uz 9. jautājumu atbildējuši tikai četri no pieciem respondentiem. 

 

10. Attēls. Anketas 10. jautājums 

Pēc atbildēm redzams, ka 60% respondentu uzskata, ka pārtikas atkritumu apsaimniekošanu 

sadārdzina pārtikas atkritumu savākšana un pārvadāšana, 40% uzskata, ka to sadārdzina pārtikas 

atkritumu pāršķirošana. Viens respondents (20%) norādījis, ka visas minētās pozīcijas sadārdzina 

pārtikas atkritumu apsaimniekošanu, bet viens respondents (20%) norādījis citu variantu: APUS 

sistēma uz katru kilogramu, ko var izskaidrot ar pavadzīmju aizpildīšanu par katru savākto kravu. 

Ja no katra pārtikas atkritumu radītāja tiek savākts mazs apjoms pārtikas atkritumu, jāaizpilda 

attiecīgās pavadzīmes, kas patērē laiku un naudas resursus. Jāpiemin, ka jautājumam bija iespējams 

atzīmēt vairākas atbildes. 



22 

 

 

11. Attēls. Anketas 11. jautājums 

11. anketas jautājums bija atvērta tipa jautājums uz kuru atbildēja tikai trīs respondenti. Pēc 

atbildēm var secināt, ka pārtikas atkritumu pārstrādes attīstībai Latvijā būtu nepieciešams izveidot 

vienotu sistēmu, kurā tiktu uzskatāmi definēts pārtikas atkritumu pārstrādes iespējas, apjomi un 

cita nepieciešamā informācija. Viens respondents norādījis ka būtu nepieciešama obligāta pārtikas 

atkritumu šķirošana, kā arī APUS sistēmas uzlabošana. Pārtikas atkritumu pārstrādes kontrolēšanu 

būtu nepieciešams nodot kontrolei PVD. Sabiedrības izglītošana par pārtikas atkritumiem arī 

uzlabotu pārtikas atkritumu pārstrādi, mudinot cilvēkus šos atkritumus šķirot, vai pat pārstrādāt 

(kompostēt) mājas apstākļos. 

 

12. Attēls. Anketas 12. jautājums 



23 

 

Pēc atbildēm redzams, ka 50% respondentu uzskata, ka labākais instruments pārtikas atkritumu 

pārstrādei Latvijā būtu atsevišķa reģistra izveide pārtikas atkritumu radītājiem. Šāds reģistrs ļautu 

pārtikas atkritumu pārstrādātājiem un pārvadātājiem plānot nepieciešamās pārstrādes jaudas, kā arī 

loģistikas ceļus, efektīvai šo atkritumu savākšanai. 25% respondentu uzskata, ka atsevišķa DRN 

noteikšana pārtikas atkritumiem veicinātu  pārtikas atkritumu atdalīšanu no sadzīves atkritumiem 

un iegūtais finansējums ļautu attīstīt pārtikas atkritumu pārstrādes un savākšanas infrastruktūru. 25 

% respondentu uzskata, ka atsevišķu noteikumu izstrādāšana par pārtikas atkritumiem veicinātu šo 

atkritumu pārstrādi Latvijā. Jāpiemin, ka uz jautājumu atbildējuši tikai četri no pieciem 

respondentiem.  

 

13. Attēls. Anketas 13. jautājums 

Pēc anketas atbildēm redzams, ka 60% respondentu būtu ieinteresēti arī nākotnē risināt pārtikas 

atkritumu jautājumus, bet 40% nebūtu ieinteresēti.  

Kopumā jāsecina, ka atsaucība, līdz ar to arī ieinteresētība bija ļoti zema. 

 

  



24 

 

2. Pārtikas atkritumu pārstrādes metodes pasaulē 
 

Pārtikas atkritumu pārstrāde ir aktuāls jautājums visā pasaulē. Pēc Apvienotās nācijas 

pārtikas un lauksaimniecības organizācija aplēstās informācijas ik gadu atkritumos nonāk 1/3 no 

visas saražotās pārtikas [1], tomēr dažādos informācijas avotos šī informācija atšķiras. Apskatot 

globālo situāciju var secināt ka pārtikas atkritumu ir daudz un nepieciešams attīstīt sistēmas šo 

atkritumu samazināšanai. Cilvēku paradumu maiņa tipiski ir ilgs un sarežģīts process, līdz ar to ir 

izstrādātas vairākas metodes kā pārstrādāt jau radušos pārtikas atkritumus.  

 Pārtikas atkritumi veidojas vairākos pārtikas apstrādes ciklos, sākot ar pārtikas audzēšanu, 

pārstrādi, pārvadāšanu, pārdošanu, gatavošanu un patērēšanu. Pārtikas atkritumiem nonākot 

poligonos, tiem anaerobos apstākļos sadaloties izdalās siltumnīcefekta gāzes (SEG), kā piemēram 

oglekļa dioksīds (CO2), slāpekļa oksīdi (NOx, N2O) un metāns (CH4). Siltumnīcas gāzes ir gāzes 

atmosfērā, kuras laiž cauri redzamo gaismu un tuvo infrasarkano starojumu, kas nāk no Saules, bet 

absorbē tālā diapazona infrasarkano starojumu, kuru izstaro Zemes virsma.  Metāns atmosfērā, 

līdzīgi kā oglekļa dioksīds, aiztur siltuma izdalīšanos, līdz ar to veidojot siltumnīcas efektu [2]. 

Metāns salīdzinot ar oglekļa dioksīdu ir kaitīgāks, jo tas spējīgs aizturēt siltumu labāk, kā oglekļa 

dioksīds. Šī sakarība tiek saukta par globālās sasilšanas potenciālu (global warming potential – 

GWP) [3]. GWP ir tās enerģijas kopējais lielums, ko gāze absorbē noteiktā laika posmā (parasti 

100 gados), salīdzinot ar oglekļa dioksīdu. Jo lielāks ir GWP, jo vairāk sasilšanu izraisa gāze. 

Piemēram, metāna 100 gadu GWP pēc klimata pārmaiņu starpvienības padomes uzskatiem ir 23, 

kas nozīmē, ka metāns 100 gadu laikā izraisīs 23 reizes lielāku sasilšanu nekā ekvivalenta oglekļa 

dioksīda masa [4]. Metāns atmosfērā vidēji saglabājas līdz 12 gadiem, tādējādi samazinot tā 

nonākšanu atmosfērā tagad, efektu būs iespējams just jau pēc 12 gadiem.  

 Metāns atmosfērā nonāk arī no ogļu ražošanas un transportēšanas, dabasgāzes un naftas 

produktiem, kā arī mājlopu audzēšanas un citām lauksaimniecības darbībām. Jaunizveidotajos 

poligonos no pārtikas atkritumiem veidojošais metāns tiek savākts, tipiski sadedzināts uz vietas 

koģenerācijas iekārtās vai lāpās, tādējādi atmosfērā ļaujot nonākt tikai oglekļa dioksīdam. Dēļ 

atkritumu lielā apjoma poligoni tiek ātri piepildīti, tādējādi radot jaunas problēmas atkritumu 

apsaimniekošanai. Pēc pieejamās informācijas no poligoniem nav iespējams savākt 100% 

veidojošos metānu, tāpēc ir jāatturas no organisko materiālu noglabāšanas kopējo atkritumu 

plūsmā [5]. 



25 

 

 Pēc autoru domām pārtikas atkritumu nodalīšana visā to rašanās posmā un pārstrāde pirms 

nonākšanas poligonos, ļautu samazināt oglekļa dioksīda, metāna un citu siltumnīcefektu gāzu 

nonākšanu atmosfērā. Pasaulē ir novērojamas dažādas metodes kā samazināt pārtikas atkritumus. 

Pie pārstrādes metodēm var pieminēt:  

 Kompostēšanu; 

 Biogāzes ražošana. 

Pie pārtikas atkritumu samazināšanas metodēm var pieminēt: 

 Pārtikas bankas; 

 Izbarošana dzīvniekiem. 

 Pēc autoru domām Eiropā ļoti izplatīta ir sadzīves atkritumu sadedzināšana. Sadzīves 

atkritumu sastāvā var būt arī bioloģiskie materiāli, kuri tiek sadedzināti kopā ar sadzīves 

atkritumiem. Latvijas teritorijā nenotiek sadzīves atkritumu sadedzināšana, līdz ar to šī metode 

netika apskatīta.  

2. 1. Kompostēšana 

 Kompostēšana ir process kura laikā organiskas vielas tiek sadalītas to sākuma 

komponentēs, jeb vienkāršākās vielās. Pareizi kompostēts organiskais materiāls ir ļoti vērtīgs augu 

barības vielu avots, kuru var izmantot dārzos, ainavu veidošanā, dārzkopībā, lauksaimniecībā un 

bioloģiskajā lauksaimniecībā. Lai izveidotu labu kompostu jāatrod balanss starp “zaļajiem” un 

“brūnajiem” organiskajiem materiāliem. "Zaļajā" organiskajā materiālā ietilpst zāles izgriezumi, 

pārtikas atliekas, kūtsmēsli u.c. organiski savienojumi kuru sastāvā ir liels daudzums slāpekļa. 

“Brūnajā” organiskajā materiālā ietilpst sausas lapas, skaidas, zari u.c. organiski savienojumi kuru 

sastāvā ir daudz oglekļa, bet maz slāpekļa. Kompostēšanas process pretēji kā poligonos 

bioenerģijas šūnās, notiek aerobos apstākļos, jeb vidē kur pieejams skābeklis, tādēļ kompostēšanas 

laikā neveidojas metāna gāze [6].  

 Kompostējošajiem organismiem jānodrošina četras pamatvielas, kuras nosaka cik labs būs 

veidojošais komposts. Ogleklis mikroorganismiem nodrošina enerģiju kompostēšanas laikā, kā arī 

mikrobiem oksidējot oglekli izdalās siltums. Slāpeklis palīdz mikroorganismiem augt un vairoties, 

līdz ar to ātrāk pārstrādāt oglekli. Skābeklis nepieciešams oglekļa oksidācijai, kā arī skābekļa 

klātbūtnē neveidojas metāna gāze. Pareizs ūdens daudzums nodrošina mikroorganismu aktivitāti, 

tomēr ir jāuzmana vai neveidojas anaerobi apstākļi.  



26 

 

 Pie pareiza ūdens, skābekļa, oglekļa un slāpekļa sastāva kompostēšanas procesā vielu 

sadalīšanos nodrošina mikroorganismi. Baktērijas tipiski sastāda 80 – 90% no visiem 

mikroorganismiem kuri atrodami kompostā. Baktērijas ir atbildīgas par lielāko komposta 

sadalīšanās daļu un siltuma veidošanos. Baktērijas izmantojot enzīmus ķīmiski noārda bioloģisko 

materiālu. Kompostēšanas procesa sākumā (0 – 40 °C) dominē mezofīlās baktērijas. Kad komposts 

sakarst virs 40 °C, to pārņem termofīlās baktērijas. Raksturīgo zemes augsnes smaku kompostā 

izraisa aktinomicīti - organismi, kas līdzinās sēnītēm, bet patiesībā ir šķiedru baktērijas. 

Kompostējot tiem ir liela nozīme tādu organisko savienojumu kā celulozes, lignīna, hitīna un 

olbaltumvielu sadalīšanā. Viņu fermenti ļauj ķīmiski sadalīt piemēram, koka kātus, mizas un 

avīzes. Kompostēšanas procesā liela nozīmē ir pelējuma un rauga sēnītei, kas ir atbildīgas par 

daudzu sarežģītu augu polimēru sadalīšanos Kompostā sēnītes sadala lielizmēra bioloģiskās 

daļiņas, ļaujot baktērijām turpināt sadalīšanās procesu. Vienšūņi kompostā pārtiek no organiskajām 

vielām tā pat kā baktērijas, bet papildus darbojas kā baktēriju un sēnīšu regulētājs. Rotiferi ir 

mikroskopiski daudzšūnu organismi, kas barojas no organiskajām vielām, baktērijām un sēnītēm, 

kā arī vienšūņiem [7].  

Kompostēšanai iespējams izmantot dažādus produktu un resursu pārpalikumus. Daļa no tiem 

uzskaitīti zemāk norādītajā tabulā, tomēr jāpiebilst kad palielinoties kompostēšanas apjomiem tiks 

apzināti jauni kompostējamie materiāli [8, 9].  

1. Tabula. Kompostam izmantojamie materiāli 

Bez īpašas 

sagatavošanas derīgi 

materiāli 

kompostam 

Nepieciešama 

sagatavošana pirms 

kompostēšanas 

Izvairīties no 

pievienošanas 

kompostā 

Kompostam 

neizmantojami 

materiāli 

Lapas 

Sasmalcināti 

laikraksti, kvītis, 

papīra maisiņi utt. 

(izņemot glancētu 

papīru) 

Aveņu un kazeņu 

kauliņus (čemurus) 

Mājdzīvnieku 

izkārnījumi, īpaši 

kaķu un suņu 

Zāles atgriezumi 

Salvetes, papīra dvieļi 

un kokvilnas 

bumbiņas (ja nav 

piesārņotas ar 

papildvielām / 

bīstamām vielām) 

Gari vai lieli zari 

Dzīvnieku izcelsmes 

pārtikas produktus – 

gaļa, kauli, sviests, 

piens, zivis, tauki u.c. 

Krūmu atgriezumi 
Kartons, olu kārbas, 

tualetes rullīši 
 Ogļu pelni 



27 

 

Mēsli – liellopu u.c. 

(organiski) 

Lietotas drēbes, 

dvieļi, palagi un 

auklas no dabīgiem 

audumiem - 

kokvilnas, lina, zīda, 

vilnas, bambusa 

 Krāsains papīrs 

Pārtikas atkritumi kas 

nav dzīvnieku 

izcelsmes: augļi, 

dārzeņi, mizas, maize, 

graudaugi, kafijas 

biezumi un filtri, tējas 

lapas un maisiņi (bez 

metāla skavām) 

Priežu skujas 

 
 Slimi augi 

Vecs vīns 
Priežu čiekuri 

 
 

Neorganiskie 

materiāli 

Zālēdāju 

lolojumdzīvnieku 

pakaiši (kāmji, truši 

u.c. ) 

Koksnes skaidas, 

koksnes putekļi 

 

 
Sintētiskās 

ķimikālijas 

Sausa suņu un kaķu 

barība 

Riekstu čaumalas 

 
  

Telpu uzkopšanas 

putekļi 
Zari   

Auduma šķiedru 

„pūkas” no veļas 

mazgājamajām 

mašīnām u.c. 

Cilvēku vai dzīvnieku 

mati (spalvas) 
  

Garšaugi un 

garšvielas 
Sausi makaroni   

Olu čaumalas Kukurūza   

Koksnes pelni 

Mango, avokado, 

persiku, plūmju u.c. 

augļu kauliņi 

  

Salmi (pakaiši) 
Zobu bakstāmie, 

korķi 
  

 

 Pēc autoru domām izvēloties kompostējamo materiālu būtu jāņem vērā pieejamā materiāla 

daudzums un veids, lai kompostēšana notiktu pēc iespējas lokālāk, tādējādi samazinot transporta 

noslodzi pievedot papildus materiālu. Pēc autoru domām kompostēšanai var izmantot notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtu (NAI) dūņas, tomēr jāņem vērā šo dūņu sastāvs, īpašu uzmanību pievēršot smago 

metālu īpatsvaram. Kompostu ar augstu smago metālu īpatsvaru nav ieteicams izmantot pārtikas 

audzēšanai, tomēr šo kompostu var izmantot augsnes uzlabošanai vietās kur netiek audzēta pārtika 

(dabiskā barības vielu aprite). 



28 

 

 Pēc autoru domām kompostēšanu iespējams veikt individuāli mājsaimniecībās un 

industriālā līmenī poligonos vai tam speciāli izbūvētos laukumos. Mājsaimniecībās kompostēšana 

var tikt veikta speciāli tam pielāgotos konteineros vai kaudzēs pie privātmājām. Tālāk tekstā tiks 

apskatītas tikai industriālās kompostēšanas metodes, tomēr tās var pielietot arī individuālās 

mājsaimniecībās mazākos izmēros. 

2.1.1. Kompostēšana slēgtā vidē 

 Kompostēšana notiek slēgtā vidē ar precīzu temperatūras, mitruma kontroli un uzraudzību, 

un skābekļa pievadīšanu. Skābeklis tipiski tiek pievadīts ar cauruļu palīdzību, kuras novietotas 

zem, vai iekšā komposta kaudzēs. No slēgtās vides gaiss tiek novadīts uz biofiltriem pirms tas 

nonāk atmosfērā. Biofiltri samazina veidojošās smakas, kuras nonāk atmosfērā.Kompostēšanai var 

tikt izmantoti konteineri, silosi, betonētas sienu rindas (agitatedbays), tuneļi, rotējošas „mucas” un 

noslēgtas halles. Kompostēšanas kārtību var iedalīt trijos posmos. Pirmajā posmā no 

kompostējamās masas tiek atdalīti dažādi svešķermeņi kuri nesadalīsies kompostēšanas laikā – 

plastmasa, metāls u.c. Pēc tam kompostējamā masa tik sasmalcināta vienādās daļās un padota uz 

pirmo kompostēšanas nodalījumu. Pirmā posms tiek uzskatīts par „netīro posmu”, jo 

kompostējamais materiāls var būt ar patogēniem, līdz ar to tas nedrīkst saskarties ar gatavo 

kompostu. Kompostēšanas procesu iesāk mikroorganismi kas jau atrodas materiālā, tādējādi 

materiāla masā temperatūra var sasniegt 60-70ºC, kas ir nepieciešama lai iznīcinātu masā atrodošos 

patogēnus un sēklas (no zaļās masas). Otrajā posmā komposts tiek padots uz otru kompostēšanas 

nodalījumu kur turpinās kompostēšanas process. Kompostēšana divos nodalījumos nodrošina ka 

visa komposta masa sasniedz nepieciešamo temperatūru. Nepārtraukti tiek kontrolēts skābekļa, 

mitruma un temperatūras līmenis lai nodrošinātu komposta drošus sanitāros apstākļus. Otrajā 

nodalījumā komposts tiek uzglabāts 7 dienas līdz trīs nedēļas. Trešajā posmā komposts tiek 

izvietots atvērtās vējrindās vai noslēgtās telpās. Lai nodrošinātu komposta nostabilizēšanos tas tiek 

uzglabāts no 10 līdz 14 nedēļām. Pēc tam gatavais komposts tiek sijāts. Sijāšanu parasti veic pirms 

vai pēc nogatavināšanas, lai iegūtu produktu klāstu, kas piemērots vajadzīgajam gala patēriņam 

[10].  

2.1.2. Kompostēšana kaudzēs ar skābekļa pievadi 

 Kompostēšana var notikt slēgtā vidē, atklātā vidē zem jumta vai bez jumta. 

Kompostējamais materiāls tiek krauts kaudzēs uz perforētām caurulēm, pa kurām ar gaisa pūtēju 

palīdzību tiek padots skābeklis. Materiālām jābūt atdalītam no svešķermeņiem. Aerāciju iespējams 

nodrošināt pūšot gaisu uz kaudzi (gaiss piekļūst no apakšas) vai sūcot gaisu caur kaudzi (gaiss 



29 

 

pienāk no augšas uz leju). Caurules komposta kaudzē var tikt iestrādātas arī pa kārtām. Kaudzēs 

tiek iestrādāti mitruma un temperatūras sensori, kurus savienojot ar datoru iespējams iegūt 

automatizētu sistēmu, kas nepārtraukti novēro skābekļa, mitruma un temperatūras līmeņus, tādējādi 

panākot maksimāli augstu bioloģiskā materiāla noārdīšanās pakāpi. Kaudzēm pa virsu tiek uzklāts 

biofiltra slānis, kas samazina daļiņu un smaku nonākšanu atmosfērā. Metode samazina 

nepieciešamo darbaspēku un degvielu, jo nav nepieciešama bieža kaudzes pārcilāšana. Kaudzi 

nepieciešams pārcilāt tikai vienu reizi, tipiski 21 – 30 dienas pēc kompostēšanas uzsākšanas. Gaisa 

pūtēju sistēmai pieslēdzot saules paneļus to iespējams uzstādīt praktiski jebkurā vietā [11].  

2.1.3. Vermikomposts 

 Vermikompostēšana ir kompostēšanas veids kurā materiāla sadalīšanos veicina dažādu 

tārpu sugas. Gala produkts kompostējot ar tārpiem ir tārpu humus. Eksperimentos ir pierādīts, ka 

pēc vermikompostēšanas esošajā materiālā ir mazāks piesārņojuma līmenis un lielāks barības vielu 

piesātinājums nekā tajos pašos materiālos pirms kompostēšanas. Vermikompostēšanu iespējams 

izmantot lai apstrādātu notekūdens attīrīšanas dūņas. Šo procesu sauc par vermifiltrēšanu un tā 

laikā tārpi sadala organiskās vielas un patogēnus  no notekūdens dūņām. Salīdzinot ar 

konvencionālajiem kompostēšanas veidiem vermikompostēšana nodrošina ātrāku organisko 

atkritumu pārstrādi. Kompostējot kūtsmēslus gala produkts ir ar zemāku sāļuma līmeni. 

Vermikompostēšanai tipiski tiek izmantoti tārpi / sliekas, kuri labprāt dzīvo kompostējamā 

materiālā nevis zemē. Populārākās sugas ir sarkanie vigleri (Eiseniafetida), tīģertārpi 

(Eiseniaandrei), sarkanie zemestārpi,  Ķīnā tiek dēvēti par dilong tārpiem (Lumbricusrubellus), 

eiropas nakteņi (Eiseniahortensis), āfrikas nakteņi (Eudriluseugeniae) un zilie tārpi 

(Perionyxexcavatus). Attīstoties vermikompostēšanas izmantošanai var tikt atrastas arī citas sugas 

kuras var tikt izmantotas. Minētās tārpu sugas parasti ir sastopamas bioloģiski bagātās augsnēs visā 

Eiropā un Ziemeļamerikā un tipiski barojas no pūstošas veģetācijas, komposta kaudzēm un 

kūtsmēsliem. Tā kā šīs sugas nemīl rakties dziļi zemē un barojas no sadalošām organiskām vielām, 

tos ir viegli pielāgot dzīvošanai uz pārtikas vai augu atkritumiem. Vermikompostēšanas eksperti 

uzskata, ka efektīvākais kompostēšanas ātrums tiek panākts, ka uz vienu mārciņu tārpu (aptuveni 

1000 tārpi) dienā tiek pārstrādāta viena mārciņa bioloģisko atkritumu. Tārpiem nodrošinot 

pienācīgu barības avotu un adekvātus dzīvošanas apstākļus tie ik pēc 90 dienām ir spējīgi dubultot 

savu esošo populāciju. Mājas apstākļos vermikompostēšana var tikt veikta dažāda izmēra kastēs 

[12].  



30 

 

 Industriālai vermikompostēšanai pašlaik ir divas populāras metodes – vējrindu sistēma un 

caurplūdes sistēma. Jebkurai sistēmā vispirms tiek izveidots pamats (bedding) kas ir kritisks posms 

tārpu izdzīvošanai. Tipiski pamatam tiek izmantots biodegradējams materiāls kurš ir bagātīgs ar 

oglekli un sadalīsies salīdzinoši lēni. Var izmantot papīra un kartona atkritumus, lapas, 

kokosriekstu kokosšķiedras, kūdru, koksnes atlikumus un izturētus zirgu mēslus. 

Vermikompostēšanai kompostējamajā materiālā oglekļa īpatsvaram jābūt lielākam nekā slāpekļa. 

Kompostējamais materiāls periodiski tiek pievienots pa kārtām vējrindās, tādējādi nodrošinot ka 

tārpi organisko pārstrādi veiks virzienā no apakšas uz augšu, aiz sevis atstājot izkārnījumus jeb 

tārpu humusu. Vējrindas nav fiziski noslēgtas, tāpēc daļa tārpu var no kaudzēm „aizmukt”, bet dēļ 

pieejamā organiskā materiāla tārpi tipiski paliek kaudzēs. Šādas vējrindas jāveido uz cieta pamata, 

piemēram betona, lai samazinātu iespēju, ka tārpiem var tikt klāt plēsēji [13]. Vējrindu 

vermikompostēšana ir salīdzinoši viegla metode kurā lielākās grūtības sagādā gatavā materiāla 

atdalīšana no tārpiem. Šim nolūkam var tikt izmantoti vibrējoši sieti kas ļauj atdalīt tārpus no gatavā 

humusa. Caurplūdes sistēmā tiek veidotas speciālas lielizmēra kastēs ar atvērtu augšējo daļu un 

atbīdāmu vidējo daļu. Vidējā daļa tipiski sastāv no sieta materiāla uz kura ir izveidots tārpu pamats.  

Pamata princips ir tāds, kad pievienojot bioloģisko materiālu augšējai daļai tārpi instinktīvi dodas 

pie svaigā materiāla aiz sevis atstājot pārstrādāto materiālu, tādējādi kad pienācis laiks savākt 

gatavo materiālu apakšējā daļā būs ļoti mazs tārpu skaits, līdz ar to praktiski nav nepieciešama 

materiāla otrreizējā sijāšana [14]. Kompostējot ar tārpiem ir svarīgi pievērst uzmanību 

temperatūrai, jo industriālās sistēmās mikroorganismi veicinās temperatūras paaugstināšanos kas 

var novest pie tārpu nāves. Visbiežāk izmantotie tārpi (Eiseniafoetida, Eiseniaandrei, un 

Lumbricusrubellus) vislabāk barojas 15 – 25 oC temperatūrā. Viņi var izdzīvot pie 10 oC, bet 

temperatūras virs 30 oC var būt kaitīgas. Ziemas periodā ja kompostēšana notiek laukā jānodrošina 

izolācija pret salu. Vermikompostēšana ir tipiski ilgāka par konvencionālo kompostēšanu, tomēr 

gala rezultātā tiek iegūts vērtīgāks produkts. Liekos tārpus iespējams izmantot kā barību 

dzīvniekiem. Ja tārpi kompostēšanas procesā nav uzņēmuši kaitīgas vielas (smagie metāli u.c.) tos 

perspektīvā iespējams izmantot arī cilvēku uzturā, ja nākotnē palielināsies tendences insektu 

izmantošanai uzturā. 

 Melno karavīru mušu kāpuriem (Hermetiaillucens) ir perspektīva organisko materiālu 

sadalīšanai. Kāpuri ir spējīgi patērēt lielu daudzumu bioloģisko materiālu, ja tiek nodrošināta 30 

oC temperatūra. Kāpuri var samazināt organisko atkritumu sausnu par 73% un 16% - 22% no 

sausnes pārveidot par biomasu. Iegūtais komposts joprojām satur barības vielas un to var izmantot 



31 

 

biogāzes ražošanai vai turpmākai tradicionālai kompostēšanai vai vermikompostēšanai. Kāpuri ir 

bagāti ar taukiem un olbaltumvielām, un tos var izmantot, piemēram, dzīvnieku barībai vai 

biodīzeļdegvielas ražošanai un nākotnē iespējams pat cilvēku uzturam. Metode ir salīdzinoši jauna, 

līdz ar to nepieciešami papildus pētījumi lai noskaidrotu labākos paņēmienus metodes attīstībai 

[15].  

2.1.4. Vējrindu kompostēšana 

 Vējrindu kompostēšana tika pieminēta arī pie citām metodēm, jo tā ir universāla metode 

kas derīga lielam apjomam kompostējamā materiāla. Metodes pamatā ir kompostējamā materiāla 

novietošana garās rindās, jeb vējrindās. Kompostējamais materiāls var tikt novietots rindās manuāli 

ar cilvēku roku spēku, izmantojot frontālos iekrāvējus vai speciālas smagās tehnikas kas 

kompostējamo materiālu automātiski izber paaugstinātās, formētās garās rindās. Ideālais vējrindu 

augstums ir no 1,2 m līdz 2,5 metriem, bet platums no 4,2 metriem līdz 5 metriem. Šis izmērs 

pietiekošs lai kaudzē tiktu uzturēta nepieciešamā temperatūra un nodrošinātu dabisko skābekļa 

pieplūdi. Vējrindām ir nepieciešama periodiska pārbaudīšana, lai noteiktu kad kaudzes ir 

jāpārkrauj, tādējādi ļaujot virspusējam materiālam nonākt kaudzes vidū. Vējrindu kompostēšanai 

nepieciešamas salīdzinoši lielas zemes platības, kā arī cilvēku darbaspēks. Siltos periodos kaudzes 

ir iespējams nosegt lai samazinātu ūdens iztvaikošanas intensitāti. Mitrā laikā kaudzes var veidot 

tā, lai ūdens spētu no viņām notecēt samazinot iesūkšanos kaudzē. metode izmantojama arī ziemas 

periodā. Virsējā kārta sala laikā var sasalt, tomēr kaudzes iekšpusē var saglabāties pat 60 oC 

temperatūra. Kompostējot vējrindās no kaudzēm var veidoties infiltrāts kuru ir nepieciešams savākt 

pirms tas piesārņo apkārtējo augsni, kā arī jādomā par smaku samazināšanas metodēm. Sistēmu 

labāk pielietot tālāk no apdzīvotām vietām [6].  

2.1.5. Citas metodes 

 Pie kompostēšanas metodēm vēl var pieminēt bokashi kompostēšanu, jeb fermentāciju, 

kompostējamās tualetes, konteineru kompostēšanu, ekvadoras kompostēšanas metodi, karsto 

konteineru kompostēšanu un permakultūras kompostēšana (Hügelkultur, sheetmulching). Šīs 

metodes vairāk tiek izmantotas mājsaimniecībās mazākos apjomos, tāpēc sīkāk netiek apskatītas.  

2.1.6. Kompostēšanas regulēšanas iespējas Latvijā 

 Latvijā pēc autoru domām kā galvenā kompostēšanas tehnoloģija ir vējrindu kompostēšana 

atklātā laukā vai zem nojumes. Nelielos apjomos industriālā līmenī (~ 3 uzņēmumi) tiek veikta arī 

vermikompostēšana. Zemāk tabulā apkopota informācija par pēdējiem 6 gadiem, kur norādīts 



32 

 

kompostēšanas apjoms atbilstoši Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra datiem. 

Jāpiebilst ka šie dati neatspoguļo izmantoto kompostēšanas tehnoloģiju.  

2. Tabula. Bioloģiski noārdāmu atkritumu kompostētais daudzums 2013. – 2018. gads [21] 

Gads Kompostētais daudzums (tonnas) 

2013 14 366,826 

2014 40 038,41 

2015 97 070,801 

2016 135 244,967 

2017 98 798,574 

2018 112 250,591 

 

 Pēc apkopotās informācijas redzams, ka kompostēšanas jaudas Latvijā ir ar vispārējo 

tendenci palielināties, tomēr 2016. gadā novērojams vislielākais kompostēšanas apjoms. Iespējams 

tas izskaidrojams ar neprecīzi ievadītiem datiem no apsaimniekotāju puses.  

 Latvijas teritorijā netiek reglamentēts komposts kurš tiek izmantots personīgajām 

vajadzībām, līdz ar to mājsaimniecībās saražotais komposts var būt dažādas kvalitātes, kā arī to 

sastāvs var krasi atšķirties. Atkarībā no lietošanas gala mērķa nepieciešams ievērot noteiktus 

komposta standartus un transformēšanas parametrus [16].  

 Komposta tirdzniecībai Latvijas teritorijā jāievēro Ministru kabineta 2012. gada 17. aprīļa 

noteikumi Nr. 275 “Prasības tādu dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu un atvasinātu produktu 

apritei, kas nav paredzēti cilvēku patēriņam”. Noteiktais komposta standarts Latvijā vairāk attiecas 

uz tehnoloģisko procesu, kuru ievērojot, tiek iegūts kvalitatīvs komposts. Mēslošanas līdzekļu 

tirdzniecību un identificēšanu Latvijā nosaka Ministru kabineta 2015. gada 1. septembra noteikumi 

Nr. 506 “Mēslošanas līdzekļu un substrātu identifikācijas, kvalitātes atbilstības novērtēšanas un 

tirdzniecības noteikumi” [16].  

 Eiropas kontekstā komposta izmantošanu mēslošanas līdzekļos nosaka regula (ES) 

2019/1009 “ar ko nosaka noteikumus par to, kā tirgū dara pieejamus ES mēslošanas līdzekļus, un 

ar ko groza Regulas (EK) Nr. 1069/2009 un (EK) Nr. 1107/2009 un atceļ Regulu (EK) Nr. 

2003/2003” 2. daļas CMC 3. punkts.  Lai Latvijā saražoto kompostu varētu laist tirdzniecībā ES 

jāievēro regulas (ES) Nr. 142/2011 prasības.  

 Tā kā faktiski Latvijā netiek veikta bioloģisko atkritumu dalīta vākšana, vai tā tiek darīta 

nenozīmīgos apjomos, gala rezultātā iespējams iegūt tikai tehnisko kompostu. Tas nozīmē, ka uz 



33 

 

nešķirotu atkritumu šķirošanas līnijām praktiski nav iespējams iegūt tīru kompostu, kuru var 

izmantot kā mēslošanas līdzekli. Tehnisko kompostu ieteicams izmantot tikai noteiktiem 

tehniskiem risinājumiem, piemēram, atkritumu pārklāšanai cieto sadzīves atkritumu poligonā vai 

veco izgāztuvju rekultivācijai [16]. Lai iegūtu salīdzinoši tīru un augstas kvalitātes kompostu. 

nepieciešams nodrošināt dalītu bioloģisko atkritumu savākšanu. 

2.2. Biogāzes ražošana 

 Biogāze tehniski tiek iegūta mikroorganismiem noārdot organisko materiālu slēgtā vidē – 

bioreaktoros un/vai fermentātoros. Biogāze primāri sastāv no  metāna (CH4 – 50 – 75%), oglekļa 

dioksīda (CO2 – 25 – 50%), slāpekļa (N2 – 0-10%), ūdeņraža (H2 – 0 – 1%), skābekļa (O2 – 0-2%), 

kā arī nelielos daudzumos var būt sērūdeņradis (H2S) un ūdens tvaiki [17]. Poligonos noglabātie 

atkritumi arī veido biogāzi, bet to biežāk dēvē par poligonu gāzi jo tās sastāvs ir atšķirīgāks par 

tradicionālo biogāzi (piejaukums no sadzīves atkritumiem). Poligonos veidojošā gāze procentuāli 

vairāk izdalās atmosfērā nekā biogāze kas tiek iegūta speciālos bioreaktoros / fermentātoros, tāpēc 

jāsamazina bioloģisko atkritumu noglabāšana poligonos. Biogāze tiek uzskatīta par atjaunojamu 

resursu, tāpēc tās pareiza iegūšana un izmantošana ir daļa no ilgtspējīgu energoresursu atslēgām. 

Biogāze tiek uzskatīta par CO2 neitrālu, jo bioloģiskais materiāls augot uzņem tik pat CO2 cik 

atdod ja tiek sadedzināts. Līdzīgi kā kompostēšanā, arī biogāzes ražošanā piedalās mikroorganismi, 

it īpaši mezofīlie un termofīlie mikroorganismi. Anaerobos apstākļos metāna gāze veidojas četru 

procesu ietekmē: hidrolīze, acidoģenēze, acetoģenēze un metanoģenēze. Hidrolīzes procesā 

nešķīstošie organiskie polimēri, piemēram ogļhidrāti, tiek sadalīti šķīstošos atvasinājumos, padarot 

tos pieejamus citām baktērijām. Acidogēnās baktērijas pārvērš cukurus un aminoskābes oglekļa 

dioksīdā, ūdeņradī, amonjakā un organiskajās skābēs. Acetoģenēzē baktērijas pārveido šīs iegūtās 

organiskās skābes etiķskābē kopā ar papildus amonjaku, ūdeņradi un oglekļa dioksīdu. Visbeidzot 

metanogēni pārvērš šos produktus metānā un oglekļa dioksīdā [17]. 

 Par bioreaktoriem var uzskatīt jebkuras ražotas iekārtas vai sistēmas, kas atbalsta bioloģiski 

aktīvu vidi. Bioloģiski aktīva vide nozīmē to, ka tajā spēj izdzīvot dažādi mikroorganismi, līdz ar 

to lai to panāktu, bioreaktorā nepārtraukti tiek uzturēti mikroorganismiem draudzīgi apstākļi: 

pareizā temperatūra, pH līmenis, mitruma līmenis un barības vielas. Bioreaktori var tikt veidoti 

dažādās konstrukcijās un tilpumos, bet industriālajām vajadzībām tipiski tiek izmantoti fiksēta 

kupola un kustīga kupola bioreaktori, kaut gan pēdējos gados vispopulārākie ir tieši fiksēta kupola 

bioreaktori. Bioreaktorus iespējams izmantot arī mājas apstākļos, vai pie uzņēmumiem, tomēr tad 

viņu tilpums ir salīdzinoši mazāks.  



34 

 

 Par biogāzes stacijām var uzskatīt tehnoloģiju un iekārtu kopumu kurā industriālā līmenī 

iegūst biogāzi. Tipiska biogāzes stacija parasti sastāv no trim dažādām vienībām: izejvielu 

uzglabāšanas un iekraušanas sistēmas, pārstrādes bioreaktorā, kurā tiek ražota biogāze, un 

koģenerācijas stacijas biogāzes izmantošanai. Modernizētās sistēmās var būt arī ceturtā vienība, 

kas ar fizikāl-ķīmiskām metodēm bagātina iegūto biogāzi pārveidojot to par biometānu, jeb 

atjaunojamo dabasgāzi  (Renewable Natural Gas – RNG). Biometāna sastāvā metāns sasniedz pat 

līdz 90%, līdz ar to ir izmantojams kopējā dabasgāzes tīklā [18]. Lai iegūtu biometānu tas vispirms 

ir jāsausina, jāatdala sērs un citi piemaisījumi kā arī metāna sastāvs jāpalielina līdz 90%. Pēc tam 

biometāns ir jāsaspiež un tam jāpievieno odorants. Ir vairāki tehnoloģiskie paņēmieni kā to panākt, 

bet tie ir atkarīgi no biogāzes daudzuma potenciāla un augstspiediena / zemspiediena gāzes vada 

uz kuru tā tiks padota. Visizplatītākā tehnoloģija ir ūdens mazgāšana ar spiedienu. Neapstrādāta 

biogāze tiek saspiesta, nosūtīta caur absorbcijas segmentu un apsmidzināta ar ūdeni. Oglekļa 

dioksīds, sērūdeņradis un amonjaks tiek atdalīti un paliek ūdenī, bet metāns paliek gāzveida 

stāvoklī. Šim procesam nav nepieciešams papildus siltums, bet kompresijas laikā tiek patērēts 

daudz elektroenerģijas. Ar šo metodi metāna koncentrāciju biometānā var palielināt no 92% līdz 

98%. Tā kā biometāns jau tiek saspiests attīrīšanas procesa laikā, tehnoloģija ir laba projektiem, 

kuru mērķis ir ievadīt biometānu augstspiediena gāzes tīklā. Otra populārāka tehnoloģija ir amīnu 

gāzu apstrāde, ar kuras palīdzību no neapstrādātas biogāzes ķīmiskajā reakcijā tiek noņemts oglekļa 

dioksīds. Šajā procesā gāze nav jāsaspiež, samazinot elektroenerģijas patēriņu, bet procesa 

temperatūrai jābūt vismaz 160 oC , tāpēc to piemēro projektiem, kur siltuma jauda, piemēram no 

koģenerācijas stacijas, netiek pilnībā izmantota. Citas piedāvātās tehnoloģijas liek biogāzi atdzesēt 

līdz – 40 oC un ar aktivizētā oglekļa palīdzību no biogāzes atdala oglekļa dioksīdu un citus 

piemaisījumus. Maza izmēra biogāzes stacijām, kuras nav rentabli pieslēgt kopējam gāzes tīklam, 

bet ir vēlēšanās iegūt biometānu lokālai pārdošanai (gāzes uzpildes stacijas) vai paša uzņēmuma 

transportam, var tikt izmantotas membrānas. Biogāze zem spiediena tiek izlaista caur reversās 

osmozes membrānu, kura aiztur metānu, bet caur sevi izlaiž oglekļa dioksīda molekulas. Pēc 

pieejamās informācijas metāna sastāvu biometānā var palielināt no 95% līdl 97% [19]. 

 Biogāzes stacijas var iedalīt divās grupās. Pirmajā grupā ietilpst tās stacijas, kurās kā 

izejmateriālus galvenokārt izmanto lauksaimniecības atlikumus, bet otrajā grupā tās stacijas kur 

galvenokārt izmanto organiskos atlikumus.  Atkarībā no izejvielām mainās stacijas izkārtojums, 

tehnoloģija un citas prasības. Piemēram, biogāzes ražotnei, kurā izmanto organiskos atkritumus 

vai atlikumus, piemēram, pārtikas rūpniecības atkritumus, pārtikas atliekas, taukus vai kautuvju 



35 

 

atkritumus, ir nepieciešama materiāla higiēniskā nodrošināšana, jeb pasterizēšana. Tas nozīmē to, 

ka pirms biogāzes iegūšanas, materiāli konkrētu laiku jāapstrādā augstā temperatūrā, lai nogalinātu 

radušos patogēnus. Pasterizācijai nepieciešama papildu tehnoloģija salīdzinot ar biogāzes iegūšanu 

no lauksaimniecības augiem [19]. Optimālā temperatūra biogāzes ražošanā ir no 30°C līdz 42°C 

(mezofīlā fermentācija) un no 43°C līdz 55°C (termofīlā fermentācija). Temperatūrā, kas ir zemāka 

par 20oC, fermentācijas process norisinās ļoti lēni (psihrofīlā fermentācija). Latvijā pārsvarā 

darbojas biogāzes ražošanas iekārtas, kuras strādā mezofīlajā režīmā (ieregulētā temperatūra ap 

38°C), šādai izvēlei ir divi galvenie priekšnosacījumi – iekārtu izmaksas un procesa pašizmaksa un 

tas, ka mezofīlais process ir stabilāks (SERC), un baktērijas ir mazāk jutīgas ne tikai pret 

temperatūras, bet arī citām reaktora vides faktoru (pH, substrāta ķīmiskās īpašības, daļiņu izmērs 

un bionoārdāmība u.c) svārstībām [16].  

 Atbilstoši Eiropas Komisijas regulai Nr. 142/2011 ar kuru īsteno Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regulu (EK) Nr. 1069/2009, ar ko nosaka “veselības aizsardzības noteikumus attiecībā 

uz dzīvnieku izcelsmes blakusproduktiem un atvasinātajiem produktiem, kuri nav paredzēti cilvēku 

patēriņam, un īsteno Padomes Direktīvu 97/78/EK attiecībā uz dažiem paraugiem un precēm, kam 

uz robežas neveic veterinārās pārbaudes atbilstīgi minētajai direktīvai” 5. pielikuma 1. nodaļai 

dzīvnieku izcelsmes blakusprodukti vai atvasinātie produkti, kuru maksimālais daļiņu izmērs pirms 

ielikšanas bioreaktorā ir 12 mm, pasterizācija  jāveic vismaz 70 oC temperatūrā 60 minūtes [20]. 

 Partiju sastāvs organiskajos atlikumos katru dienu var atšķirties, tāpēc ir nepieciešama 

daudzfunkcionāla un izturīga pieņemšanas tehnoloģija kas var tikt galā ar dažādām izejvielu 

īpašībām. Izejvielas parasti piegādā ar kravas automašīnām, kurām arī ir nepieciešams labi attīstīts 

ceļu tīkls, un, lai izvairītos no smaku izdalīšanās, biogāzes stacija būtu jābūvē slēgtā zālē, kas radītu 

papildus izmaksas [19]. Biogāzes staciju būvniecība slēgtās telpās var būt bīstama dzīvībai (metāna 

noplūdes u.c.), līdz ar to stacijas tiek būvētas zem klajas debess, tāpēc dēļ smaku emisijām tās 

tipiski netiek būvētas tuvu apdzīvotiem centriem.  

 Biogāzes ražošanai var izmantot visas tās pašas izejvielas ko lieto kompostēšanai, bet 

papildus anaerobos apstākļos iespējams pārstrādāt piena, zivju, olu, gaļas u.c. produktus kurus nav 

ieteicams pārstrādāt izmantojot kompostēšanu. Materiālu ar augstu lignīna saturu nav vēlams 

izmantot biogāzes ražošanā. Pārtikas atkritumi ir labi piemēroti biogāzes ražošanai, jo parasti satur 

ap 73% biodegradējamās masas [16]. Pēc biogāzes iegūšanas pāri palikušo masu sauc par digestātu. 

Digestātu līdzīgi kā kompostu var izmantot augsnes uzlabošanai, tomēr jāseko līdzi kāds ir šī 



36 

 

digestāta sastāvs un vai biogāzes iegūšanas laikā ir iznīcināti visi patogēni. Rašanās avotā šķiroti 

pārtikas atkritumi ir izejviela ar augstu metāna potenciālu un biodegradējamības pakāpi, taču to 

pārstrādē stingrāk jāievēro procesa uzraudzība, jo pastāv risks amonjaka vai taukskābju izraisītam 

baktēriju augšanu inhibējošam procesam. Optimāla oglekļa un slāpekļa proporcija ir robežās no 25 

– 30. Optimālais biogāzes ražošanas procesa pH intervāls ir 6,5 – 8,2. Visā procesa laikā 

jānodrošina pareizs izejvielu (substrāta – tā ko ievada bioreaktorā) padošanas ātrums, kas atkarīgs 

no izmantotā substrāta un bioreaktora izmēriem. Mikrobioloģiskās aktivitātes nodrošināšanai 

jānodrošina nepieciešamos mikroelementus un makroelementus. Pie makroelementiem pieder N, 

P, S, pie mikroelementiem – vismaz Fe, Co, Ni, Zn, bet dažreiz arī Cu, Mg, Mo, Se, Sn, B. Būtiskie 

mikroelementi, kas nodrošina metānbaktēriju augšanu, ir Ba, Fe, Ca, Co, Mg, Mo unNi. Kā 

nevēlami piemaisījumi substrātā minēti mazgāšanas un jo īpaši dezinfekcijas līdzekļi un 

antibiotikas. Šie piemaisījumi var būt gan kūtsmēslos, gan dažādos pārtikas uzņēmumu ražošanas 

atkritumos. Tāpēc ir svarīgi zināt izejvielu izcelsmi un regulēt riska grupas izejvielu padeves 

ātrumu (tā samazinot koncentrāciju). Arī smago metālu un citu elementu paaugstinātas 

koncentrācijas var izrādīties inhibējošas. Tajā pašā laikā to klātesamībai mazās koncentrācijās ir 

metāna ražošanu stimulējošs efekts. Gala procesā jānosaka fermentācijas atlieku (digestāts) 

kvalitātes rādītāji: kvantitatīvais un kvalitatīvais sastāvs, pH, sausnas un organiskās sausnas 

daudzums, homogenitāte, tīrības pakāpe (plastmasa, akmeņi, metāls, stikls utt.), drošības pakāpe 

dzīvajiem organismiem – bioloģisko (patogēnie) un ķīmisko (organisko un neorganisko) 

piesārņotāju klātbūtne [16]. 

 Pēc Latvijas biogāzes asociācijas sniegtās informācijas uz 2016. gadu, Latvijā bija 59 

biogāzes ražošanas stacijas, ar uzstādīto elektrisko jaudu 64,13 MW. Šīs stacijas saražojušas ap 

166 milj. m3 biogāzes [44]. PVD reģistrā [22] uz 2019. gadu reģistrētas 37 biogāzes stacijas kurās 

tiek izmantotas dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu izejvielas. No šīm 37 biogāzes stacijām, 24 

stacijās atļauts izmantot 3. kategorijas dzīvnieku izcelsmes blakusproduktus. Sabiedriskās 

ēdināšanas atkritumus apstrādā 5 biogāzes stacijās, bet kausētus taukus, zivju eļļu, zivju eļļu kas 

atšķaidīta ar ūdeni un cepšanā izmantotās eļļas pārstrādā 8 uzņēmumi [22]. Pilnu biogāzes staciju 

uzskaitījumu skatīt 5. tabulā.  

2.2.1. Esošais Latvijas valsts regulējums biogāzei 

 Lai dzīvnieku izcelsmes vai jauktas izcelsmes pārtikas atkritumus sagatavotu turpmākai 

pārstrādei kompostēšanā vai biogāzes stacijās, tie zaudē atkritumu statusu un turpmāk ir 



37 

 

jāapsaimnieko kā 3. kategorijas dzīvnieku izcelsmes blakusprodukti PVD atzītā vai reģistrētā 

uzņēmumā [16]. 

 Uz Latvijas teritoriju attiecināmi vairāki ES regulējumi un ieteikumi organisko atkritumu 

izmantošanai biogāzes ražošanas procesos. Direktīva 1999/31/EC “Par atkritumu poligoniem”, 

regula 142/2011 kur noteiktas higienizācijas un citu termiskās pārstrādes nosacījumu parametri un  

direktīva 86/278 par par vides, jo īpaši augsnes, aizsardzību, lauksaimniecībā izmantojot 

notekūdeņu dūņas [16]. Prasības biometānam regulē Ministru kabineta 2016. gada 4. oktobra 

noteikumi Nr. 650 ”Prasības biometāna un gāzveida stāvoklī pārvērstas sašķidrinātās dabasgāzes 

ievadīšanai un transportēšanai dabasgāzes pārvades un sadales sistēmā”.  Noteikumi nosaka 

tehniskās un drošības prasības biometāna un gāzveida stāvoklī pārvērstas sašķidrinātās dabasgāzes 

ievadīšanai un transportēšanai dabasgāzes pārvades un sadales sistēmā, kā arī gāzes kvalitātes 

raksturlielumus, lai gāzes ievadīšana un transportēšana dabasgāzes pārvades un sadales sistēmā 

būtu droša. Noteikumi nosaka ka metāna īpatsvaram jābūt ≥ 90 mol %. 

2.3.Kompostēšanas un biogāzes ražošanas statistika Latvijā 

 Zemāk tabulā apkopota informācija par bioloģisko atkritumu (200201 - Bioloģiski 

noārdāmi atkritumi, 191213 - Bioloģiski noārdāmi atkritumi, kas piemēroti kompostēšanai vai 

anaerobai pārstrādei, 200108 - Bioloģiski noārdāmi virtuves atkritumi) savāktajiem, 

noglabātajiem, pārvadātajiem un pārstrādātajiem daudzumiem. Informācija iegūta no Latvijas 

vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra (LVĢMC) publiski pieejamajiem statistikas pārskatiem 

“3 - atkritumi” [21]. Pārstrādes veidu kodi iegūti no Ministru kabineta 2011. gada 26. aprīļa 

noteikumiem Nr. 319 “Noteikumi par atkritumu reģenerācijas un apglabāšanas veidiem”. Norādīto 

kodu skaidrojumi: R3A -  Bioloģiski noārdāmo atkritumu kompostēšana, R3D - Biogāzes ieguve 

(izņemot biogāzi no atkritumu apglabāšanas), R12A - Mehāniski bioloģiskā pārstrāde, R10A - 

Atkritumu izmantošana izrakto tilpju aizbēršanai vai inženiertehniskām vajadzībām ainavu 

veidošanā, R1 - Atkritumu izmantošana galvenokārt par degvielu vai citā veidā, lai ražotu enerģiju, 

D1 - Apglabāšana uz zemes vai zemē (piemēram, atkritumu apglabāšana poligonos vai izgāztuvēs). 

Tabulā norādīti tikai tie atkritumu apsaimniekotāji kuru atkritumu atskaitēs par 2018. gadu bija 

norādītas darbības ar bioloģiskajiem atkritumiem.   

 

 



38 

 

3. tabula Pārskats par bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādi atkritumu apsaimniekošanas 

uzņēmumos un poligonos 2018. gadā [21]. 

Apsaimniekotājs 

Apglabāšanai un 

pārstrādei pieņemto 

atkritumu veids 

Pārstrādes 

veids 

Kopējais apsaimniekotais 

daudzums gadā, t 

Nodots 

apglabāšanai 

Nodots 

pārstrādei / 

pārstrādāts 

SIA "Eco Baltia 

vide" 
Nešķiroti 

Nodots uz 

pārstrādi 
- 4066,4 

SIA 

"Ekokurzeme" 
- 

Nodots 

apglabāšanai 
11817,36 - 

SIA "Clean R" Nešķiroti 
Nodots 

pārstrādei 
- 2139,97 

SIA ZAAO" Šķiroti 
Nodots 

pārstrādei 
- 252,465 

SIA "Vides 

Serviss" 
Šķiroti 

Apglabāt uz 

zemes vai zemē 

- D1 

77,22 - 

SIA 

"Vidusdaugavas 

SPAAO" 

Šķiroti R3A - 483,32 

SIA "Atkritumu 

apsaimniekošanas 

sabiedrība 

„Piejūra" 

Šķiroti 
Nodots 

pārstrādei 
- 3754 

SIA "ALAAS" Nešķiroti - 
Uzkrātais daudzums gada 

beigās 10901,71 

SIA "Lautus" Šķiroti / nešķiroti 
Nodots 

pārstrādei 
- 2972,7 

SIA "ĶILUPE" Šķiroti Nodots pārsrādei - 2594,64 

SIA "ĶILUPE" Nešķiroti R3A - 7189,592 

SIA "Madonas 

namsaimnieks” 
- - - - 

SIA „Jēkabpils 

pakalpojumi" 
Šķiroti 

Nodoti 

pārstrādei 
- 486,66 

SIA "Spunģēni-

Daugavieši" (dati 

tikai par 2017. 

gadu) 

Nešķiroti 
Nodots 

apglabāšanai 
69,86 - 

SIA „Jelgavas 

komunālie 

pakalpojumi" 

Šķiroti / nešķiroti 
Nodots 

pārstrādei 
- 17767,34 

SIA "Liepājas 

RAS" 
Šķiroti/nešķiroti 

Nodots 

pārstrādei 
- 14881,98 

SIA "Pilsētvides 

serviss" 
Nešķiroti 

Nodots 

pārstrādei 
- 4034,63 



39 

 

SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas 

Dienvidlatgales 

starppašvaldību 

organizācija” 

Šķiroti 
Nodots 

pārstrādei 
- 737,52 

AS "Daugavpils 

specializētais 

autotransporta 

uzņēmums" 

Nešķiroti 
Nodots 

apglabāšanai 
425,86 - 

PS "Vides 

pakalpojumi 

Liepājai" 

Nešķiroti 
Nodots 

pārstrādei 
- 224,39 

Pašvaldības SIA 

"Garkalnes 

Komunālserviss" 

Šķiroti 
Nodots 

pārstrādei 
- 47,77 

Siguldas pilsētas 

SIA "JUMIS" 
Šķiroti 

Nodots 

pārstrādei 
- 40,09 

Kopā - 12 390,3 57 607,067 

Poligoni 

Apglabāšanai un 

pārstrādei pieņemto 

atkritumu veids 

Pārstrādes 

veids 
Apglabāts Pārstrādāts 

SIA 

“Vidusdaugavas 

SPAAO” – “Dziļā 

vāda” 

Šķiroti R3A - 790,2 

SIA “Liepājas 

RAS” – poligons 

“Ķīvītes” 

Šķiroti / nešķiroti R3D - 14881,98 

SIA “ZAAO” – 

poligons “Daibe” 
Šķiroti R3A - 252,465 

SIA “Ventspils 

Labiekārtošanas 

kombināts” – 

poligons 

“Pentuļi” 

(Sadzīves 

atkritumu 

anaerobās 

apstrādes 

šķidrums190603) 

Nešķirots R12A - 5809,93 

SIA “AP 

Kaudzītes” – 

poligons 

“Kaudzītes” 

- R10A - 3580 

Šķiroti R3A - 3,08 

SIA “Zemgales 

Eko” – poligoni 

“Brakšķi” 

Šķiroti R1 - 17463,4 



40 

 

SIA “Getliņi 

Eko” – poligons 

“Getliņi” 

Nešķiroti R3D 25,08 29222,56 

SIA “Zemgales 

Eko” – poligoni 

“Grantiņi” 

(pieejama 

informācija tikai 

par 2016. gadu) 

Šķiroti D1 80,54 - 

SIA “AALAS” – 

poligons 

“Križevniki” 

Nešķiroti - 3611,26 - 

SIA “AADSO” – 

poligons “Cinīši” 
Šķiroti / nešķiroti R3A - 19390,805 

SIA “Piejūra” – 

poligons 

“Janvāri” 

Šķiroti R3A - 11 095,25 

Kopā - 3 716,88 102 489,67 

 

Zemāk tabulās, pēc PVD reģistra [22], norādīti kompostēšanas un biogāzes uzņēmumi, kas 

kompostu un biogāzi ražo izmantojot dzīvnieku izcelsmes blakusproduktus.  

4. Tabula. Komposta ražošanas uzņēmumi uz 08.11.2019 [22] 

Uzņēmuma 

nosaukums 

Dzīvnieku izcelsmes 

blakusprodukta 

kategorija 

Izejvielu un 

produktu veidi 

Izmantotie 

dzīvnieku izcelsmes 

blakusprodukti 

SIA “Eko zeme” 2 MANP B; NAT 

SIA “Bioorganic 

Earthworm Compost 

SIA” 

2 MANP B 

SIA “Wormera” 2 MANP B 

SIA “Daga” 2 MANP B 
BIOG – biogāze 

BIOR – biogāzes ražošanas atlikumi 

MANU – neapstrādāti kūtsmēsli 

B – liellopi 

MIMC - piens, jaunpiens un no piena un jaunpiena atvasināti produkti 

CATW - sabiedriskās ēdināšanas atkritumi 

UCO – cepšanā izmantotās eļļas 

NAT – produkcija izplatīšanai nacionālajā tirgū  

GRE – dradži 

O – aitas 
A - mājputni  

P – cūkas 

MBM – gaļas un kaulu milti (2. kat) 

BL – asins produkti 

FORMF – agrākā pārtika 
*WWT – šim saīsinājumam dokumentā nebija norādīts atšifrējums 



41 

 

DTC – gremošanas trakta saturs 

FATOT - kausēti tauku un zivju eļļa, ko neizmanto kā dzīvnieku barību un taukvielu pārstrādei 

F – zivis 

MANP – apstrādāti kūtsmēsli un to produkti 

 

5. Tabula. Biogāzes ražošanas uzņēmumi uz 22.11.2019 [22] 

Uzņēmuma 

nosaukums 

Dzīvnieku 

izcelsmes 

blakusprodukta 

kategorija 

Produktu veidi Izmantotās izejvielas 

SIA "Bioplus" 2/3 BIOG, BIOR MANU 

SIA "Zemgales 

enerģijas parks" 

2/3 BIOG, BIOR MANU (B), MIMC, 

CATW, UCO, glicerīns, 

zivju eļļas - ūdens 

maisījums;  

NAT(BIOR) 

SIA "LLU MPS 

Vecauce" 

2/3 BIOG, BIOR MANU (B), MIMC, 

CATW, UCO, glicerīns;  

NAT(BIOR) 

SIA "Lielmežotne" 2 BIOG, BIOR MANU (B) 

SIA "Zemturi ZS" 2/3 BIOG, BIOR MANU (B), MIMC, GRE 

SIA "EcoZeta" 2/3 BIOG, BIOR MANU (B, O, A), MIMC, 

CATW 

SIA "AD Biogāzes 

stacija" 

2/3 BIOG, BIOR MANU (B), MIMC 

AS "Ziedi JP" (līdz 

20.04.2018.SIA "Bio 

Ziedi") 

2/3 BIOG, BIOR MANU (B), MIMC 

SIA "Bio Auri" 2 BIOG, BIOR MANU (P) 

SIA "Conatus 

Bioenergy" 

2/3 BIOG, BIOR MANU (B), MIMC GRE 

SIA "AGRO Cemeri" 

(līdz 29.10.2015.SIA 

"Agro 3") 

2/3 BIOG, BIOR MANU, MIMC 

SIA "Agro Iecava" 2/3 BIOG, BIOR MANU (B,P,A), MIMC, 

zivju eļļas - ūdens 

maisījums 

SIA „Egg Energy” 2 BIOG,BIOR,MANP MANU(A) 

SIA "RZS Energo" 2/3 BIOG, BIOR MANU, MIMC 

SIA "MC bio" 2 BIOG, BIOR MANU 

SIA "Zemgaļi JR" 2/3 BIOG, BIOR MANU (A), MIMC 

SIA "Vecsiljāņi" 2/3 BIOG, BIOR MANU (B), MIMC 

ZS "Pilslejas" 2/3 BIOG, BIOR MANU (B), MIMC 

SIA "Ekorima" 2/3 BIOG, BIOR MANU, MIMC 

SIA "Grow Energy" 2/3 BIOG, BIOR MANU (B,A), MIMC, 

MBM 



42 

 

AS "International 

Investments" 

2/3 BIOG, BIOR MANU, MIMC 

SIA "Bioenerģija-08" 2/3 BIOG, BIOR MANU, MIMC, CATW 

SIA "Sidgunda Bio" 2/3 BIOG, BIOR MANU, UCO, zivju eļļas - 

ūdens maisījums; 

NAT(BIOR) 

SIA "Zaļā Mārupe" 2 BIOG, BIOR MANU 

SIA "LB Energy" 2 BIOG, BIOR MANU (P) 

SIA "Priekules 

BioEnerģija" (līdz 

12.01.2018.SIA 

"Deklavs un Partneri") 

2/3 BIOG, BIOR MANU (B), MIMC, UCO, 

glicerīns; NAT(BIOR) 

SIA "Sprūževa M" 2/3 BIOG, BIOR MANU (A,B), MIMC,             

BL (P-pasterizētas 

/higienizētas) 

SIA "Ķeizarsils" 2/3 BIOG, BIOR (MANU - A,B,P), UCO, 

MIMC, FORMF, WWT* 

SIA "Pampāļi" 2 BIOG, BIOR MANU 

SIA "BP Energy" 2 BIOG, BIOR MANU 

A/S "Zaļās Zemes 

Enerģija" 

2/3 BIOG, BIOR MANU, MIMC 

SIA "Ulbroka" 2 BIOG, BIOR MANU, DTC 

AS „Agrofirma 

Tērvete” 

2 BIOG, BIOR MANU (B), FATOT (F) 

AS "Agro Lestene" 2/3 BIOG, BIOR MANU, MIMC, CATW, 

UCO, FATOT (F), OTHER 

– higienizēti (pasterizēti 

3.kat.materiāli) 

SIA "Gas Stream" 2 BIOG, BIOR MANU 

SIA "Bio Future" 2 BIOG, BIOR MANU 

AS "Viļānu selekcijas 

un izmēģinājumu 

stacija" 

2 BIOG, BIOR MANU 

 

2.4.Dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu pārstrādes uzņēmumi Latvijā 

 Bez kompostēšanas un biogāzes iegūšanas vēl ir uzņēmumi kas nodarbojas ar dzīvnieku 

izcelsmes blakusproduktu pārstrādi jaunā produktā (lolojumdzīvnieku barība, zivju barība, 

kažokzvēru barība u.c.). 

6. Tabula. Pārstrādes uzņēmumi uz 15.11.2019 [22] 

Uzņēmuma nosaukums Dzīvnieku 

izcelsmes 

blakusprodukta 

kategorija 

Produktu veidi Izmantotās izejvielas 

SIA "Venta FM" 3 PAP, FATF F (barībai) 

Z/S "Krišjāņi" 3 BIOD, OTHER glicerīns 



43 

 

AS "Grobiņa" 3 PAP F,B,P,A; īslaicīgi 

pārstrādā 2.kategorijas 

kautķermeņus pēc 

kažokādu ieguves 

SIA „Mapeteks” 3 PAP F (barībai) 

SIA "Baltreids" zvejas 

kuģis "Marshal 

Vasilevskiy" 

3 PAP F (barībai) 

SIA "Grow Energy" 1/2/3 MBM, FATOT RAW, CAD, DTC, 

FORMF, MIMC, WHBF, 

WWT 

SIA "Reneta" 3 PAP, FATF F (barībai) 

Biedrība "Kurzemes 

zvejniecības ražotāju 

organizācija" 

3 PAP, FATF F (barībai) 

SIA "Belkovit" 3 PAP, FATOT F (barībai) 

Biedrība "Nacionālās 

zvejniecības ražotāju 

organizācija" 

3 FIM*, FATF F (barībai) 

 

PAP - pārstrādātas dzīvnieku olbaltumvielas (3.kat.; norādīt dzīvnieku sugas) 

FATF - kausēti tauku un zivju eļļa dzīvnieku barošanai 

BIOD – biodīzeļdegviela 

MBM - gaļas un kaulu milti (1.vai 2.kat.) 

FATOT - kausēti tauku un zivju eļļa (izņemot dzīvnieku barību) 
*FIM - šim saīsinājumam dokumentā nebija norādīts atšifrējums 

F - zivis 
B – liellopi 

P – cūkas 

A - putni 

RAW - citi neapstrādāti dzīvnieku izcelsmes blakusprodukti 

CAD – dzīvnieku līķi 

DTC – gremošanas trakta saturs 

FORMF – agrākā pārtika 

MIMC - piens, jaunpiens un no piena un jaunpiena atvasināti produkti 

WHBF - vilna, mati, cūku sari, spalvas 

WWT - no notekūdeņiem izdalītie atkritumprodukti 
 

7. Tabula. Lolojumdzīvnieku barības ražošanas uzņēmumi uz 20.09.2019 (visi ir 3. kategorijas 

dzīvnieku blakusproduktu apsaimniekotāji) [22] 

Uzņēmuma nosaukums Aktivitātes Produktu 

veidi 

Izmantotās 

izejvielas 

SIA "Biameat" PETPR PETR - 

SIA "Nova Trader" PETPR PETD F 

ZS "Kumelītes" PETPR PETR B, P, O, A* 

SIA "Senlejas" PETPR PETR B, O 

SIA "Dailes 1" PETPR PETD - 

SIA "Himalayan International" PETPP PETD - 



44 

 

SIA "P & S Baltic" PETPR PETD - 

SIA "Rīgas kombinētās lopbarības 

rūpnīca" mājas (istabas) dzīvnieku 

barības ražotne 

PETPP PETP B, P, O 

SIA "Fish OK"(līdz 20.03.2018.SIA 

"Rānda") 

PETPR PETP F 

SIA "Kunturi" PETPR PETR B, O, C 

 

PETPR - lolojumdzīvnieku barības ražošanas uzņēmums, kurā izmanto tikai svaigus blakusproduktus 

PETPP - Lolojumdzīvnieku barības ražošanas uzņēmums, kurā izmanto tikai pārstrādātus blakusproduktus 

PETR – jēla lolojumdzīvnieku barība 

PETD - košļājamās rotaļlietas suņiem 

PETP - sausā lolojumdzīvnieku barība 

F – zvejas produkti 

B – liellopi 

P – cūkas 
O – aitas 
*A - šim saīsinājumam dokumentā nebija norādīts atšifrējums 

C - kazas 

2.5. Pārtikas bankas 

 Pārtikas banka ir bezpeļņas, labdarības organizācija, kas izplata pārtiku tiem, kuriem ir 

grūtības to iegādāties pašiem [23]. Grūtības saistītas ar finansiāliem apstākļiem, tomēr iemesli var 

būt arī citi. Pārtikas bankām ir divi darbības modeļi. Pirmajā modelī pārtikas bankas izsniedz 

pārtiku tieši izsalkušajiem. Otrajā modelī pārtikas banka darbojas kā "noliktava" piegādājot pārtiku 

starpniekiem, piemēram zupas virtuvēm un citām vadošajām organizācijām. Latvijā darbojas 

pārtikas bankas “Paēduši Latvijai”. Pēc “Paēduši Latvijai” mājaslapā sniegtās informācijas viņi 

pieņem neierobežotā daudzumā kvalitatīvus, lietošanai derīgus produktus, kuru uzglabāšanai nav 

nepieciešams nodrošināt īpašu temperatūru. Ir iespējams ziedot tādus produktus kā: konservus, 

eļļu, cukuru, makaronus, medu, miltus, graudaugus, žāvētus augļus, garšvielas, tēju un kafiju. 

Produktus, kas ātri bojājas un kuriem istabas temperatūrā ir īss derīguma termiņš, pieņemam tikai 

tādā gadījumā, ja ir iespēja tos ātri nogādāt palīdzības saņēmējam, jeb cilvēkiem kas saņems šo 

pārtiku [24]. Latvijā pārtikas ziedošanu reglamentē Ministru kabineta 2019. gada 18. jūnija 

noteikumi Nr. 261 “Prasības pārtikas izplatīšanai pēc minimālā derīguma termiņa beigām”. Likuma 

pirmajā pielikumā minētas pārtikas produktu grupas un laikposms, kādā atļauts izplatīt pārtiku pēc 

minimālā derīguma termiņa "Ieteicams līdz .." beigām. Zemāk tabulā koncentrētā veidā norādītas 

pārtikas produktu grupas un izplatīšanas laikposms.  

8. Tabula. Pārtikas produktu grupas un laikposms, kādā atļauts izplatīt pārtiku pēc minimālā 

derīguma termiņa "Ieteicams līdz .." beigām, atbilstoši Ministru kabineta 2019. gada 18. jūnija 

noteikumiem Nr. 261. 



45 

 

Nr. 

p. k. 
Pārtikas produkti Izplatīšanas laikposms 

1. 

Tēja, kafija, kakao, Graudaugi, pākšaugi un to pārstrādes 

produkti (putraimi, grūbas, pārslas, manna u. tml.), 

Makaroni, Milti, miltu maisījumi, Ciete, Medus, medus 

produkti, Dārzeņu, augļu, ogu, garšaugu konservi, 

ievārījumi, džemi, sīrupi, Mērces, kečupi, sinepes, 

mārrutki, Rafinēta augu eļļa, Bezalkoholiskie dzērieni, 

sulas, nektāri, ūdens,  Cukura konditoreja (karameles, 

ledenes u. tml.), Cepumi, čipsi, sāļās uzkodas, Brokastu 

pārslas, musļi, Žāvēti augļi un dārzeņi, garšvielas, 

Sterilizēti zvejas produktu, dzīvnieku izcelsmes 

produktu un jauktie konservi, Saldēti augu izcelsmes 

produkti (ogas, dārzeņi u. tml.), Sausās zupas, želejas, 

kartupeļu biezputras u. tml., Graudaugu galetes, sausiņi, 

sausbaranciņas u. tml., Saldēta mīkla, maize, 

smalkmaizītes, picas, Sukādes, augļu–ogu produkti, 

Sāls, cukurs, etiķis, Negrauzdēti rieksti un sēklas un to 

produkti 

Līdz diviem mēnešiem 

2. Nerafinēta augu eļļa, Līdz vienam mēnesim 

3. Zefīri Līdz divām nedēļām 

4. Maize, Smalkmaizītes, kliņģeri, kēksi Divas dienas 

 

 Latvijas organizācija Zaļā brīvība kampaņā “Ar cieņu par pārtiku” norādījusi, ka augļus un 

ogas kas ir nogatavošanās procesā sasaldētā veidā var uzglabāt 6 – 8 mēnešus. Lielāko daļu 

dārzeņus ar zemu mitruma saturu (burkāni, brokoļi, zirņi, spināti, pipari un kukurūza) ir piemēroti 

sasaldēšanai, taču dažus pirms saldēšanas būtu ieteicams noblanšēt, piemēram, pupiņas un 

puķkāpostus. Tos sasaldētā veidā var uzglabāt līdz 8 mēnešiem. Ēšanai gatavu pārtiku (zupas, 

sautējumus, makaronus, rīsus u.c.) sasaldētus var uzglabāt līdz 3 mēnešiem. Maizi un maizes 

produktus var uzreiz pēc izņemšanas no saldētavas cept tosterī, vai cepeškrāsnī. Saldēt var arī 

kēksus, kišu u.c. Šos produktus saldētus var uzglabāt līdz 3 mēnešiem. Gaļas produktus (desas, 

maltā gaļa un šķiņķis) saldētus var uzglabāt 1 – 6 mēnešus. Zaļumus, dilles un pētersīļus kopā ar 

eļļu sasaldētus var uzglabāt līdz 8 mēnešiem. Sviestu un margarīnu var uzglabāt sasaldētā veidā ne 

ilgāk kā 3 mēnešus [25].  

 Vācijā bāzēta brīvprātīgo organizācija TafelDeutschland nodarbojas ar pārtikas izdali 

trūcīgajiem, vācot ziedojumus un uzturot pārtikas bankas.  Pēc viņu uzskatiem pārtikas derīgumu 

termiņi it īpaši tie, kas norādīti ar vārdiem “ieteicams līdz” nozīmē to, ka pēc ražotāja ieskatiem, 

produkts pie pareizas uzglabāšanas, šī termiņa ietvaros, saglabās savu esošo izskatu un tekstūru, 



46 

 

bet pēc šī termiņa beigām vēljoprojām būs ēdams. Patērētājam pašam ir jānosaka produkta 

derīguma termiņš, pēc tā izskata, smaržas un garšas.  

9. Tabula. Tafel Deutschland ieteiktie pārtikas izlietošanas termiņi, pēc “ieteicams līdz” termiņa 

beigām.1 

Nr. p. k. Pārtikas produkti Izplatīšanas laikposms 

1. 

Rīsi, makaroni, milti, rieksti, kaltētas ogas, cukurs, 

konservēti dārzeņi, konservētas zivis (gaļa), 

ievārījums, Medus, 

Līdz 1 gadam 

2. 
Džems, Saldētas ogas, Saldēti dārzeņi, Auzu 

pārslas (musli un līdzīgas) 
Līdz 6 mēnešiem 

3. Pistācijas, lēcas, Līdz 28 dienām 

4. Olas, cietais siers, sviests Līdz 21 dienām 

5. Mīkstais siers Līdz 10 dienām 

6. Vārītās desas Līdz 7 dienām 

7. šķiņķis, salami, krējums Līdz 5 dienām 

8. Piens, bulciņas, maize Līdz 2 dienām 

Pēc autoru domām pārtikas atkritumu samazināšanas galvenajam mērķim vajadzētu būt 

saistītam tieši ar to novēršanu rašanās vietā, ierobežojot pārtikas pārpalikumu veidošanos katrā 

pārtikas piegādes ķēdes posmā (ražošanā, pārstrādē, izplatīšanā un patēriņā). Ja to nav iespējams 

nodrošināt, vislabākais pārtikas pārpalikumu izmantošanas veids, kas nodrošina ēdamo pārtikas 

resursu visaugstāko izmantošanu, ir šo pārtiku izdalīt lietošanai, ja tas nekaitē cilvēku veselībai. 

Eiropas savienība 2017. gada 16. oktobrī ir pieņēmusi pārtikas ziedošanas vadlīnijas [26]. Vadlīniju 

mērķis ir sekmētu to, ka pārtikas pārpalikumu piegādātāji un saņēmēji ievēro attiecīgās prasības, 

kas noteiktas ES tiesiskajā regulējumā (piemēram, prasības par pārtikas nekaitīgumu, pārtikas 

higiēnu, izsekojamību, atbildību, PVN utt.), un veicinātu to, ka ES dalībvalstu regulatīvās iestādes 

vienoti interpretē ES tiesību aktus, kas attiecas uz pārtikas pārpalikumu pārdali. Papildus Komisija 

ir sākusi pilotprojektu laika posmam no 2018. līdz 2020. gadam, lai turpinātu novērtēt pārtikas 

ziedošanas praksi dalībvalstīs un veicinātu ES pārtikas ziedošanas pamatnostādņu izplatīšanu un 

pārņemšanu [26]. Latvijai ir pienākums iestrādāt ES vadlīnijas un regulas savā likumdošanā. 

Zemkopības ministrijas Pārtikas un veterinārais dienests veic šo uzraudzību, kā arī izstrādā 

padomus iedzīvotājiem un uzņēmumiem. Sīkāk par pārtikas uzraudzību var apskatīt viņu 

mājaslapā2, kur atrodama svarīgākā un noderīgākā informācija. 

                                                
1 https://www.tafel.de/ 
2 https://www.pvd.gov.lv/partikas-un-veterinarais-dienests/statiskas-lapas/partikas-uzraudziba/prasibas-partikas-

aprite?nid=2514#jump 

https://www.tafel.de/
https://www.pvd.gov.lv/partikas-un-veterinarais-dienests/statiskas-lapas/partikas-uzraudziba/prasibas-partikas-aprite?nid=2514#jump
https://www.pvd.gov.lv/partikas-un-veterinarais-dienests/statiskas-lapas/partikas-uzraudziba/prasibas-partikas-aprite?nid=2514#jump


47 

 

 Pēc autoru domām pārtikas ziedošana ne tikai atbalsta cīņu pret pārtikas trūkumu, bet var 

būt arī efektīvs instruments to pārtikas pārpalikumu daudzuma mazināšanai, ko izmanto 

rūpnieciskām vajadzībām vai nosūta uz atkritumu apstrādi un galu galā uz izgāztuvi.  

 Pārtikas pārpalikumu pārdale ir aizvien izplatīta parādība un pārtikas ražotāji un 

mazumtirgotāji ir gatavi ziedot savus pārpalikumus pārtikas bankām un labdarības organizācijām, 

joprojām tiek pārdalīta tikai neliela daļa no kopējiem uzturā derīgajiem pārtikas pārpalikumiem, 

kas pieejami ES. Pārtikas pārpalikumi, kas sastāv no gataviem pārtikas produktiem (tostarp svaigas 

gaļas, augļiem un dārzeņiem), daļēji sagatavotiem produktiem vai pārtikas sastāvdaļām, var rasties 

jebkurā pārtikas ražošanas un izplatīšanas ķēdes posmā dažādu iemeslu dēļ. Pārpalikumus, 

piemēram, lauksaimniecības un ražošanas nozarēs, var radīt pārtikas produkti, kas neatbilst ražotāja 

un/vai klienta specifikācijām (piemēram, pārmaiņas produkta krāsā, izmērā, formā utt.), kā arī 

ražošanas un marķēšanas kļūdas. Iemesls pārmērīgai pasūtīšanai un/vai pasūtījumu atcelšanai var 

būt problēmas piedāvājuma un pieprasījuma pārvaldībā. Arī problēmas saistībā ar derīguma 

termiņa marķējumu – piemēram, produkta piegādei nepietiekamu derīguma termiņu vai valsts 

tiesību normām, kas liedz veikt tādu pārtikas produktu pārdali, kuriem beidzies “ieteicams līdz” 

termiņš – var neļaut pārdot un izplatīt pārtikas produktus ar parasto mazumtirdzniecības kanālu 

starpniecību [26, 28]. Pārtikas pārpalikumu pārdali var veikt, ja tie ir derīgi lietošanai pārtikā un 

atbilst visām pārtikas nekaitīguma prasībām, kas noteiktas ES tiesību aktos par pārtikas 

nekaitīgumu un par pārtikas produktu informācijas sniegšanu patērētājiem, kā arī attiecīgajos 

valstu noteikumos. Pārtikas produkti, kas piemēroti pārtikas ziedošanai, ir, piemēram, tādi 

produkti, kuri neatbilst ražotāja vai klienta specifikācijām, kuriem mainīts iepakojums un/vai 

marķējums, taču tas neapdraud ne pārtikas nekaitīgumu, ne patērētāju informēšanu, kuriem 

norādīts konkrēts lietošanas laiks (piemēram, produkti, kas paredzēti konkrētam svētku periodam 

vai noieta veicināšanas pasākumam), kuri ar ražotāja piekrišanu tiek novākti laukos, kuriem ir 

beidzies “ieteicams līdz” termiņš, bet kurus joprojām var droši patērēt, kurus regulatīvās iestādes 

savāc un/vai konfiscē citu iemeslu dēļ, nevis, piemēram, saistībā ar pārtikas nekaitīgum [27]. 

2.6. Higiēnas noteikumi pārtikas pārpalikumu pārdalei 

 Pārtikas higiēnas standartus, kas jāievēro attiecībā uz komercdarbībām, piemēro arī 

pārdales un labdarības organizāciju darbībām. Kā pārtikas apritē iesaistītiem uzņēmējiem pārdales 

un labdarības organizācijām jāievēro Vispārīgais pārtikas aprites tiesību akts un ES noteikumi par 

pārtikas higiēnu (tā dēvētais “pārtikas higiēnas tiesību aktu kopums”, kurā ietilpst Regula (EK) Nr. 

852/2004, kas satur vispārīgas higiēnas prasības, un – attiecīgā gadījumā – Eiropas Parlamenta un 



48 

 

Padomes Regula (EK) Nr. 853/2004, kas satur īpašas papildu higiēnas prasības attiecībā uz 

dzīvnieku izcelsmes pārtiku).Eiropas komisija izdevusi paziņojumu 2016/C 278/01 par vadlīnijām, 

kā īstenot pārtikas nekaitīguma pārvaldības sistēmas, kas aptver priekšnosacījumu programmas un 

uz HACCP principiem balstītas procedūras, ieskaitot atvieglinātu īstenošanu / elastību noteikta 

veida pārtikas uzņēmumos. Latvijā pārtikas higiēnas prasības reglamentē “Pārtikas aprites un 

uzraudzības likums”, kas pieņemts 19.02.1998. gadā. Regulu (EK) Nr. 852/2004 par pārtikas 

produktu higiēnu piemēro visiem pārtikas uzņēmumiem, un būtiskākās prasības uz pārtikas pārdali 

ir: 

 uzņēmuma reģistrācija kompetentās iestādēs (tā var būt vienkārša procedūra, kad valsts 

kompetentajai iestādei tiek paziņots par darbībām vai būtiskām darbību pārmaiņām); 

 minētās regulas II pielikumā noteiktās labas higiēnas prakses piemērošana; 

 tādu procedūru īstenošana, kuru pamatā ir HACCP principi. 

Regulā (EK) Nr. 852/2004 ir paredzētas vispārīgas prasības (piemēram, lai novērstu pārtikas 

piesārņojumu), kas jāievēro visām iesaistītajām personām.  

 Īpaši pārtikas higiēnas papildnoteikumi, kas paredzēti Regulā (EK) Nr. 853/2004, ir 

jāpiemēro gadījumos, kad mazumtirgotāji un pārdales organizācijas piegādā dzīvnieku izcelsmes 

pārtiku citiem uzņēmumiem. mazumtirgotājiem, kas vēlas piegādāt dzīvnieku izcelsmes pārtiku 

pārdales un labdarības organizācijām, ir jāievēro visi Regulas (EK) Nr. 853/2004 noteikumi, kā arī 

attiecīgās papildu administratīvās prasības un pienākumi, tostarp pienākums saņemt 

apstiprinājumu no valsts iestādēm pirms darbības sākšanas. 

 Lai gan higiēnas apsvērumu dēļ viesmīlības un ēdināšanas nozarē radušos pārtikas 

pārpalikumu pārdale ir mazāk izplatīta, pārtikas apritē iesaistīti uzņēmēji var apzināt un izvērtēt 

visas darbības iespējas, katru gadījumu izskatot atsevišķi. Spēja nodrošināt pārpalikumu drošu 

pārdali atšķirsies atkarībā no tādiem faktoriem kā sagatavotās pārtikas/maltītes veids, uzņēmuma 

veids, saņēmējorganizāciju pieejamība, piekļuve loģistikas pakalpojumu sniedzējam, kas var 

nodrošināt pieejamo pārpalikumu drošu transportēšanu utt. Ar Regulu (EK) Nr. 852/2004 par 

pārtikas produktu higiēnu pēc būtības nav aizliegts pakalpojuma sniegšanas beigās dzesēt maltītes, 

lai veicinātu pārtikas ziedojumus no pārtikas pakalpojumu/viesmīlības nozares. Lai veicinātu 

pārtikas pārpalikumu drošu pārdali, atsevišķas dalībvalstis un nozaru organizācijas ir izstrādājušas 

vai patlaban izstrādā īpašas pamatnostādnes par pārtikas ziedojumiem no ēdināšanas/viesmīlības 

nozares [27]. 



49 

 

 ES uzmetumā “Ieteikumi rīcībā pārtikas ziedošanai” norādīts: Nepieciešams nodrošināt 

finansējumu jauninājumiem un pārtikas ziedošanas modernizēšanai. Varētu tikt izstrādāti fondi un 

/ vai citi finanšu mehānismi (piemēram, nodokļu atvieglojumi, finansiāls atbalsts darbības 

izdevumiem, inovatīvas dotācijas), lai pārtikas pārdales organizācijas varētu modernizēt un ieviest 

jauninājumus loģistikas problēmu risināšanā, ar kurām šādām organizācijām nākas saskarties 

pieaugošā ziedotās pārtikas daudzuma dēļ [28].   

2.7. Pārtikas atlikumu izbarošana dzīvniekiem 

 Līdzīgi kā ar pārtikas bankām, arī dzīvniekiem ir iespējams izbarot pārtikas atlikumus lai 

tie nenonāktu kopējā atkritumu plūsmā. Atbilstoši Zemkopības ministrijas mājaslapā3 norādītajai 

informācijai “Mājas cūku turētājiem”, Latvijas cūku audzētāju asociācijas izstrādātajām vadlīnijām 

mājas cūku turētājiem, kuri savā novietnē tur un audzē mājas cūkas pašpatēriņam un kuru novietnēs 

nobarojamo cūku skaits nepārsniedz 10, jāievēro sekojoši biodrošības pasākumi, kas attiecas uz 

pārtikas atlikumu izbarošanu:  

 cūkām aizliegts izbarot ēdināšanas uzņēmuma atlikumus, kā arī pārtikas atkritumus, kas 

satur meža vai mājas cūku gaļu un to subproduktus. 

Lai pasargātu savus dzīvniekus no saslimšanas ar infekcijas slimībām un maksimāli samazinātu 

infekcijas slimību izplatīšanos apkārtējā teritorijā, attiecībā uz cūku barošanu, jāievēro sekojošais: 

 neizbarot mājas cūkām svaigo zāli, zaļo masu, arī pagalmos pļauto zāli, 

 termiski neapstrādātus kartupeļus, sevišķi, ja cūku novietne atrodas tuvu mežam vai ir 

iespējams, ka lauku, no kura pļaujot zāli, ir apmeklējušas meža cūkas. 

Ministru kabineta 2015. gada 9. jūnija noteikumos Nr. 291 “Noteikumi par biodrošības pasākumu 

kopumu dzīvnieku turēšanas vietām”, 4. punktā teikts: Dzīvnieku īpašnieks vai turētājs, kas tur 

cūku sugas dzīvniekus kā lauksaimniecības dzīvniekus, ievēro šo noteikumu 1. pielikumā norādītos 

biodrošības pasākumus. Attiecībā uz ēdināšanu minēts šāds punkts: 

 4.1 2. cūku sugas dzīvniekiem aizliegts izbarot pārtikas atkritumus un zaļbarību (jebkura 

veida augu izcelsmes barību, kas svaigā veidā tiek izbarota cūkām). 

 Pēc šīs informācijas secināms, ka ja mājās turēto cūku skaits ir līdz 10, tad ir atļauts izbarot 

pārtikas atlikumus ievērojot noteiktās prasības, bet balstoties uz Ministru kabineta 2015. gada 9. 

jūnija noteikumiem Nr. 291, tas ir aizliegts.  

                                                
3 https://www.zm.gov.lv/partikas-un-veterinarais-dienests/statiskas-lapas/majas-cuku-turetajiem?id=7795#jump 

https://www.zm.gov.lv/partikas-un-veterinarais-dienests/statiskas-lapas/majas-cuku-turetajiem?id=7795#jump


50 

 

 Eiropas komisijas paziņojumā “ES pārtikas ziedošanas pamatnostādnes” 2017/C 361/01 

minēts ka dzīvnieku barošanai atļauts izmantot tikai augu izcelsmes barības līdzekļus, 

blakusproduktus un papildbarību, kas iegūta no ģenētiski nemodificētiem produktiem, jeb aizliegts 

dzīvniekiem izbarot jebkādu ģenētiski modificētu pārtiku [27]. 

 EK regulā Nr. 1069/2009 11. pantā minēti ierobežojumi kas aizliedz dzīvnieku izcelsmes 

blakusproduktu un atvasinātu produktu izmantošanu: 

 kādas sauszemes dzīvnieku sugas (izņemot kažokzvēru) barošana ar pārstrādātām 

dzīvnieku olbaltumvielām, kas atvasinātas no tās pašas sugas dzīvnieku ķermeņiem vai 

ķermeņadaļām; 

 lauksaimniecības dzīvnieku, izņemot kažokzvērus, barošana ar ēdināšanas uzņēmumu 

pārtikas atkritumiem vai ar barību, kas satur ēdināšanas uzņēmumu pārtikas atkritumus vai 

ir atvasināta no tiem; 

 lauksaimniecības dzīvnieku barošana ar zāli, tos ganot vai barojot tos ar nopļautu zāli, kas 

aug laukā, kurā izmantots organiskais mēslojums vai augsnes ielabotāji, izņemot 

kūtsmēslus, ja vien šāda ganīšana vai barošana ar nopļautu zāli nenotiek pēc starplaika, 

kurā iespējams nodrošināt pietiekami kontroli pār riskiem cilvēku un dzīvnieku veselībai 

un kurš nav mazāks par 21 dienu; 

 zivjaudzētavās audzētu zivju barošana ar pārstrādātām dzīvnieku olbaltumvielām, kas 

atvasinātas no tās pašas sugas zivjaudzētavās audzētu zivju ķermeņiem vai ķermeņa daļām. 

 EK regulā Nr. 1069/2009 16. pantā minēts, ka trešās kategorijas materiālu, ja to atļauj 

kompetentā iestāde, var izmantot lolojumdzīvnieku barošanai. EK regulā Nr. 1069/2009 18. pants 

nosaka ka: Kompetentā iestāde var atļaut, atkāpjoties no 13. (Otrās kategorijas materiāla 

likvidēšana un izmantošana)  un 14. (Trešās kategorijas materiāla likvidēšana un izmantošana)  

panta, un ievērojot nosacījumus, kuri nodrošina cilvēku un dzīvnieku veselībai radītā riska kontroli, 

otrās kategorijas materiāla savākšanu un lietošanu, ja tas ir no dzīvniekiem, kuri nav nonāvēti vai 

nav nobeigušies saistībā ar tādu slimību vai aizdomām par slimību, ko var pārnest uz cilvēkiem vai 

dzīvniekiem, un trešās kategorijas materiālu šādu dzīvnieku barošanai: 

 zooloģiskā dārza dzīvnieki; 

 cirka dzīvnieki; 

 rāpuļi  un plēsīgie putni, kas nav zooloģiskā dārza vai cirka dzīvnieki; 

 kažokzvēri; 

 savvaļas dzīvnieki; 



51 

 

 suņi no atzītām suņu audzētavām vai medību suņu bariem; 

 suņi un kaķi patversmēs; 

 kāpuri un tārpi zivju ēsmai. 

 

Barojot dzīvniekus ar pārtikas atlikumiem svarīgi ievērot pārtikas higiēnas prasības, lai dzīvnieki 

nesaslimtu un / vai tālāk neizplatītu infekcijas slimības. Vislielākā uzmanība jāpievērš tieši tādiem 

pārtikas atlikumiem kuru sastāvā ir dzīvnieku izcelsmes produkti, jo uz tiem attiecināmas 

visstingrākās prasības. Komisijas paziņojumā „Pamatnostādnes par tādas pārtikas izmantošanu 

barībā, kas vairs nav paredzēta cilvēku patēriņam” (2018/C 133/02) norādīta sekojoša shēma [29]: 

Blok-shēma: „No pārtikas par barību” [29] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Šo pamatnostādņu mērķis ir veicināt konkrētas pārtikas, kas vairs nav paredzēta cilvēku patēriņam 

un kas satur vai nesatur dzīvnieku izcelsmes produktus, izmantošanu barībā. Šīm pamatnostādnēm 

būtu jāpalīdz valsts un vietējām kompetentajām iestādēm un pārtikas apritē iesaistītajiem 

uzņēmējiem piemērot attiecīgos Savienības tiesību aktus. 

 Projekta LIFE – F4F (food for feed – pārtika par barību) galvenais mērķis ir ar 

izmēģinājuma mēroga demonstrācijas palīdzību novērtēt inovatīvu un vienkāršu tehnoloģiju, kas 

Pārtika, kas vairs nav paredzēta 

cilvēku patēriņam 

Nesatur dzīvnieku izcelsmes 
produktus, nesastāv no tiem vai 

nav ar tiem piesārņota 

Satur dzīvnieku izcelsmes produktus, 
sastāv no šādiem produktiem vai ir 

piesārņota ar tiem 

Tiesību akti par atkritumiem Tiesību akti par Dzīvnieku 

izcelsmes blakusproduktiem 

(EK) Nr. 1069/2009 

Tiesību akti par 

TSE (EK) Nr. 

999/2001 

Atkritumi 

Mēslošanas 

līdzekļi, tehniskie 

produkti u.c. 

Barības aprites tiesību 

akti (EK) Nr. 

882/2004 u.c. 

Barība 



52 

 

ļauj droši pārveidot pārtikas atkritumus, galvenokārt no viesnīcām ( un vispārīgāk no viesmīlības 

nozares un restorāniem) dzīvnieku barībā. Pārtika tiks apstrādāta, izmantojot saules enerģiju, lai 

pasterizētu un izžāvētu pārtikas atkritumus - process, kas iepriekš nav pārbaudīts vai piemērots 

Eiropā vai citur pasaulē. Projekts norisinās no 2016. gada līdz 2021. gadam un tā beigās sagaidāmas 

jaunas atziņas un tehnoloģija, kuru būs iespējams izmantot pārtikas atlikumu pārstrādē dzīvnieku 

barībā [30]. Galvenais plānotais projekta rezultāts ir tāda procesa izstrādāšana, kas ļauj droši, 

ekonomiski un videi draudzīgi pārveidot pārtikas atkritumus no viesnīcām (un viesmīlības nozares 

kopumā) dzīvnieku barībā [30]. Pašreizējie projekta rezultāti vēl nav pieejami, bet projektam var 

sekot līdzi viņu mājaslapā4. 

3. ES valstu pieredze pārtikas atkritumu pārstrādē 
Pārtikas atkritumu jautājums ir aktuāls visā pasaulē, arī ES dalībvalstīs. Pēc pieejamās informācijas 

ES dalībvalstu pieredze un esošā situācija pārtikas atkritumu jomā ir atšķirīga, tāpēc izvēlētas trīs 

ES dalībvalstis un izpētīts šo valstu institucionālais modelis, saistībā ar pārtikas atkritumu 

apsaimniekošanu. Kā apskatāmās valstis izvēlētas Nīderlande, Zviedrija un Īrija. Nīderlande 

izvēlēta jo tā uzskatāma par vienu no zaļākajām valstīm Eiropā, Zviedrija izvēlēta jo tajā pēc 

pieejamās informācijas ir augsti atkritumu pārstrādes rādītāji un Īrija izvēlēta tāpēc, ka tā atrodas 

uz salas, līdz ar to vēsturiski tur ir ierobežotas vietas un resursi, līdz ar to atkritumu pārstrādei un 

resursu atgūšanai ir augsta nepieciešamība. 

3.1. Bioloģisko atkritumu apsaimniekošana Nīderlandē. 

 FUSIONS (Food Use for Social Innovation by Optimising Waste Prevention Strategies) 

koordinātors, Toine Timmermans, kas ir ilgtspējīgas pārtikas ķēdes programmas vadītājs 

(Wageningen universitātē) sniedza informāciju, ka gandrīz visā Nīderlandē, izņemot lielās pilsētas, 

tiek nodrošināta dalīta organisko atkritumu savākšana. Atsevišķās pašvaldībās tiek nodrošināta 

„maksā kad izmet” sistēma, kura uzrāda augstu efektivitāti. Sistēmas pamatprincips ir individuālas 

likmes piemērošana pamatojoties uz atkritumu daudzumu, kas tiek nodots pašvaldībai vai vietējām 

atkritumu pārvadātājam. Ar šādas sistēmas palīdzību tiek panākta cilvēku interese samazināt 

atkritumu apjomu, kā arī šķirot šos atkritumus [45]. Toine piebilda, ka lielākā daļa savākto 

organisko atkritumu tiek nodoti kompostēšanai, bet joprojām liela daļa, kopā ar sadzīves 

atkritumiem tiek novadīti uz atkritumu sadedzināšanu. Liela daļa pārtikas atkritumu, kas rodas 

pārtikas rūpniecībā un mazumtirdzniecībā, tiek novadīta uz anaerobajām fermentācijas iekārtām, 

                                                
4 https://life-f4f.gr/en/ 

https://life-f4f.gr/en/


53 

 

jeb biogāzes ražošanu. Pēc koordinatora domām, vienīgais, ko var turpināt uzlabot ir dalītu 

organisko atkritumu vākšanu (izaicinājums pilsētām un daudzdzīvokļu ēkām) un samazināt 

pārtikas izšķērdēšanu.  

 Nīderlandē nopietni strādā pie mājsaimniecībās radīto pārtikas atkritumu samazināšanu, un 

pēc veiktajiem pētījumiem rezultāti ir pozitīvi. Pēc 2010. gada mērījumiem viena mājsaimniecība 

vidēji gadā izmeta 48 kg pārtikas, bet pēc jaunajiem 2019. gada datiem šis apjoms ir samazinājies 

līdz 34,3 kg, jeb samazinājums ir ~29%. Nīderlande ir apņēmusies līdz 2030. gadam samazināt 

pārtikas atkritumu apjomu uz pusi [46].  

 Nīderlandes brīvprātīgo organizācija „Conscious Kitchen”5 (apzinīgā virtuve), Hāgā reizi 

nedēļā no apkārtējiem lielveikaliem un tirgiem savāc „gandrīz izmestos” augļus un dārzeņus un 

gatavo veģetāriešu maltītes, tādā veidā akcentējot pārtika atkritumu problēmu un parādot inovatīvu 

veidu kā to mazināt.  

 Atkritumu savākšana Nīderlandē atšķiras, atkarībā no pilsētas un pašvaldības. Ir vietas kur 

nepārtraukti atrodas atkritumu konteineri, bet vietām pašam iedzīvotājam vai iestādei zināmās 

dienās atkritumi jānovieto uz ielas savākšanai. Atkritumu savākšana tiek organizēta pēc „atkritumu 

kalendāra”, kuru izdod katru gadu uz konkrēto apgabalu. Iedzīvotāji vai iestādes savus atkritumus 

savākšanai novieto uz ielas pārvietojamās atkritumu tvertnēs vai speciālas krāsas maisos, kas ļauj 

identificēt atkritumu veidu. Tipiski pieejami 4 veidu krāsu marķējumi / konteineri, no kuriem zaļā  

krāsa paredzēta bioloģiskajiem atkritumiem - pārtikas atlikumiem un kompostējamam materiālam. 

Vietās kur šādi konteineri nav pieejami, bioloģiskos atkritumus var likt kopā ar sadzīves 

atkritumiem. Ir iespējamas konteineru variācijas, kur sadzīves un bioloģiskie atkritumi tiek likti 

vienā konteinerā, bet atsevišķos nodalījumos [47].  

 Politiķis Ad Lansink Nīderlandes parlamentā 1979. gadā, nāca klajā ar atkritumu hierarhiju, 

jeb „Lansinka kāpnēm”. Atkritumu hierarhija tika modernizēta 2012. gadā un šīs hierarhijas 

principus ievēro ne tikai Nīderlande, bet arī daudzas citas pasaules valstis. Atkritumu hierarhija 

izšķir sešus atkritumu apsaimniekošanas posmus, lai samazinātu un apsaimniekotu atkritumus un 

maksimāli efektīvi izmantotu dabas resursus. Hierarhijā atkritumu apsaimniekošanas iespējas tiek 

sakārtotas no labākajiem uz sliktākajiem variantiem. Atkritumu rašanās novēršana un atkārtota 

izmantošana ir galvenā prioritāte (izvairīšanās). Otrā prioritāte (reģenerācija) ir otrreizēja pārstrāde 

                                                
5 https://www.consciouskitchen.nl/ 

https://www.consciouskitchen.nl/


54 

 

un augstas kvalitātes enerģijas reģenerācija. Vismazāk vēlamā ir atkritumu dedzināšana un 

atkritumu apglabāšana poligonos [31]. 

 

13. Attēls. Atkritumu hierarhija [31] 

 Valsts atkritumu apsaimniekošanas plāns nosaka atkritumu apsaimniekošanas politiku 

Nīderlandē. Pirmais plāns izstrādāts 2003. gadā. Trešais atkritumu apsaimniekošanas plāns aptver 

laikposmu no 2017. līdz 2023. gadam, paredzot laikposmu līdz 2029. gadam6.  

 Nīderlandes ilgtspējīgas pārtikas alianse7 ir partnerība starp valdību un biznesa aprindām. 

Partneri ir Nīderlandes Lauksaimniecības un dārzkopības organizāciju federācija un Pārtikas preču 

tirdzniecības centrālais birojs. Viņi kopā strādā, lai samazinātu pārtikas zudumus lauksaimniecības, 

rūpniecības, lielveikalu un ēdināšanas nozarēs. 

 Provinces līmeņa saistības galvenokārt attiecas uz atkritumu apstrādes iekārtu licencēšanu 

un uzraudzību (ieskaitot sadedzināšanu un apglabāšanu poligonā), kā arī atkritumu rašanās 

novēršanas regulēšanu (atsevišķos gadījumos). Provinces ir atbildīgas (finansiāli, administratīvi un 

organizatoriski) arī par slēgto atkritumu poligonu vides atjaunošanu. Pašvaldības ir atbildīgas par 

sadzīves atkritumu savākšanu savā teritorijā. Iestādēm ir pienākums bioloģiskos sadzīves 

atkritumus vākt atsevišķi, no durvīm līdz durvīm, lai gan īpašos apstākļos var būt novirzes. Vietējo 

pašvaldību normatīvajā regulējumā galvenokārt ietilpst noteikumi par sadzīves atkritumu 

apglabāšanu, piemēram, par to, kuras sastāvdaļas ir jānošķir, atkritumu savākšanas biežums un 

pašvaldību aģentūrām, kas veic savākšanu [48].  

 1995. gadā (stājies spēkā 1997. gadā)8 Nīderlandes valdība izdeva atkritumu dekrētu, ar 

kuru tika ieviests aizliegums poligonos noglabāt 35 atkritumu kategorijām, ieskaitot visus degošos 

                                                
6 https://rwsenvironment.eu/subjects/from-waste-resources/national-activities/national-waste/ 
7 https://www.sustainabilityconsortium.org/impact/case-studies/dutch-alliance-sustainable-food-pilot/ 
8 https://wetten.overheid.nl/BWBR0009094/2019-02-16 

https://rwsenvironment.eu/subjects/from-waste-resources/national-activities/national-waste/
https://www.sustainabilityconsortium.org/impact/case-studies/dutch-alliance-sustainable-food-pilot/
https://wetten.overheid.nl/BWBR0009094/2019-02-16


55 

 

un bioloģiski noārdāmos atkritumus. Neskatoties uz to, dekrēts ļauj provinces varas iestādēm 

izdarīt izņēmumus (piemēram, ja īslaicīgi trūkst sadedzināšanas jaudas), un veikt šo materiālu 

noglabāšanu. Tomēr provinces pārvaldei ir atļauts to darīt tikai tad, ja tā ir saņēmusi paziņojumu 

no valsts vides aizsardzības iestādēm, kurā norādīts, ka tajā laikā Nīderlandē šiem konkrētajiem 

atkritumiem nav pieejama cita pārstrādes iespēja. Šajā pat laikā tika izveidots Poligonu nodoklis, 

kas ir spēkā arī šobrīd. Nīderlandes noteikumiem un likumdošanai pamats ir ES regulas. Bez 

pašvaldībām, pārtikas atkritumus uz pieņemšanas punktiem var nogādāt arī paši atkritumu radītāji, 

vai noalgot speciālus pārvadātājus, kuri ir saņēmuši attiecīgu licenci [32].  

 „Bez atkritumu tīkls” (No Waste Network) ir Zemkopības, dabas un pārtikas kvalitātes 

ministrijas iniciatīva, kas paredzēta uzņēmējiem un organizācijām pārtikas ķēdē. Tīkla misija ir 

palielināt pārtikas atlikuma vērtību un samazināt pārtikas izšķiešanu, kas tiek panākts ar tiešu 

sadarbību starp pārtikas ražošanas, izplatīšanas un ēdināšanas uzņēmumiem, dažādu pētījumu un 

inovatīvu tehnoloģiju pielietošanu, kā arī sabiedrības informēšanu un izglītošanu [33]. 

Pārtikas atkritumu apsaimniekošanas blokshēma Nīderlandē 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārtikas atkritumu radītājs 

(mājsaimniecības, ražošanas uzņēmumi, 

ēdināšanas uzņēmumi) 

Pārtikas atkritumus savāc pašvaldības 

(atkritumu apsaimniekotājs) 
Pārtikas atkritumu radītājs savus 

atkritumus nogādā uz pašvaldības 

atkritumu savākšanas punktu 

Pašvaldības atkritumu savākšanas punkts (notiek 

šķirošana, loģistika u.c.) lai noteiktu tālāko 

pārstrādes veidu 

Jāsniedz pilna informācija par to, no 

kurienes radušies atkritumi, kā tie radušies, 

vai tie ir kādā veidā apstrādāti, vai sastāvā 

var būt kaitīgas vielas (analīzes). 

Izsekojamība 

Kompostēšana Biogāzes iekārtas Sadedzināšana kopā ar 

sadzīves atkritumiem 

Apglabāšana poligonā 

(pašvaldībai iegūstot 

speciālu atļauju) 

Pārtikas bankas, pārtikas 

ziedošana 

Dzīvnieku barība 

iekārtas 



56 

 

Pēc autoru domām pārtikas atkritumu saimniecība Nīderlandē ir līdzīga kā Latvijā, ar 

izņēmumu, ka dalīta bioloģisko atkritumu vākšana tiek nodrošināta gandrīz visā valstī, to veic 

pašvaldību uzņēmumi un papildus tiek veikta atkritumu sadedzināšana. Nīderlandei ir pieredze 

bioloģisko atkritumu pārstrādē jau kopš 1997. gada, jo ar poligona nodokļa ieviešanu un 

aizliegumiem apglabāt pārstrādājamus materiālus, radās finansiāla nepieciešamība pēc jaunu 

risinājumu ieviešanas. Pašlaik poligonos atkritumu apglabāšanas tiek veikta niecīgos apjomos, 

sadedzināšanas jaudu trūkuma dēļ, vai citu iemeslu dēļ, kas radušos atkritumus neļauj reģenerēt.  

3.2. Bioloģisko atkritumu apsaimniekošana Zviedrijā. 

 Zviedrija ir viena no vadošajām atkritumu reģenerācijas valstīm pasaulē. Pēc 2017. gada 

statistikas 99,5% no visiem sadzīves atkritumiem tika izmantoti otrreizējai lietošanai un nenonāca 

atkritumu poligonos [35]. Jāpiemin gan, ka arī atkritumu sadedzināšana ar enerģijas atgūšanu 

Zviedrijā tiek uzskatīta par otrreizēju izmantošanu. Tas ir panākts ar Zviedrijas valdības, 

pašvaldību, tirdzniecības asociāciju, privātuzņēmumu un iedzīvotāju centieniem. Likumi, kas 

regulē Zviedrijas atkritumu apsaimniekošanas sistēmu, ir atrodami Zviedrijas Vides kodeksā [34]. 

Zviedrijas vides kodekss oriģināli izstrādāts 1998. gadā, bet tas tiek regulāri papildināts un 

atjaunots. Vispārējās darbības ar atkritumiem aprakstītas kodeksa 15. nodaļā [34]. Kodeksā par 

atkritumiem noteikts tas, ka atkritumu īpašnieks ir atbildīgs par to, lai atkritumi tiktu apstrādāti 

pieņemamā veidā, ņemot vērā cilvēku veselību un vidi. Pēc autoru domām viens no Zviedrijas 

atkritumu pārstrādes sistēmas galvenajiem aktīvajiem dzenuļiem ir iedzīvotāju vides apziņa, jeb 

vēlme risināt ar vidi saistītās problēmas. Zviedrijā, līdzīgi kā Nīderlandē, tiek piekopta atkritumu 

hierarhija. Vēl viens svarīgs faktors, kas veicina Zviedrijas augsto pārstrādes līmeni, ir tās ļoti 

funkcionālā savākšanas sistēma, kuras pamatā ir noteikumi, kas nosaka ražotāju atbildību. 1994. 

gada rīkojums nosaka, ka ikvienam, kurš ražo, pārsūta vai importē noteikta veida izstrādājumus, ir 

jānodrošina, ka šis produkts pēc izmešanas tiek savākts, transportēts prom, pārstrādāts vai 

iznīcināts veselīgā un videi pieņemamā veidā. Šī likuma rezultātā līdzīgu produktu ražotāji parasti 

apvieno spēkus un izveido tirdzniecības asociācijas, lai atvieglotu atkritumu savākšanu un 

pārstrādi. Pašvaldības ir arī atbildīgas par pārtikas atkritumu savākšanu un apstrādi. 2018. gadā 

Zviedrijas valdība nolēma ar 2021. gadu kā pienākumu pašvaldībām, piedāvāt un finansēt pārtikas 

atkritumu dalītu vākšanu visām mājsaimniecībām. Lielākā daļa savākto pārtikas atkritumu 

Zviedrijā tiek apstrādāti bioreaktoros, lai iegūtu biogāzi.  Aukstā klimata dēļ tikai salīdzinoši 

neliela daļa tiek kompostēta. Zviedrijā lielā apmērā tiek veikta atkritumu sadedzināšana iegūstot 

siltumenerģiju un elektroenerģiju [35]. 



57 

 

 Bez Zviedrijas vides kodeksa, pārtikas atkritumus reglamentē Zviedrijas Pārtikas aģentūras 

regula (LIVSFS 2004: 27)9 par pārtikas marķēšanu un noformējumu un Regula (2001: 512)10 par 

atkritumu poligoniem. Pārtikas atkritumu samazināšana ir iekļauta Zviedrijas atkritumu 

apsaimniekošanas plānā (saskaņā ar kuru līdz 2018. gadam vismaz 50% mājsaimniecību, ēdnīcu, 

veikalu un restorānu atkritumu tiek savākti atsevišķi un bioloģiski apstrādāti), Zviedrijas atkritumu 

rašanās novēršanas programmā (saskaņā ar kuras pārtikas izšķiešana visā pārtikas vērtību ķēdē tiks 

samazināta salīdzinājumā ar 2010. gadu), kā arī Zviedrijas vides politikā (ierosinātu mērķu veidā 

pārtikas izšķiešanai). Nozīmīgu jauninājumu normatīvā ziņā ir rīkojums par atbildību par pārtikas 

pārdošanu pēc termiņa “ieteicams līdz” beigām. Piemēram, maizes izstrādājumiem (parasti tos var 

pārdot 24 stundu laikā) nav jābūt marķētam ar derīguma termiņu “ieteicams līdz” un tāpēc tos var 

ziedot labdarībai, neuzņemoties pilnu atbildību par produkta drošību (pretstatā produktiem, kas 

marķēti ar “ieteicams līdz” termiņu). Ilgāka produktu uzglabāšana (pareizā temperatūrā) ar 

modificētiem produktu termiņa marķējumiem, spētu samazināt pārtikas atkritumu veidošanos 

veikalos, kas tieši saistīti ar nekorektiem produktu uzglabāšanas termiņu marķējumiem. Svarīgu 

lomu spēlē pašvaldības, kuras ir atbildīgas par sadzīves atkritumu savākšanu un pārstrādi, izņemot 

tos atkritumus, uz kuriem attiecas ražotāja atbildība [36]. 

 Saskaņā ar Zviedrijas Vides kodeksu katra pašvaldība ir atbildīga par mājsaimniecības 

sadzīves atkritumu pārvadāšanu, pārstrādi vai iznīcināšanu. Termins sadzīves atkritumi attiecas uz 

atkritumiem, kas nāk no mājām, un ekvivalentiem atkritumiem kas nāk no uzņēmumiem, 

piemēram, restorāniem, veikaliem, birojiem u.c. Valsts likumdošana nosaka, ka katrai pašvaldībai 

jābūt izstrādātam atkritumu plānam un atkritumu apsaimniekošanas noteikumiem. Pašvaldības var 

sadarboties un izstrādāt kopējus reģionālos atkritumu apsaimniekošanas plānus. Mājsaimniecības 

ir atbildīgas par atkritumu šķirošanu un nodošanu savākšanas vietās, kā arī jāievēro pašvaldību 

noteikumi par atkritumu apsaimniekošanu. Uzņēmumi ir atbildīgi par sadzīves atkritumu un tādu 

atkritumu izvešanu, uz kuriem neattiecas ražotāja atbildība [37]. Pašvaldībām pašām jāizvēlas, kā 

tiek organizēta atkritumu apsaimniekošana. Vietējo pašvaldību autonomija ir daļa no Zviedrijas 

konstitūcijas. Ir pieejamas vairākas organizatoriskās struktūras:  

 Pašpārvalde; 

                                                
9 https://www.livsmedelsverket.se/globalassets/om-oss/lagstiftning/livsmedelsinfo-till-konsum---markning/livsfs-
2004-27.pdf 
10 https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2001512-om-

deponering-av-avfall_sfs-2001-512 

https://www.livsmedelsverket.se/globalassets/om-oss/lagstiftning/livsmedelsinfo-till-konsum---markning/livsfs-2004-27.pdf
https://www.livsmedelsverket.se/globalassets/om-oss/lagstiftning/livsmedelsinfo-till-konsum---markning/livsfs-2004-27.pdf
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2001512-om-deponering-av-avfall_sfs-2001-512
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2001512-om-deponering-av-avfall_sfs-2001-512


58 

 

 Pašvaldības uzņēmums, kas pieder pašvaldībai vai kopā ar citām pašvaldībām; 

 Kopvalde; 

 Pašvaldību apvienība. 

Aptuveni 64% Zviedrijas pašvaldību pārtikas atkritumu savākšanu veic privāti uzņēmumi. Pārējās 

pašvaldības savākšanu veic pašas vai apvienojumā ar privātajiem uzņēmumiem. Pašvaldību pašu 

iesaistīšanās pārtikas atkritumu savākšanā ir ar tendenci pieaugt, jo pašvaldībām ir vēlmes pēc 

lielākas elastības un kontroles. Pārtikas atkritumu pārstrādi veic pašas pašvaldības, nododot citai 

pašvaldībai, pašvaldības īpašumā esošs uzņēmums vai privāts uzņēmums. Sadalījums starp 

dažādām struktūrām atkarīgs no atkritumu apstrādes metodes. Atkritumu daudzuma statistika tiek 

uzskaitīta Avfall Sverige datu apstrādes un ievades tīmekļa vietnē, kur tiek norādīti gan 

mājsaimniecību, gan ražotāju atkritumi. [37]. 

 Zviedrijā ir vairākas sadzīves atkritumu savākšanas un pārvadāšanas sistēmas. Sadzīves 

atkritumus var savākt kā kopēju frakciju, enerģijas atgūšanai sadedzinot, vai dalītā frakcijā  - 

atsevišķi pārtikas atkritumus un pārējos kurus var sadedzināt. Šādā gadījumā atkritumi tipiski tiek 

atdalīti divos konteineros. Ir vietas kur sadzīves atkritumiem tiek piedāvāts tikai viens konteiners, 

šādā gadījumā sadzīves atkritumi tipiski tiek novadīti uz sadedzināšanu. Vairāku nodalījumu 

tvertnes ir lielizmēra konteineri, kuros ir atsevišķi nodalījumi atsevišķiem šķirojamo atkritumu 

veidiem. Kā piemēru var minēt četru nodalījumu sistēmu, kur īpašumam ir divas lielas tvertnes ar 

četriem nodalījumiem katrā (kopā astoņas frakcijas), bet ir arī varianti ar atšķirīgu nodalījumu 

skaitu tvertnēs. Ir ieviesta arī krāsaino atkritumu maisu sistēma. Konkrētam atkritumu veidam ir 

noteikts krāsas maiss kas atvieglo savākšanu un šķirošanu. Šī sistēma tiek lietota vietās kur nav 

uzstādīti konteineri. Aizvien populārāka paliek šķirojamo konteineru izvietošana ietvju malās, kā 

arī pazemes konteineru izvietošana. Lai šādos konteineros tiktu savākts tiešām šķirots materiāls, 

liela nozīme ir cilvēku vēlmei šķirot. Zviedrijā ir pašvaldības kurās piedāvā atsevišķi savākt 

izlietoto cepamo eļļu. Mājsaimniecībās vai uzņēmumi izlietoto eļļu ielej noslēdzamos traukos un 

nodod pārstrādes centriem, kur tālāk lemj par tās pārstrādi. Otrs variants ir eļļu ieliet noslēgtā 

traukā, kuru pēc tam savāc kopā ar citiem degošiem materiāliem (sadzīves atkritumiem) un nogādā 

uz sadedzināšanu [37].  

 Zviedrijā, līdzīgi kā Latvijā, dzīvnieku izcelsmes blakusprodukti (DzIB) tiek iedalīti trijās 

kategorijās. Prasības uz DzIB higiēnu, transportēšanu un pārstrādi noteiktas ES regulās, kuras ir 

saistošas arī Zviedrijai [38]. Sazinoties ar “RIMI Latvia” kvalitātes vadītāju Māru Tamani, tika 



59 

 

iegūta informācija no “ICA AB” Zviedrijas pārtikas veikalu ķēdes, par dzīvnieku izcelsmes 

pārtikas apsaimniekošanu lielveikalos. DzIB ir dzīvnieku izcelsmes produkti vai blakusprodukti, 

kurus nedrīkst klasificēt kā pārtiku, un dzīvnieku izcelsmes pārtikas produkti, kurus vairs nelieto 

kā pārtiku. Veikali galvenokārt apstrādā 3. kategorijas DzIB, kas ir vismazāk riskantā kategorija. 

Veikaliem tas nozīmē, ka ir jāizlemj kurus no pārtikas atkritumiem atdalīt kā DzIB, un pie kuras 

klases šos atkritumus pieskaitīt. DzIB uzglabāšanai jāievēro higiēnas prasības, kā arī to nodošana 

būtu jāuztic uzņēmumiem kuri ir reģistrēti DzIB pārvadāšanai un nogādāti uz pārstrādes 

uzņēmumiem kuri ir reģistrēti vai atzīti Zviedrijas Lauksaimniecības padomē. Veikalam papildus 

jāuzrāda oficiāls dokuments kurā ir norādīta galvenā informācija, tāda kā sūtītājs, saņēmējs, 

daudzums u.c. Pašlaik ir neskaidrības kā šī sistēma tiks interpretēta praktiskā veidā un ko tas 

nozīmēs veikaliem. Konsultējoties ar Zviedrijas pārtikas preču veikaliem, pašlaik notiek darbs, 

kura rezultātā tiks izstrādātas vadlīnijas, kā veikaliem vajadzētu rīkoties [49].  

 Zviedrijas Nacionālā pārtikas aģentūra sadarbībā ar Zviedrijas Vides aizsardzības aģentūru 

un Zviedrijas Lauksaimniecības padomi ir izstrādājusi rīcības plānu "Vairāk, lai darītu vairāk" [39], 

lai samazinātu pārtikas izšķiešanu visā pārtikas ķēdē. Rīcības plānā izklāstītās darbības palīdzēs 

Zviedrijai sasniegt Agenda 2030 globālā ilgtspējības attīstības mērķa 12.3. punktu; "Līdz 2030. 

gadam uz pusi samazināt pārtikas zudumus un pārtikas atkritumu daudzumu uz vienu iedzīvotāju 

mazumtirdzniecības un patērētāju līmenī un samazināt pārtikas zudumus ražošanas un piegādes 

ķēdēs, ieskaitot zudumus pēc ražas novākšanas". Rīcības plānā ir 42 ierosinātie pasākumi un 

noteiktas vajadzības attiecībā uz izpēti, pētniecību un inovācijām. Rīcības plānā ir deviņas darbības 

jomas:  

 Mērķi un mērījumi; 

 Sadarbība un dialogs; 

 Zināšanu palielināšana, uzvedības maiņa un attieksme; 

 Regulēšana un piemērošana; 

 Pārtikas marķēšana, izturība un atdzesēšanas ķēde; 

 Prognozēšana, loģistika un apstrāde; 

 Līgumi un iepirkumi; 

 Motivācijas pasākumi; 

 Izpēte, pētniecība un inovācijas. 



60 

 

Darba gaitā tika identificēti četri priekšnoteikuma punkti. Punkti nav noteiktā secībā, un visi četri 

ir cieši saistīti viens ar otru: 

 Valsts mērķis un uzraudzības metožu izstrāde; 

 Aktīva sadarbība starp nozares dalībniekiem pārtikas piegādes ķēdē; 

 Izmaiņas patērētāju uzvedībā; 

 Izpēte, pētniecība un inovācijas [39]. 

Pārtikas atkritumu apsaimniekošanas blokshēma Zviedrijā 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Pēc autoru domām Zviedrijas pārtikas atkritumu saimniecība ir līdzīga kā Latvijā, ar izņēmumu, 

ka dalīta bioloģisko atkritumu vākšana tiek nodrošināta gandrīz visā valstī, to veic pašvaldību 

uzņēmumi, vai privātā sektorā darbojošies uzņēmumi. Zviedrijā intensīvi notiek atkritumu 

sadedzināšana, jo gada aukstajos mēnešos ir liels pieprasījums pēc siltumenerģijas. Lielu lomu 

pārtikas atkritumu samazināšanā dod iedzīvotāji, kuri ir ieinteresēti pārtikas atkritumu šķirošanā 

un pārtikas izšķērdēšanas samazināšanā.  

Sadedzināšana (kopā ar 

sadzīves atkritumiem) 

Mājsaimniecības pārtikas atkritumi, 

ēdināšanas uzņēmumu pārtikas 

atkritumi 

Pārtikas atkritumi no ražošanas, 

veikaliem 

Savāc pašvaldība 

vai pašvaldības 

uzņēmums 

Savāc privāts 

uzņēmums 

Uzņēmums organizē savākšanu vai 

algo citu uzņēmumu (dzīvnieku 

izcelsmes blakus produkti u.c.) 

Pašvaldības atkritumu 

savākšanas centrs 

Kompostēšana Biogāze Apglabāšana poligonā 

Privāts uzņēmums kas pārstrādā 

pārtikas atkritumus 

Pārtikas bankas, 

dzīvnieki 



61 

 

 3.3. Bioloģisko atkritumu apsaimniekošana Īrijā 

 Kopš likuma par atkritumu apsaimniekošanu pieņemšanu 1996. gadā11 Īrijas atkritumu 

apsaimniekošanas prakse, infrastruktūra un regulēšana ir ievērojami uzlabojusies. Šīs izmaiņas ir 

veicinājuši ES un Īrijas tiesību akti, valsts politika un ekonomiskās iniciatīvas. Kopš 2012. gada 

Īrijas valdības politika ir vērsta uz atkritumiem kā resursiem un poligonu skaita samazināšanu. 

2015. gadā ir konsolidētas un nostiprinātas atkritumu apsaimniekošanas plānošanas un izpildes 

struktūras, sadalot Īriju trijos reģionos12. Pašreizējā un turpmākā uzmanība ir vērsta uz atkritumu 

rašanās novēršanu, atkārtotu izmantošanu, atkritumu pārstrādes maksimizēšanu un atkritumu kā 

kurināmā izmantošanu. Īrijas vides politikā tiek iekļauti aprites ekonomikas stratēģijas elementi, 

lai veicinātu konkurētspēju, ilgtspējīgu ekonomikas izaugsmi un radītu jaunas darba vietas. Visa 

atkritumu nozare Īrijā ir gandrīz  privatizēta. Vietējās varas iestādes pārvalda vairākus sadzīves 

atkritumu šķirošanas punktus, dažādu šķiroto materiālu pieņemšanas punktus un  dažus poligonus. 

Privātais sektors ir ievērojami ieguldījis infrastruktūrā, kas ir palielinājusi atkritumu apstrādes 

apjomus un radījusi inovācijas, taču privatizācija ir devusi dažādus izaicinājumus. Valstij 

nepieciešams nodrošināt finansiālu uzkrājumu ar vidi saistītu jautājumu risināšanā, ja piemēram 

atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums likvidējas un nav ar saviem resursiem spējīgs sakārtot 

izmantoto teritoriju. Nozīmīgākās izmaiņas atkritumu apsaimniekošanā ir tas, ka tagad vairāk 

notiek atkritumu reģenerēšana (tiek sadedzināti) nevis apglabāti poligonos. Kopš 2013. gada13 ir 

pieņemti tiesību akti par pārtikas atkritumu šķirošanu un dalītu savākšanu no mājsaimniecībām, 

kuru rezultātā ir palielinājusies bioloģisko atkritumu pārstrāde, kompostēšanas un biogāzes 

iekārtās. Īrija pašlaik ir ļoti atkarīga no eksporta tirgiem atlikumu, šķiroto atkritumu un bīstamo 

atkritumu pārstrādei. Tas nozīmē ka daļu savu atkritumu, ko nav iespējams pārstrādāt un nedrīkst 

(dēļ regulējumiem) apglabāt poligonos, Īrija eksportē pārstrādei uz citām valstīm. Lai nodrošinātu, 

ka palielināta atkritumu rašanās negatīvi neietekmē vidi, ir svarīgi aktīvi plānot adekvātu atkritumu 

pārstrādes jaudu nākotnē (vajadzības gadījumā arī ārzemēs) [40]. 

 Vides, kopienas un pašvaldību departaments (The Department of the Environment, 

Community and Local Government) 2012. gadā ir publicējis dokumentu “Resursu iespēja - 

atkritumu apsaimniekošanas politika Īrijā”, kas ir pašreizējais valdības atkritumu politikas plāns 

[50].  ES tiesību akti, ES rīcības programmas un ES plāni joprojām ir galvenie pārmaiņu virzītāji 

                                                
11 http://www.irishstatutebook.ie/eli/1996/act/10/enacted/en/html 
12 https://www.epa.ie/waste/policy/regional/ 
13 http://www.irishstatutebook.ie/eli/2013/si/71/made/en/print?q=food+waste 

http://www.irishstatutebook.ie/eli/1996/act/10/enacted/en/html
https://www.epa.ie/waste/policy/regional/
http://www.irishstatutebook.ie/eli/2013/si/71/made/en/print?q=food+waste


62 

 

saistībā ar atkritumu apsaimniekošanas praksi Īrijā. EPA, Nacionālais transporta pārvadājumu 

birojs, Nacionālais atkritumu savākšanas atļauju birojs un vietējās iestādes ir atbildīgas par 

atkritumu regulēšanu (visas darbības kas saistītas ar uzglabāšanu, tranzītu un apstrādi) [40].  

Īrija 2009. gadā pieņēmusi Pārtikas atkritumu regulu S.I. 508 of 200914, kurā definēti pārtikas 

atkritumi un 2015. gadā pieņēmusi regulu S.I. No. 430/2015 par Sadzīves pārtikas atkritumiem un 

bioatkritumiem. Regulā S.I. No. 430/2015 noteikts, ka atkritumu savācēju pienākums ir nodrošināt 

dalītu sadzīves pārtikas atkritumu savākšanu un aizliegts piesārņot pārtikas atkritumus pirms un 

pēc savākšanas [41]. Sākot no 2016. gada jūlija atkritumu savācējiem ir pienākums visām 

mājsaimniecībām, kas atrodas iedzīvotāju aglomerācijās, kurās ir vairāk nekā 500 cilvēku, piedāvāt 

atsevišķu pārtikas atkritumu savākšanas pakalpojumus. Dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu 

izmantošanu vai iznīcināšanu reglamentē ES tiesību akti. [40]. Pārtikas atkritumu savākšanai 

nepieciešams piegādāt speciāli marķētas tvertnes. Atkritumu savācējām ir jābūt saņēmušam 

attiecīgu atļauju, kā arī šie atkritumi ir jānodod uz pārstrādes vietu kurai ir izsniegta attiecīgā 

atļauja. Papildus regulējumā noteikts, ka mājsaimniecība var atteikties no pārtikas atkritumu 

nodošanas atkritumu savācējam, bet tad pašai mājsaimniecībai ir jāpārstrādā šie atkritumi tos 

kompostējot mājas apstākļos, vai nogādājot uz pārstrādes uzņēmumu [41].  

 Īrijas vides aizsardzības aģentūra ir uzsākusi kampaņu STOP foodwaste, ar nolūku informēt 

cilvēkus par veidiem, kā samazināt pārtikas atkritumus. Uz pārtikas ražotājiem un ēdināšanas 

uzņēmumiem attiecas tās pašas prasības kas uz mājsaimniecībām. Īrijas valdība ir izstrādājusi 

informējošu dokumentu ”Mazāk pārtikas atkritumu, lielāka peļņas”, kurā norādīti padomi kā 

samazināt pārtikas atkritumus ēdināšanas un pārtikas ražošanas sektoros. Dokumentā iekļauti 

padomi pārtikas atkārtotai izmantošanai, uzglabāšanai, pasniegšanai, pārstrādei un nodošanai 

atkritumu apsaimniekotājiem. Īrija līdzīgi kā Nīderlande un Zviedrija ievēro atkritumu hierarhijas 

principus [42].  

 Kompostēšana un biogāzes iegūšana ir galvenie Īrijas bioloģiski noārdāmo atkritumu 

(pārtikas atkritumi, dārzu un parku atkritumi, NAI dūņas) bioloģiskās apstrādes veidi. Pārtikas 

atkritumu noteikumi, kas pieprasa komerciālu un sadzīves pārtikas atkritumu šķirošanu un dalītu 

savākšanu, nodrošina stabilu apjomu kas pieejams pārstrāde [43].  

                                                
14 http://www.irishstatutebook.ie/eli/2009/si/508/made/en/print?q=food+waste 

http://www.irishstatutebook.ie/eli/2009/si/508/made/en/print?q=food+waste


63 

 

 Galvenā atšķirība starp Īrijas un Zviedrijas atkritumu apsaimniekošanu ir tas, ka Īrijā 

pašvaldības lielākoties veic tikai uzraudzošas funkcijas, ļaujot privātajiem komersantiem 

nodarboties ar atkritumu savākšanu un pārstrādi. Šāda sistēma nodrošina konkurenci, līdz ar to 

pieejamāko cenu iedzīvotājiem, bet tajā pat laikā apgrūtina datu caurskatāmību un paver iespējas 

negodīgiem biznesa modeļiem. Salīdzinājumā ar Latviju, Īrijas sistēma ir ļoti līdzīga, jo arī Latvijā, 

principā visa atkritumu apsaimniekošana, ir privātajam sektoram. Pašvaldības un valsts 

kompetencē lielākoties ir atkritumu sistēmas uzraudzīšana un regulēšana normatīvo aktu līmenī.  

Pārtikas apsaimniekošanas blokshēma Īrijā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Mājsaimniecības, ēdināšanas un pārtikas 

ražošanas pārtikas atkritumi 

Privātie atkritumu savācēji (speciālas 

atļaujas) 

Privātie atkritumu pārstrādes punkti 

(speciālas atļaujas) vai valsts 

Kompostēšana Biogāze Sadedzināšana Apglabāšana poligonā 

Atkritumu radītājs pats 

nogādā 

Paši veic atkritumu 

pārstrādi savā teritorijā 

Pārtikas bankas, izbarošana 

dzīvniekiem 



64 

 

4. Metožu pielietojamība Latvijā 
 

Lai apskatītu pārtikas atkritumu pārstrādes metožu pielietojamību Latvijā, nepieciešams aplūkot 

pārtikas aprites plūsmu. 

Praktiski visiem pārtikas atkritumiem aprites ķēdi var raksturot šādi: 

Ražošana > vairumtirdzniecība/ mazumtirdzniecība > patērēšana. 

Praktiski visos ķēdes posmos veidojas/ var veidoties pārtikas atkritumi.  

Atkritumu apsaimniekošana pārtikas ražošanā 

Pie ražošanas var pieskaitīt arī pārtikas audzēšanu - izejvielu iegūšanu lauksaimniecībā, taču šo 

nozari šī darba kontekstā nav paredzēts apskatīt.  

Pārtikas ražošanas atkritumu veidošanos jāmin kā plašāko no pārtikas aprites cikla, kas faktiski 

rada lielāko atkritumu daudzumu.  

Liels atkritumu daudzums veidojas gaļas pārstrādes uzņēmumiem (piemēram kauli, ādas, 

neizmatojami dzīvnieku audu atkritumi). Gaļas pārstrādes uzņēmumu atkritumus rekomendējams 

nodot dzīvnieku audzētavām, vai uzņēmumiem, kas no šiem atkritumiem ražo dzīvnieku barību.  

Kaulus neizmanto biogāzes iekārtās vai kompostēšanas iekārtās. 

Savukārt, kā pozitīvs piemērs zivju pārstrādes atkritumu pārstrādāšanā ir tas, ka Latvijā darbojas 

vairākas zivju miltu ražotnes, kas veiksmīgi sadarbojas ar zivju pārstrādes uzņēmumiem, pieņemot 

to radītos ražošanas atkritumus. Atbilstoši Valsts vides dienesta mājas lapā pieejamajai 

informācijai pašlaik darbojas 6 uzņēmumi, kam izsniegta piesārņojošas darbības atļauja darbības 

veidam – zivju miltu un zivju eļļas ražotnes. Attiecīgajām rūpnīcām atrasti optimāli risinājumi 

vides aizsardzības problēmu novēršanai, un tā kā šo uzņēmumu darbība nodrošina bezatlikuma 

tehnoloģiju, tad šo pārstrādi var uzskatīt par optimālo risinājumu attiecīgajā jomā. 

No uzņēmumiem, kas pārstrādā dārzeņus un augļus veidojas atkritumi, ko vienlīdz labi var nodot 

gan kompostēšanai, gan biogāzes iekārtām. Komposta ieguvi var vērtēt ar augstu resursu 

izmantošanas efektivitāti, turklāt ar tiem var tikt aizstāts minerālmēslojums, samazinot slodzi uz 

apkārtējo vidi. 



65 

 

Šie ir tikai daži no daudzajiem pārtikas ražošanas piemēriem. Katram no tiem atbilstoši specifikai 

jāizvēlas atbilstošs pārtikas atkritumu apsaimniekošanas veids. 

Pārtikas atkritumu apsaimniekošana vairumtirdzniecībā/ mazumtirdzniecībā 

Pārtikas atkritumu rašanās vairumtirdzniecībā un mazumtirdzniecībā saistīta ar produktiem, kam 

beidzies derīguma termiņš. Šajā jomā jāņem vērā, ka atkritumu apsaimniekošanas izmaksas būtiski 

paaugstina atkritumu izfasēšana un šķirošana. Kā optimālo apsaimniekošanas veidu var uzskatīt 

augstāk minētās pārtikas atkritumu bankas. Pašlaik Latvijā šīs organizācijas attīstība ir tikai sākuma 

stadijā, tāpēc būtu vēlams ar atbalstu veicināt šo organizāciju veidošanos. Atbalstāms ir MK 

noteikumos Nr. 261 “Prasības pārtikas izplatīšanai pēc minimālā derīguma termiņa beigām” 

noteiktais, ka pārtiku pēc ieteicamā termiņa beigām atļauts ziedot organizācijām, kas nodarbojas 

ar labdarību un reģistrētas PVD, pretējā gadījumā pārtika jāiznīcina. 

Pārtikas patērēšana 

Pie pārtikas patērēšanas jāpieskaita tās lietošana gan mājsaimniecībās, gan ēdināšanas uzņēmumos, 

tai skaitā pārtikas gatavošana. Šī darba kontekstā mājsaimniecību radītie pārtikas atkritumi nav 

apskatīti. 

Pašlaik liela daļa pārtikas atkritumu tiek apglabāti kopā ar sadzīves atkritumiem.  

Daļa jau tiek kompostēti un nodoti biogāzes iekārtās. Abas šīs metodes nodrošina atkritumu 

pārstrādi, tāpēc ir atbalstāmas. 

Ieviešot dalīto atkritumu vākšanas sistēmu ēdināšanas uzņēmumi gan pārtikas gatavošanā, gan 

patēriņa atkritumus būtu spiesti savākt atsevišķā konteinerā. Lai atkritumi nesāktu sadalīties, šos 

atkritumus nepieciešams uzglabāt vēsā vietā, līdz ar to nepieciešams uzstādīt vai nu aukstuma 

kameru vai izvēlēties šim nolūkam telpu ar sevišķi zemu temperatūru. 

Latvijā pašlaik visizplatītākais pārtikas atkritumu pārstrādes veids ir kompostēšana un izmantošana 

biogāzes iegūšanai. Pamatojoties uz šajā darbā uzskaitīto var uzskatīt, ka abas šīs pārstrādes 

sistēmas nodrošina optimālu atkritumu apsaimniekošanu. 

Latvijā tiek izmantotas kompostēšanas un biogāzes iegūšanas metodes izmantojot organiskos 

(pārtikas atkritumi, zaļie atkritumi u.c.) atkritumus.   



66 

 

Pasaules atsevišķās lielajās pilsētās pastāv vakuuma atkritumu savākšanas sistēmas. Atkritumi pa 

pazemes caurulēm tiek uzreiz nogādāti uz savākšanas punktu. Iespējams savākt uzreiz veidojošos 

pārtikas atkritumus, samazinot infekciju, smaku un grauzēju draudus, ja pārtikas atkritumi tiek 

novietoti konteineros. Tā samazina transporta, loģistikas un cilvēkresursu izmaksas. Taču šādu 

sistēmu uzstādīšana ir ļoti dārga un sarežģīta, Latvijas kontekstā tā uzskatāma par futūrisku. 

Lai gan no Valsts atkritumu apsaimniekošanas plāna noprotams, ka ieteicams izvērtēt bioloģisko 

atkritumu līdzsadedzināšanu ar enerģijas atguvi un šāds pārstrādes veids plaši tiek izmantots ES 

valstīs, tomēr tas nav uzskatāms par perspektīvu un prioritāru atkritumu pārstrādes veidu, ko 

apliecina arī darbā apskatītās „Lansinka kāpnes”. 

5. Secinājumi un priekšlikumi Latvijas kontekstam 
Pārtikas atkritumu apglabāšana nav racionāls risinājums. Ir nepieciešama pārtikas 

atkritumu ilgtspējīga un droša izmantošana dažādos veidos ar nosacījumu, ka tiktu mazināti draudi 

cilvēku veselībai un videi. 

Veicot likumdošanas analīzi, var secināt, ka prasības pārtikas atkritumu apsaimniekošanai ir 

sadrumstalotas un haotiski izdalītas pa vairākiem normatīvajiem aktiem. Prasības, kas minētas 

Eiropas kopienas regulās, daudzos no normatīvajiem aktiem nav integrētas, līdz ar to kopējā aina 

veidojas ļoti grūti uztverama un līdz ar to arī problemātiski realizējama. Līdz ar to ir nepieciešams 

izstrādāt atsevišķus ministru kabineta noteikumus bioloģiski noārdāmo atkritumu 

apsaimniekošanai. Atsevišķu normatīvo aktu nepieciešamība bioloģisko atkritumu 

apsaimniekošanas jomā minēta arī Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā. Vienkārša un 

saprotama likumdošana ir tas, kas veicina šīs likumdošanas veiksmīgu ieviešanu, gan izpildi. 

Atsevišķi noteikumi (Ministru kabineta noteikumos Nr.275 “Prasības tādu dzīvnieku izcelsmes 

blakusproduktu un atvasinātu produktu apritei, kas nav paredzēti cilvēku patēriņam”) izstrādāti 

pārtikas atkritumu veidam -  dzīvnieku izcelsmes blakusproduktiem. Aplūkojot šo normatīvo aktu, 

var secināt, ka šim atkritumu veidam normatīvo aktu bāze uzskatāma par sakārtotu. 

Pārtikas atkritumu pārstrādes kapacitātes palielināšanai būtu nepieciešams ieviest obligātu dalītu 

pārtikas atkritumu savākšanu. Pēdējo gadu laikā ir bijuši vairāki pilotprojekti, kas parādījuši, ka 

smaku dēļ ir sarežģīti savākt dalītos pārtikas atkritumus. Šīs problēmas atrisināšanai būtu 

nepieciešama biežāka pārtikas atkritumu savākšana, bet tas sadārdzinātu transporta cenas un 

palielinātu slogu uz autoceļiem. Svarīgi īstenot aprites ekonomikas pamatprincipu – atkritumu 



67 

 

pārstrādi pēc iespējas tuvāk to rašanās vietai, tādejādi samazinot loģistikas izdevumus. Līdz ar to 

nepieciešams veicināt atkritumu pārstrādes tīklu – vēlams, lai katrā reģionā būtu gan uzņēmums, 

kas nodarbojas ar pārtikas atkritumu pārstrādi biogāzes iekārtās, gan kompostēšanas vietas. 

Lai neveidotos situācija, ka pārtikas atkritumus saņem uzņēmums, kas tos apglabā poligonos, 

rekomendējams izveidot pārtikas atkritumu apsaimniekotāju reģistru. Reģistram būtu iespējams 

pievienoties tikai tiem atkritumu apsaimniekotājiem, kas var nodrošināt pārtikas atkritumu 

pārstrādi. 

Pie instrumentiem atkritumu apsaimniekošanas izmaksu samazināšanai ieteicams izvērtēt 

mūsdienīgo tehnoloģiju pielietošanu. Piemēram, atkritumu apsaimniekošanas aplikācijas izveide 

mobilajos telefonos, kur atkritumu radītājam būtu operatīva iespēja izvēlēties tuvāko atkritumu 

reģistrēto apsaimniekotāju.  

No Nīderlandes pārņemtas un principā stratēģijas dokumentos (tādos kā atkritumu 

apsaimniekošanas plāns) jau iekļautas „Lansinka kāpnes”, tādejādi skaidri nosakot atkritumu 

apsaimniekošanas herarhiju. „Lansinka kāpnes” sasaucas arī ar Atkritumu apsaimniekošanas 

likuma 5. pantu (skatīt arī šī darba 8. lpp.). 

Instrumenti labas pārvaldības prakses ieviešanai pārtikas atkritumiem 

Atbilstoši Dabas resursu nodokļa likuma 3. pielikumam par nebīstamo atkritumu, tai skaitā pārtikas 

atkritumu apglabāšanu jāmaksā dabas resursu nodoklis, kas sākot ar 2020. gada sasniegs 50,00 eiro 

par  tonnu. Rekomendējams Dabas resursu nodoklī atsevišķi izdalīt bioloģisko atkritumu 

apglabāšanu, kam piemērot atsevišķu tarifu, kas motivētu veikt bioloģisko atkritumu pārstrādi. 

Līdzīga pieredze bija Nīderlandē, kur līdz ar poligona nodokļa ieviešanu, radās finansiāla 

nepieciešamība pēc jaunu risinājumu ieviešanas. 

Uzskaite un datu analīze 

Atkritumu plūsmas kontrolēšanai jau tagad darbojas sistēma APUS. Tā kā šajā sistēmā jāreģistrē 

visas atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumu darbības ar atkritumiem, tad nav saskatāma 

redzamība izveidot jaunu sistēmu atkritumu plūsmas kontrolei un izsekošanai. 

Lai veicinātu pārtikas atkritumu apsaimniekošanu nepieciešama kontrole -  ikgadēja uzskaite un 

iegūto datu analīze. Katru gadu nepieciešams analizēt pārtikas atkritumu apsaimniekošanu, lai 



68 

 

secinātu vai tā ir pilnvērtīga un izdarītu secinājumus tās uzlabošanai. Sistēmu nepieciešams vērtēt 

kompleksi, apskatot tās ekoloģisko pēdu, jāņem vērā gan apsaimniekošanas izmaksas, gan 

uzglabāšanas energoefektivitāte (aukstuma kameras), gan transporta radītais piesārņojums, gan pati 

pārstrādes ietekme uz vidi. Tā kā darbs ir pētniecisks, tad rekomendējam to veikt kādai no Latvijas 

augstskolām, kas piedāvā vides zinību studiju programmu. Līdz šim atkritumu sistēmas analīzē un 

pētniecībā universitātes iesaistītas pārāk maz, to potenciāls šajā jomā praktiski netiek izmantots. 

Pašlaik normatīvie akti neregulē mājsaimniecībās radītā komposta izmantošanu. Pēc autora 

domām, perspektīva saskatāma ēdināšanas uzņēmumu pārtikas atkritumu kompostēšanai praktiski 

pašos uzņēmumos, piemēram pagalmā, īpaši tam paredzētās vietās. Taču šai idejai nepieciešams 

normatīvais regulējums. Līdzīgs princips darbojas arī citās atsevišķās Eiropas valstīs, kur pārtikas 

atkritumi tiek kompostēti kopīgā tvertnē, kas ir uzstādīta uz visu daudzīvokļu māju.  

Analizējot Nīderlandes, Zviedrijas un Īrijas pieredzi pārtikas atkritumu apsaimniekošanā, redzams 

ka pielietotās metodes ir līdzīgas. Lielākā atšķirība ir tā, ka šīs sistēmas ir iestrādātas likumdošanā 

jau vairākus gadus, tādējādi sabiedrība pie tām ir pieradusi. Otra lielākā atšķirība ir cilvēku vides 

uztverē un iesaistīšanās atkritumu daudzuma samazināšanā.  

Kā jau minēts arī Valsts atkritumu apsaimniekošanas plānā, nepieciešams attīstīt vides izglītību, 

tai skaitā pārtikas atkritumu jomā. Sabiedrībai jāapzinās, ka pārtikas atkritumi ir problēma, kas 

būtu pirmais solis, lai to risinātu. Šī vides izglītošanai jāsākas jau skolā un jāturpinās arī dažādās 

iestādēs. Pēc autora domām, informēšana un izglītošana par jautājumiem pārtikas atkritumu jomā 

pašlaik ir zemā līmenī. Sazinoties ar Latvijas Viesnīcu un restorānu asociāciju tās prezidents 

iepriekš ar jautājumiem vai problēmām, kas saistīti ar pārtikas atkritumiem nebija saskāries. Līdz 

šī darba iesniegšanai nesaņēmām arī atbildi uz rakstiski asociācijai iesniegtajiem jautājumiem. 

Apskatītajās Eiropas valstīts populāra ir atkritumu sadedzināšana. Tā kā Latvijā šāda sadzīves 

atkritumu dedzinātava nav ierīkota, kā arī nebūtu vēlama lielās noslodzes uz vidi dēļ,  līdz ar to, lai 

samazinātu kopējo poligonos apglabājamo atkritumu daudzumu, nepieciešama intensīva resursu 

atgūšana no atkritumiem, izglītošana un cilvēku (uzņēmumu) paradumu maiņa.  

  



69 

 

Izmantotā literatūra 
1. EPA, United States Environmental Protection Agency, Overview of Greenhouse Gases, 

2017. Pieejams tiešsaistē: https://www.epa.gov/ghgemissions/overview-greenhouse-gases 

2. EPA, United States Environmental Protection Agency, Atmospheric Lifetime and Global 

Warming Potential Defined, 2019. Pieejams tiešsaistē: 

https://www.epa.gov/climateleadership/atmospheric-lifetime-and-global-warming-

potential-defined  

3. Eiropas kopienu komisija, Zaļā grāmata par bioatkritumu apsaimniekošanu Eiropas 

Savienībā, Briselē, 2008. Pieejams tiešsaistē: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52008DC0811&from=EN  

4. EPA, United States Environmental Protection Agency, Types of Composting and 

Understanding the Process, 2019. Pieejams tiešsaistē: https://www.epa.gov/sustainable-

management-food/types-composting-and-understanding-process 

5. Cornell Composting, Compost Microorganisms, Nancy Trautmann and Elaina Olynciw, 

1996. Pieejams tiešsaistē: http://compost.css.cornell.edu/microorg.html 

6. Planet natural research center, What to use as compost? 2019. Pieejams tiešsaistē: 

https://www.planetnatural.com/composting-101/making/what-to-use/ 

7. Zero waste Scotland, What is in-vessel composting? 2019. Pieejams tiešsaistē: 

https://www.zerowastescotland.org.uk/content/what-vessel-composting 

8. Aerated Static Pile Composting, Peter Moon, 2019. Pieejams tiešsaistē: 

https://mdhorsecouncil.org/images/MDA_Presentation_12519_exported.pdf  

9. Planet natural research center, Vermicomposting, 2019. Pieejams: 

https://www.planetnatural.com/composting-101/indoor-composting/vermicomposting/ 

10. Urban Worm, Steve, Vermicomposting: The Ultimate Guide for the Beginner and Beyond, 

2019. Pieejams tiešsaistē: https://urbanwormcompany.com/vermicomposting-ultimate-

guide-beginner-expert/ 

11. Worm farming secrets, Flow-Through Vermicomposting Systems, 2019. Pieejams 

tiešsaistē: https://www.wormfarmingsecrets.com/worm-beds/flow-through-

vermicomposting-systems/ 

12. Springer, Stefan Diener, Nandayure M. Studt Solano, Floria Roa Gutiérrez, Christian 

Zurbrügg & Klement Tockner, Biological Treatment of Municipal Organic Waste using 

Black Soldier Fly Larvae, 2011. Pieejams tiešsaistē: 

https://link.springer.com/article/10.1007%2Fs12649-011-9079-1  

13. Pārtikas atkritumu pārstrādes nosacījumu izstrāde to turpmākai pārstrādei, izmantojot 

biotehnoloģijas, Biedrība “Latvijas Atkritumu saimniecības asociācija”, 2016. Pieejams 

tiešsaistē: https://www.lvafa.gov.lv/faili/materiali/petijumi/2015/2015_382.pdf  

14. Universal Journal of Engineering Science, Biogas Production: The Fundamental Processes, 

COMSATS Institute of Information Technology, Iftikhar A Raja1, Shabir Wazir, 2017. 

Pieejams tiešsaistē: 

https://pdfs.semanticscholar.org/2d34/56c975e87c2088b4b6245dc8ea5f6122da6c.pdf 

15. The future of gas in Europe: Review of recent studies on the future of gas, Mihnea Cătuţi, 

Christian Egenhofer & Milan Elkerbout, 2019. Pieejams tiešsaistē: 

https://www.epa.gov/ghgemissions/overview-greenhouse-gases
https://www.epa.gov/climateleadership/atmospheric-lifetime-and-global-warming-potential-defined
https://www.epa.gov/climateleadership/atmospheric-lifetime-and-global-warming-potential-defined
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52008DC0811&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52008DC0811&from=EN
https://www.epa.gov/sustainable-management-food/types-composting-and-understanding-process
https://www.epa.gov/sustainable-management-food/types-composting-and-understanding-process
http://compost.css.cornell.edu/microorg.html
https://www.planetnatural.com/composting-101/making/what-to-use/
https://www.zerowastescotland.org.uk/content/what-vessel-composting
https://mdhorsecouncil.org/images/MDA_Presentation_12519_exported.pdf
https://www.planetnatural.com/composting-101/indoor-composting/vermicomposting/
https://urbanwormcompany.com/vermicomposting-ultimate-guide-beginner-expert/
https://urbanwormcompany.com/vermicomposting-ultimate-guide-beginner-expert/
https://www.wormfarmingsecrets.com/worm-beds/flow-through-vermicomposting-systems/
https://www.wormfarmingsecrets.com/worm-beds/flow-through-vermicomposting-systems/
https://link.springer.com/article/10.1007%2Fs12649-011-9079-1
https://www.lvafa.gov.lv/faili/materiali/petijumi/2015/2015_382.pdf
https://pdfs.semanticscholar.org/2d34/56c975e87c2088b4b6245dc8ea5f6122da6c.pdf


70 

 

https://www.ceps.eu/wp-content/uploads/2019/08/RR2019-03_Future-of-gas-in-

Europe.pdf 

16. CrossBorder bioenergy, Market handbook biogas, German BioEnergy Association, 

Thomas Siegmund, 2009. Pieejams tiešsaistē: 

https://ec.europa.eu/energy/intelligent/projects/sites/iee-

projects/files/projects/documents/crossborderbioenergy_sector_handbook_biogas_en.pdf 

17. Komisijas regula (ES) Nr. 142/2011. Pieejams tiešsaistē: https://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2011:054:0001:0254:LV:PDF 

18. Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs (LVĢMC), Pārskatu ievadīšana, 2019. 

Pieejams tiešsaistē: https://www.meteo.lv/lapas/vide/parskatu-ievadisana/parskatu-

ievadisana?id=1039&nid=376 

19. Pārtikas un veterinārais dienests (PVD), Citi reģistri, 2019. Pieejams tiešsaistē: 

https://registri.pvd.gov.lv/cr/91d3f4dc 

20. Paēdušai Latvijai, 2019. Pieejams tiešsaistē: http://www.paedusailatvijai.lv/sniegt-atbalstu 

21. Zaļā brīvība, 2019. Pieejams tiešsaistē: http://www.zalabriviba.lv/ilgtspejigs-paterins/ar-

cienu-par-

partiku/?utm_source=homepage&utm_medium=banner&utm_campaign=ACCP 

22. European Commission, Food Donation, 2017. Pieejams tiešsaistē: 

https://ec.europa.eu/food/safety/food_waste/eu_actions/food-donation_en 

23. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis, 2017. Pieejams tiešsaistē: https://eur-

lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=OJ:C:2017:361:FULL&from=EN 

24. Recommendations for action for food donation, EU, Draft. VARAM sūtītie materiāli 

25. Komisijas paziņojums „Pamatnostādnes par tādas pārtikas izmantošanu barībā, kas vairs 

nav paredzēta cilvēku patēriņam”, 2018. Pieejams tiešsaistē: https://eur-

lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52018XC0416(01)&from=EN 

26. EU Life projekts, Food for Feed, 2016. Pieejams tiešsaistē: 

http://ec.europa.eu/environment/life/project/Projects/index.cfm?fuseaction=search.dspPag

e&n_proj_id=5762&docType=pdf 

27. Recycling, Waste Hierachy, 2019. Pieejams tiešsaistē: 

https://www.recycling.com/downloads/waste-hierarchy-lansinks-ladder/ 

28. Fusions, The Netherlands– Country Report on national food waste policy, 2016. Pieejams 

tiešsaistē: https://www.eu-fusions.org/phocadownload/country-

report/NETHERLANDS%2023.02.16.pdf 

29. No waste network, 2019. Pieejams tiešsaistē: https://nowastenetwork.nl/?lang=en 

30. Miljöbalk, 1998. Pieejams: https://www.riksdagen.se/sv/dokument-

lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/miljobalk-1998808_sfs-1998-808 

31. Waste manegament in Sweden, Emma Bergman, 2019. Pieejams tiešsaistē: 

https://www.rioonwatch.org/?p=54109 

32. Fusions, Sweden – Country Report on national food waste policy, 2016. Pieejams tiešsaistē: 

https://www.eu-fusions.org/phocadownload/country-report/SWEDEN%2023.02.16.pdf 

 

https://www.ceps.eu/wp-content/uploads/2019/08/RR2019-03_Future-of-gas-in-Europe.pdf
https://www.ceps.eu/wp-content/uploads/2019/08/RR2019-03_Future-of-gas-in-Europe.pdf
https://ec.europa.eu/energy/intelligent/projects/sites/iee-projects/files/projects/documents/crossborderbioenergy_sector_handbook_biogas_en.pdf
https://ec.europa.eu/energy/intelligent/projects/sites/iee-projects/files/projects/documents/crossborderbioenergy_sector_handbook_biogas_en.pdf
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2011:054:0001:0254:LV:PDF
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2011:054:0001:0254:LV:PDF
https://www.meteo.lv/lapas/vide/parskatu-ievadisana/parskatu-ievadisana?id=1039&nid=376
https://www.meteo.lv/lapas/vide/parskatu-ievadisana/parskatu-ievadisana?id=1039&nid=376
https://registri.pvd.gov.lv/cr/91d3f4dc
http://www.paedusailatvijai.lv/sniegt-atbalstu
http://www.zalabriviba.lv/ilgtspejigs-paterins/ar-cienu-par-partiku/?utm_source=homepage&utm_medium=banner&utm_campaign=ACCP
http://www.zalabriviba.lv/ilgtspejigs-paterins/ar-cienu-par-partiku/?utm_source=homepage&utm_medium=banner&utm_campaign=ACCP
http://www.zalabriviba.lv/ilgtspejigs-paterins/ar-cienu-par-partiku/?utm_source=homepage&utm_medium=banner&utm_campaign=ACCP
https://ec.europa.eu/food/safety/food_waste/eu_actions/food-donation_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=OJ:C:2017:361:FULL&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=OJ:C:2017:361:FULL&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52018XC0416(01)&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52018XC0416(01)&from=EN
http://ec.europa.eu/environment/life/project/Projects/index.cfm?fuseaction=search.dspPage&n_proj_id=5762&docType=pdf
http://ec.europa.eu/environment/life/project/Projects/index.cfm?fuseaction=search.dspPage&n_proj_id=5762&docType=pdf
https://www.recycling.com/downloads/waste-hierarchy-lansinks-ladder/
https://www.eu-fusions.org/phocadownload/country-report/NETHERLANDS%2023.02.16.pdf
https://www.eu-fusions.org/phocadownload/country-report/NETHERLANDS%2023.02.16.pdf
https://nowastenetwork.nl/?lang=en
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/miljobalk-1998808_sfs-1998-808
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/miljobalk-1998808_sfs-1998-808
https://www.rioonwatch.org/?p=54109
https://www.eu-fusions.org/phocadownload/country-report/SWEDEN%2023.02.16.pdf


71 

 

33. Avfall Sverige, Swedish Waste Management, 2018. Pieejams tiešsaistē: 

https://www.avfallsverige.se/fileadmin/user_upload/Publikationer/Avfallshantering_2018

_EN.pdf 

34. Jordbruks verket, Dzīvnieku blakusprodukti, 2019. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.jordbruksverket.se/amnesomraden/djur/produkterfrandjur/animaliskabiproduk

ter.4.67e843d911ff9f551db80002182.html 

35. More to do more, Action plan for food loss and food waste reduction by 2030 – Summary, 

2018. Pieejams tiešsaistē: 

https://www.livsmedelsverket.se/globalassets/publikationsdatabas/rapporter/2018/2018-

more-to-do-more-action-plan-for-food-loss-and-food-waste-reduction-by-

2030?AspxAutoDetectCookieSupport=1 

36. Ireland EPA, Chapter 6. Waste, 2016. Pieejams tiešsaistē: 

https://www.epa.ie/media/Chapter6_Waste.pdf 

37. European Union, Houshold food waste and bio-waste regulation, 2015. Pieejams tiešsaistē: 

http://www.irishstatutebook.ie/eli/2015/si/430/made/en/print 

38. Less food waste more profit, A guide to minimising food waste in the catering sector, 2010. 

Pieejams tiešsaistē: https://www.foodwaste.ie/web-images/Food-Waste-Prevention-

Guide.pdf 

39. Irelands EPA, Waste, 2019. Pieejams tiešsaistē: 

https://www.epa.ie/irelandsenvironment/waste/ 

40. http://www.varam.gov.lv/lat/darbibas_veidi/apsaimniekosana/info/?doc=6789 

41. https://registri.pvd.gov.lv/cr/a16a26ff 

 

  

https://www.avfallsverige.se/fileadmin/user_upload/Publikationer/Avfallshantering_2018_EN.pdf
https://www.avfallsverige.se/fileadmin/user_upload/Publikationer/Avfallshantering_2018_EN.pdf
http://www.jordbruksverket.se/amnesomraden/djur/produkterfrandjur/animaliskabiprodukter.4.67e843d911ff9f551db80002182.html
http://www.jordbruksverket.se/amnesomraden/djur/produkterfrandjur/animaliskabiprodukter.4.67e843d911ff9f551db80002182.html
https://www.livsmedelsverket.se/globalassets/publikationsdatabas/rapporter/2018/2018-more-to-do-more-action-plan-for-food-loss-and-food-waste-reduction-by-2030?AspxAutoDetectCookieSupport=1
https://www.livsmedelsverket.se/globalassets/publikationsdatabas/rapporter/2018/2018-more-to-do-more-action-plan-for-food-loss-and-food-waste-reduction-by-2030?AspxAutoDetectCookieSupport=1
https://www.livsmedelsverket.se/globalassets/publikationsdatabas/rapporter/2018/2018-more-to-do-more-action-plan-for-food-loss-and-food-waste-reduction-by-2030?AspxAutoDetectCookieSupport=1
https://www.epa.ie/media/Chapter6_Waste.pdf
http://www.irishstatutebook.ie/eli/2015/si/430/made/en/print
https://www.foodwaste.ie/web-images/Food-Waste-Prevention-Guide.pdf
https://www.foodwaste.ie/web-images/Food-Waste-Prevention-Guide.pdf
https://www.epa.ie/irelandsenvironment/waste/
http://www.varam.gov.lv/lat/darbibas_veidi/apsaimniekosana/info/?doc=6789
https://registri.pvd.gov.lv/cr/a16a26ff


72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikumi 

  



73 

 

1. Pielikums 

Dutch on the front foot in the fight against food waste  
 

Levels of food waste in Dutch households are decreasing. In 2019, the rate of food waste per 

person in the Netherlands was 34.3kg: nearly 7 kilos less than in 2016. In addition, a lower 

volume of drinks was poured away via the sink or toilet. As a result, the Netherlands is on 

course to achieve its objective: halving food waste by 2030. Minister Schouten of Agriculture, 

Nature and Food Quality is very pleased about this development and believes that increased 

attention to food waste definitely played a role in this decline. 

 

In a letter to the House of Representatives, Minister Schouten said: 'Initiatives to combat food waste 

are bearing fruit. It's incredibly important to me that we are more responsible about our food and 

appreciate both the value of food and the hard work of the people who make it: our farmers, growers 

and fishermen.' 

 

Reduction per household 

These results were included in a study into household food waste commissioned once every three 

years by the Ministry of Agriculture, Nature and Food Quality and conducted under the supervision 

of the Netherlands Nutrition Centre, Milieu Centraal, Wageningen University & Research and the 

Directorate-General for Public Works and Water Management. Since the first measurement in 

2010, a reduction of 29% has been achieved: in 2010, 48.0 kg of food was wasted per year, 

declining to 41.2 kg by 2016 and 34.3 kg this year*. There has been a particularly strong reduction 

in wastage of bread, dairy produce, fruit and vegetables, although these food types still have the 

greatest room for improvement.  

 

 

Reduction in household food waste 2010-2019 (blue line: waste composition analysis, red line: estimate for other channels, green line: total solid 

food waste). 



74 

 

 

Households also disposed of a lower volume of drinks (coffee, tea, milk, soft drinks, juice, etc.) 

via the sink or toilet. In 2019, an estimated 45.5 litres of fluid per person were poured away: over 

11 litres less than in 2016 (57.3 litres). 

 

The quest to halve food waste 

According to Schouten, it is important that we continue this trend in order to halve the level of food 

waste by 2030: 'We're heading in the right direction, but there's plenty of room for improvement. 

Every kilogramme counts. Wasting less food is one of the simplest ways to reduce your 

environmental impact and it also helps you to save money.' The challenge to waste 50% less food 

doesn't solely focus on households: it also applies to the entire chain. In this regard, the Ministry 

of Agriculture, Nature and Food Quality is working together with Stichting Samen Tegen 

Voedselverspilling (Food Waste Free United Foundation). 

 

Buy smart, cook smart, store smart 

The study doesn't definitively show why household food waste has declined, although it does 

mention factors that could have played a role, such as increased attention to the issue of food waste. 

Dutch people's awareness of the issue appears to be growing, they want to take action and they are 

being given tools to do so. By buying, cooking and storing food more efficiently, you can prevent 

a substantial amount of food waste. Solutions are often very simple, such as freezing bread, 

carefully measuring quantities of pasta and rice to use, using your own senses to check whether 

milk is still drinkable and storing food in the right place.  

 

https://samentegenvoedselverspilling.nl/
https://samentegenvoedselverspilling.nl/


75 

 

How #foodwastefree are you? 

In September, Becky was introduced in order to bring this information to the attention of everyone 

in the Netherlands. This mascot is the face of the campaign 'How #foodwastefree are you?' (or ‘Hoe 

#verspillingsvrij ben jij?’ in Dutch), an initiative by Stichting Samen Tegen Voedselverspilling and 

funded by the Ministry of Agriculture, Nature and Food Quality. Becky gives people smart tips to 

help them stop wasting food. Part of the campaign is Food Waste Free Week, an initiative to 

encourage everybody to apply Becky's tips at home. 

 

* This 34.3 kg comprises 26.5 kg based on random samples of general waste and vegetable, fruit 

and garden waste, and 7.8 kg via other channels such as sewers, animals and compost (estimates 

based on consumer research). 

 

For any questions about the food waste study, contact the Netherlands Nutrition Centre:  

Corné van Dooren (Sustainable Food Expert) – +31 (0)70 306 88 83 / 

media@voedingscentrum.nl 

 

 

  

https://samentegenvoedselverspilling.nl/verspillingsvrij/
http://www.verspillingsvrijeweek.nl/


76 

 

2. Pielikums 
 

Information om animaliska biprodukter (ABP) 

Animaliska biprodukter (ABP) är produkter eller biprodukter av animaliskt ursprung som inte får 

klassas som livsmedel, samt livsmedel av animaliskt ursprung som inte längre ska användas som 

livsmedel. Kortfattat går lagstiftningen om Animaliska biprodukter ut på att förhindra att bakterier, 

virus eller farliga ämnen sprids från animaliska biprodukter, t.ex. livsmedelsavfall. Det gäller till 

exempel spridning till djur via foder eller till åkermark via gödsel.  

För att säkra detta ska företag som hanterar ABP ha rutiner för att separera, klassificera, förvara, 

hantera och transportera detta på ett säkert sätt.  

Animaliska biprodukter delas in i 3 kategorier beroende på riskprofil. Butiker hanterar framförallt 

kategori 3, vilket är den minst riskfyllda kategorin. 

För butiker innebär detta att man måste ta ställning till om vilket av det livsmedelsavfall man 

hanterar som ska klassas som ABP, och i så fall vilken kategori av ABP.  

ABP ska förvaras på ett riskfritt sätt, och när det transporteras bort ska ett företag som är registrerat 

för hantering av ABP anlitas. ABP ska skickas till en anläggning som är registrerad och/eller 

godkänd hos Jordbruksverket för sådan hantering. Butiken ska också skicka med ett 

handelsdokument (se Jordbruksverkets hemsida) med uppgifter om bl.a. avsändare, mottagare och 

mängd. 

För närvarande finns det oklarheter i tolkningen av vad den praktiska innebörden av detta blir för 

butikerna. I samråd med Svensk Dagligvaruhandel pågår ett arbete som ska leda till riktlinjer för 

hur butiker ska hantera detta. När det är klart lägger vi ut mer information på Intranätet och i IDE2. 

För mer information – läs på Jordbruksverkets hemsida www.jordbruksverket.se 

http://www.jordbruksverket.se/amnesomraden/djur/produkterfrandjur/animaliskabiprodukter.4.67

e843d911ff9f551db80002182.html 

 

Informācija par dzīvnieku izcelsmes blakusproduktiem (ABP) 

 

Dzīvnieku izcelsmes blakusprodukti (ABP) ir dzīvnieku izcelsmes produkti vai blakusprodukti, 

kas nav klasificēti kā pārtikas produkti, kā arī dzīvnieku izcelsmes pārtika, kas vairs nav 

paredzēta lietošanai pārtikā. Īsāk sakot, tiesību akti par dzīvnieku blakusproduktiem attiecas, 

piemēram, uz baktēriju, vīrusu vai bīstamu vielu izplatīšanos no dzīvnieku izcelsmes 

blakusproduktiem. pārtikas atkritumi. Tas attiecas, piemēram, uz dzīvnieku izplatīšanu barībā vai 

lauksaimniecības zemē ar kūtsmēsliem. 

Lai to nodrošinātu, uzņēmumiem, kas rīkojas ar ABP, ir jābūt kārtībai, lai droši sadalītu, 

klasificētu, uzglabātu, apstrādātu un pārvadātu. 

 

Dzīvnieku izcelsmes blakusprodukti tiek iedalīti 3 kategorijās atkarībā no riska profila. Veikali 

galvenokārt apkalpo 3. kategoriju, kas ir vismazāk riskanta kategorija. 

 

http://www.jordbruksverket.se/amnesomraden/djur/produkterfrandjur/animaliskabiprodukter.4.67e843d911ff9f551db80002182.html
http://www.jordbruksverket.se/amnesomraden/djur/produkterfrandjur/animaliskabiprodukter.4.67e843d911ff9f551db80002182.html


77 

 

Attiecībā uz veikaliem tas nozīmē, ka jums ir jāizlemj, kurš no pārtikas atkritumiem, ar kuriem 

jūs rīkoties, ir jāklasificē kā ABP, un, ja jā, kāda ABP kategorija. 

ABP jāuzglabā bez riska, un, pārvadājot, jāiesaistās uzņēmumam, kas reģistrēts ABP pārvaldībai. 

ABP nosūta uzņēmumam, kas ir reģistrēts un / vai apstiprināts Zviedrijas Lauksaimniecības 

padomē šādai apstrādei. Veikals nosūtīs arī komercdokumentu (skatīt Zviedrijas 

Lauksaimniecības aģentūras tīmekļa vietni) ar informāciju par sūtītājs, saņēmējs un daudzums. 

 

Šobrīd ir neskaidrības par to, kāda ir praktiskā nozīme veikaliem. Konsultējoties ar Zviedrijas 

Pārtikas tirdzniecību, tiek uzsākts darbs, lai vadītu, kā veikalos tas tiek darīts. Kad tas būs gatavs, 

mēs sniegsim vairāk informācijas par iekštīklu un IDE2. 

 

Plašāku informāciju skatiet Zviedrijas Lauksaimniecības aģentūras mājas lapā 

www.jordbruksverket.se 

 

http://www.jordbruksverket.se/amnesomraden/djur/produkterfrandjur/animaliskabiprodukter.4.67

e843d911ff9f551db80002182.html 

  

http://www.jordbruksverket.se/amnesomraden/djur/produkterfrandjur/animaliskabiprodukter.4.67e843d911ff9f551db80002182.html
http://www.jordbruksverket.se/amnesomraden/djur/produkterfrandjur/animaliskabiprodukter.4.67e843d911ff9f551db80002182.html


78 

 

3. Pielikums 
 

 

 
 

 



12/18/2019 Aptauja par pārtikas atkritumu apsaimniekošanu Latvijā

https://docs.google.com/forms/d/1Fbd2Vapd9uclafdJts0Xop1qUGNxMWIrwhtce9Ng_AI/edit#responses 1/20

Jā

Nē

Pārtikas atkritumu apsaimniekošanas sistēma darbojas

Pārtikas atkritumu apsaimniekošanas sistēma nedarbojas

Nav viedoklis

Other:

Aptauja par pā�ikas atkritumu
apsaimniekošanu Latvijā
VARAM projekta "Novērtējums par pārtikas ražošanas un ēdināšanas uzņēmumu radīto pārtikas 
atkritumu pārvaldību Latvijā " ietvaros, vēlamies noskaidrot sadzīves atkritumu apsaimniekotāju viedokli 
par pašreizējo situāciju pārtikas atkritumu apsaimniekošanas jomā. No anketām iegūtā informācija tiks 
izmantota apkopotā veidā, neidentificējot individuālo apsaimniekotāju. Ja kādam no apsaimniekotājiem 
ir kādi risinājumi / ieteikumi kurus vēlaties publicēt, rakstiet uz e-pasta adresi: raivis_kepals@inbox.lv

1. Vai veicat atsevišķu pārtikas atkritumu apsaimniekošanu?

2. Jūsu viedoklis par pārtikas atkritumu apsaimniekošanu Latvijā?

mailto:raivis_kepals@inbox.lv


12/18/2019 Aptauja par pārtikas atkritumu apsaimniekošanu Latvijā

https://docs.google.com/forms/d/1Fbd2Vapd9uclafdJts0Xop1qUGNxMWIrwhtce9Ng_AI/edit#responses 2/20

Jā

Nē

Other:

Jā

Nē

Mājsaimniecībās

Ēdināšanas uzņēmumos

Pārtikas ražošanas uzņēmumos

Visos ar pārtiku saistītajos uzņēmumos

Other:

VARAM un tās pakļautībā esošajām iestādēm

PVD

Citai iestādei

Other: Gan VARAM, gan PVD

3. Vai uzskatāt, ka esošajā situācijā Latvijā ir problēmas ar pārtikas atkritumiem?

4. Vai uzskatāt, ka būtu jāveic pārtikas atkritumu dalīta vākšana?

5. Kurās nozarēs pēc Jūsu domām būtu jāveic dalīta pārtikas atkritumu vākšana?

6. Kam pēc jūsu domām būtu jākontrolē pārtikas atkritumu plūsmu?



12/18/2019 Aptauja par pārtikas atkritumu apsaimniekošanu Latvijā

https://docs.google.com/forms/d/1Fbd2Vapd9uclafdJts0Xop1qUGNxMWIrwhtce9Ng_AI/edit#responses 3/20

Sistēma

Kompostēšanu

Biogāzes ražošanu bioreaktoros / fermentātoros

Neveicam

Other:

Ēdināšanas iestādēm

Pārtikas ražošanas uzņēmumiem

Lielveikalu ķēdēm

Mājsaimniecībām

Pārtikas atkritumus atsevišķi nevācam

Other: Neveicam

Pārtikas atkritumu savākšana un pārvadāšana

Pārtikas atkritumu pāršķirošana

Pārtikas atkritumu pārstrādes tehnoloģijas

Other: Viss iepriekš minētais

7. Kas Jūsuprāt būtu nepieciešams lai atvieglotu pārtiks atkritumu plūsmas uzskaiti un ko
būtu jāņem vērā veicot pārtikas atkritumu kontroli?

8. Ja veicat pārtikas atkritumu pārstrādāšanu, kādu metodi izmantojat?

9. No kādiem klientiem savācat pārtikas atkritumus?

10. Kas, Jūsuprāt, sadārdzina pārtikas atkritumu apsaimniekošanu?



12/18/2019 Aptauja par pārtikas atkritumu apsaimniekošanu Latvijā

https://docs.google.com/forms/d/1Fbd2Vapd9uclafdJts0Xop1qUGNxMWIrwhtce9Ng_AI/edit#responses 4/20

Vienota sistēma

Finanšu instrumentiem (DRN u.c.)

Sodu sistēmu

Atsevišķs reģistrs atkritumu radītājiem un apsaimniekotājiem

Other: Noteikumiem

Jā

Nē

This content is neither created nor endorsed by Google.

11. Kas, pēc Jūsu domām, būtu nepieciešams lai attīstītu pārtikas atkritumu pārstrādi
Latvijā?

12. Ar kādiem instrumentiem, Jūsuprāt, vajadzētu veicināt pārtikas atkritumu pārstrādi
Latvijā?

13. Vai Jūs būtu ieinteresēti iesaistīties pārtikas atkritumu jautājumu risināšanā arī turpmāk?

 Forms

https://www.google.com/forms/about/?utm_source=product&utm_medium=forms_logo&utm_campaign=forms


12/18/2019 Aptauja par pārtikas atkritumu apsaimniekošanu Latvijā

https://docs.google.com/forms/d/1Fbd2Vapd9uclafdJts0Xop1qUGNxMWIrwhtce9Ng_AI/edit#responses 5/20

Jā

Nē

Pārtikas atkritumu apsaimniekošanas sistēma darbojas

Pārtikas atkritumu apsaimniekošanas sistēma nedarbojas

Nav viedoklis

Other:

Jā

Nē

Other:

Aptauja par pā�ikas atkritumu
apsaimniekošanu Latvijā
VARAM projekta "Novērtējums par pārtikas ražošanas un ēdināšanas uzņēmumu radīto pārtikas 
atkritumu pārvaldību Latvijā " ietvaros, vēlamies noskaidrot sadzīves atkritumu apsaimniekotāju viedokli 
par pašreizējo situāciju pārtikas atkritumu apsaimniekošanas jomā. No anketām iegūtā informācija tiks 
izmantota apkopotā veidā, neidentificējot individuālo apsaimniekotāju. Ja kādam no apsaimniekotājiem 
ir kādi risinājumi / ieteikumi kurus vēlaties publicēt, rakstiet uz e-pasta adresi: raivis_kepals@inbox.lv

1. Vai veicat atsevišķu pārtikas atkritumu apsaimniekošanu?

2. Jūsu viedoklis par pārtikas atkritumu apsaimniekošanu Latvijā?

3. Vai uzskatāt, ka esošajā situācijā Latvijā ir problēmas ar pārtikas atkritumiem?

mailto:raivis_kepals@inbox.lv


12/18/2019 Aptauja par pārtikas atkritumu apsaimniekošanu Latvijā

https://docs.google.com/forms/d/1Fbd2Vapd9uclafdJts0Xop1qUGNxMWIrwhtce9Ng_AI/edit#responses 6/20

Jā

Nē

Mājsaimniecībās

Ēdināšanas uzņēmumos

Pārtikas ražošanas uzņēmumos

Visos ar pārtiku saistītajos uzņēmumos

Other:

VARAM un tās pakļautībā esošajām iestādēm

PVD

Citai iestādei

Other:

-

4. Vai uzskatāt, ka būtu jāveic pārtikas atkritumu dalīta vākšana?

5. Kurās nozarēs pēc Jūsu domām būtu jāveic dalīta pārtikas atkritumu vākšana?

6. Kam pēc jūsu domām būtu jākontrolē pārtikas atkritumu plūsmu?

7. Kas Jūsuprāt būtu nepieciešams lai atvieglotu pārtiks atkritumu plūsmas uzskaiti un ko
būtu jāņem vērā veicot pārtikas atkritumu kontroli?



12/18/2019 Aptauja par pārtikas atkritumu apsaimniekošanu Latvijā

https://docs.google.com/forms/d/1Fbd2Vapd9uclafdJts0Xop1qUGNxMWIrwhtce9Ng_AI/edit#responses 7/20

Kompostēšanu

Biogāzes ražošanu bioreaktoros / fermentātoros

Neveicam

Other:

Ēdināšanas iestādēm

Pārtikas ražošanas uzņēmumiem

Lielveikalu ķēdēm

Mājsaimniecībām

Pārtikas atkritumus atsevišķi nevācam

Other:

Pārtikas atkritumu savākšana un pārvadāšana

Pārtikas atkritumu pāršķirošana

Pārtikas atkritumu pārstrādes tehnoloģijas

Other:

-

8. Ja veicat pārtikas atkritumu pārstrādāšanu, kādu metodi izmantojat?

9. No kādiem klientiem savācat pārtikas atkritumus?

10. Kas, Jūsuprāt, sadārdzina pārtikas atkritumu apsaimniekošanu?

11. Kas, pēc Jūsu domām, būtu nepieciešams lai attīstītu pārtikas atkritumu pārstrādi
Latvijā?



12/18/2019 Aptauja par pārtikas atkritumu apsaimniekošanu Latvijā

https://docs.google.com/forms/d/1Fbd2Vapd9uclafdJts0Xop1qUGNxMWIrwhtce9Ng_AI/edit#responses 8/20

Finanšu instrumentiem (DRN u.c.)

Sodu sistēmu

Atsevišķs reģistrs atkritumu radītājiem un apsaimniekotājiem

Other:

Jā

Nē

This content is neither created nor endorsed by Google.

12. Ar kādiem instrumentiem, Jūsuprāt, vajadzētu veicināt pārtikas atkritumu pārstrādi
Latvijā?

13. Vai Jūs būtu ieinteresēti iesaistīties pārtikas atkritumu jautājumu risināšanā arī turpmāk?

 Forms

https://www.google.com/forms/about/?utm_source=product&utm_medium=forms_logo&utm_campaign=forms


12/18/2019 Aptauja par pārtikas atkritumu apsaimniekošanu Latvijā

https://docs.google.com/forms/d/1Fbd2Vapd9uclafdJts0Xop1qUGNxMWIrwhtce9Ng_AI/edit#responses 9/20

Jā

Nē

Pārtikas atkritumu apsaimniekošanas sistēma darbojas

Pārtikas atkritumu apsaimniekošanas sistēma nedarbojas

Nav viedoklis

Other:

Jā

Nē

Other:

Aptauja par pā�ikas atkritumu
apsaimniekošanu Latvijā
VARAM projekta "Novērtējums par pārtikas ražošanas un ēdināšanas uzņēmumu radīto pārtikas 
atkritumu pārvaldību Latvijā " ietvaros, vēlamies noskaidrot sadzīves atkritumu apsaimniekotāju viedokli 
par pašreizējo situāciju pārtikas atkritumu apsaimniekošanas jomā. No anketām iegūtā informācija tiks 
izmantota apkopotā veidā, neidentificējot individuālo apsaimniekotāju. Ja kādam no apsaimniekotājiem 
ir kādi risinājumi / ieteikumi kurus vēlaties publicēt, rakstiet uz e-pasta adresi: raivis_kepals@inbox.lv

1. Vai veicat atsevišķu pārtikas atkritumu apsaimniekošanu?

2. Jūsu viedoklis par pārtikas atkritumu apsaimniekošanu Latvijā?

3. Vai uzskatāt, ka esošajā situācijā Latvijā ir problēmas ar pārtikas atkritumiem?

mailto:raivis_kepals@inbox.lv


12/18/2019 Aptauja par pārtikas atkritumu apsaimniekošanu Latvijā

https://docs.google.com/forms/d/1Fbd2Vapd9uclafdJts0Xop1qUGNxMWIrwhtce9Ng_AI/edit#responses 10/20

Jā

Nē

Mājsaimniecībās

Ēdināšanas uzņēmumos

Pārtikas ražošanas uzņēmumos

Visos ar pārtiku saistītajos uzņēmumos

Other:

VARAM un tās pakļautībā esošajām iestādēm

PVD

Citai iestādei

Other:

4. Vai uzskatāt, ka būtu jāveic pārtikas atkritumu dalīta vākšana?

5. Kurās nozarēs pēc Jūsu domām būtu jāveic dalīta pārtikas atkritumu vākšana?

6. Kam pēc jūsu domām būtu jākontrolē pārtikas atkritumu plūsmu?

7. Kas Jūsuprāt būtu nepieciešams lai atvieglotu pārtiks atkritumu plūsmas uzskaiti un ko
būtu jāņem vērā veicot pārtikas atkritumu kontroli?



12/18/2019 Aptauja par pārtikas atkritumu apsaimniekošanu Latvijā

https://docs.google.com/forms/d/1Fbd2Vapd9uclafdJts0Xop1qUGNxMWIrwhtce9Ng_AI/edit#responses 11/20

Kompostēšanu

Biogāzes ražošanu bioreaktoros / fermentātoros

Neveicam

Other:

Ēdināšanas iestādēm

Pārtikas ražošanas uzņēmumiem

Lielveikalu ķēdēm

Mājsaimniecībām

Pārtikas atkritumus atsevišķi nevācam

Other:

Pārtikas atkritumu savākšana un pārvadāšana

Pārtikas atkritumu pāršķirošana

Pārtikas atkritumu pārstrādes tehnoloģijas

Other:

8. Ja veicat pārtikas atkritumu pārstrādāšanu, kādu metodi izmantojat?

9. No kādiem klientiem savācat pārtikas atkritumus?

10. Kas, Jūsuprāt, sadārdzina pārtikas atkritumu apsaimniekošanu?

11. Kas, pēc Jūsu domām, būtu nepieciešams lai attīstītu pārtikas atkritumu pārstrādi
Latvijā?



12/18/2019 Aptauja par pārtikas atkritumu apsaimniekošanu Latvijā

https://docs.google.com/forms/d/1Fbd2Vapd9uclafdJts0Xop1qUGNxMWIrwhtce9Ng_AI/edit#responses 12/20

Finanšu instrumentiem (DRN u.c.)

Sodu sistēmu

Atsevišķs reģistrs atkritumu radītājiem un apsaimniekotājiem

Other:

Jā

Nē

This content is neither created nor endorsed by Google.

12. Ar kādiem instrumentiem, Jūsuprāt, vajadzētu veicināt pārtikas atkritumu pārstrādi
Latvijā?

13. Vai Jūs būtu ieinteresēti iesaistīties pārtikas atkritumu jautājumu risināšanā arī turpmāk?

 Forms

https://www.google.com/forms/about/?utm_source=product&utm_medium=forms_logo&utm_campaign=forms


12/18/2019 Aptauja par pārtikas atkritumu apsaimniekošanu Latvijā

https://docs.google.com/forms/d/1Fbd2Vapd9uclafdJts0Xop1qUGNxMWIrwhtce9Ng_AI/edit#responses 13/20

Jā

Nē

Pārtikas atkritumu apsaimniekošanas sistēma darbojas

Pārtikas atkritumu apsaimniekošanas sistēma nedarbojas

Nav viedoklis

Other:

Jā

Nē

Other:

Aptauja par pā�ikas atkritumu
apsaimniekošanu Latvijā
VARAM projekta "Novērtējums par pārtikas ražošanas un ēdināšanas uzņēmumu radīto pārtikas 
atkritumu pārvaldību Latvijā " ietvaros, vēlamies noskaidrot sadzīves atkritumu apsaimniekotāju viedokli 
par pašreizējo situāciju pārtikas atkritumu apsaimniekošanas jomā. No anketām iegūtā informācija tiks 
izmantota apkopotā veidā, neidentificējot individuālo apsaimniekotāju. Ja kādam no apsaimniekotājiem 
ir kādi risinājumi / ieteikumi kurus vēlaties publicēt, rakstiet uz e-pasta adresi: raivis_kepals@inbox.lv

1. Vai veicat atsevišķu pārtikas atkritumu apsaimniekošanu?

2. Jūsu viedoklis par pārtikas atkritumu apsaimniekošanu Latvijā?

3. Vai uzskatāt, ka esošajā situācijā Latvijā ir problēmas ar pārtikas atkritumiem?

mailto:raivis_kepals@inbox.lv


12/18/2019 Aptauja par pārtikas atkritumu apsaimniekošanu Latvijā

https://docs.google.com/forms/d/1Fbd2Vapd9uclafdJts0Xop1qUGNxMWIrwhtce9Ng_AI/edit#responses 14/20

Jā

Nē

Mājsaimniecībās

Ēdināšanas uzņēmumos

Pārtikas ražošanas uzņēmumos

Visos ar pārtiku saistītajos uzņēmumos

Other:

VARAM un tās pakļautībā esošajām iestādēm

PVD

Citai iestādei

Other:

vienotā sistēma

4. Vai uzskatāt, ka būtu jāveic pārtikas atkritumu dalīta vākšana?

5. Kurās nozarēs pēc Jūsu domām būtu jāveic dalīta pārtikas atkritumu vākšana?

6. Kam pēc jūsu domām būtu jākontrolē pārtikas atkritumu plūsmu?

7. Kas Jūsuprāt būtu nepieciešams lai atvieglotu pārtiks atkritumu plūsmas uzskaiti un ko
būtu jāņem vērā veicot pārtikas atkritumu kontroli?



12/18/2019 Aptauja par pārtikas atkritumu apsaimniekošanu Latvijā

https://docs.google.com/forms/d/1Fbd2Vapd9uclafdJts0Xop1qUGNxMWIrwhtce9Ng_AI/edit#responses 15/20

Kompostēšanu

Biogāzes ražošanu bioreaktoros / fermentātoros

Neveicam

Other:

Ēdināšanas iestādēm

Pārtikas ražošanas uzņēmumiem

Lielveikalu ķēdēm

Mājsaimniecībām

Pārtikas atkritumus atsevišķi nevācam

Other:

Pārtikas atkritumu savākšana un pārvadāšana

Pārtikas atkritumu pāršķirošana

Pārtikas atkritumu pārstrādes tehnoloģijas

Other: APUS sistēma uz katru kilogramu

viena kontrolējošā instance (PVD), vienotā sistēma, šķirošana, APUS sistēmas uzlabošana

8. Ja veicat pārtikas atkritumu pārstrādāšanu, kādu metodi izmantojat?

9. No kādiem klientiem savācat pārtikas atkritumus?

10. Kas, Jūsuprāt, sadārdzina pārtikas atkritumu apsaimniekošanu?

11. Kas, pēc Jūsu domām, būtu nepieciešams lai attīstītu pārtikas atkritumu pārstrādi
Latvijā?



12/18/2019 Aptauja par pārtikas atkritumu apsaimniekošanu Latvijā

https://docs.google.com/forms/d/1Fbd2Vapd9uclafdJts0Xop1qUGNxMWIrwhtce9Ng_AI/edit#responses 16/20

Finanšu instrumentiem (DRN u.c.)

Sodu sistēmu

Atsevišķs reģistrs atkritumu radītājiem un apsaimniekotājiem

Other:

Jā

Nē

This content is neither created nor endorsed by Google.

12. Ar kādiem instrumentiem, Jūsuprāt, vajadzētu veicināt pārtikas atkritumu pārstrādi
Latvijā?

13. Vai Jūs būtu ieinteresēti iesaistīties pārtikas atkritumu jautājumu risināšanā arī turpmāk?

 Forms

https://www.google.com/forms/about/?utm_source=product&utm_medium=forms_logo&utm_campaign=forms


12/18/2019 Aptauja par pārtikas atkritumu apsaimniekošanu Latvijā

https://docs.google.com/forms/d/1Fbd2Vapd9uclafdJts0Xop1qUGNxMWIrwhtce9Ng_AI/edit#responses 17/20

Jā

Nē

Pārtikas atkritumu apsaimniekošanas sistēma darbojas

Pārtikas atkritumu apsaimniekošanas sistēma nedarbojas

Nav viedoklis

Other:

Jā

Nē

Other:

Aptauja par pā�ikas atkritumu
apsaimniekošanu Latvijā
VARAM projekta "Novērtējums par pārtikas ražošanas un ēdināšanas uzņēmumu radīto pārtikas 
atkritumu pārvaldību Latvijā " ietvaros, vēlamies noskaidrot sadzīves atkritumu apsaimniekotāju viedokli 
par pašreizējo situāciju pārtikas atkritumu apsaimniekošanas jomā. No anketām iegūtā informācija tiks 
izmantota apkopotā veidā, neidentificējot individuālo apsaimniekotāju. Ja kādam no apsaimniekotājiem 
ir kādi risinājumi / ieteikumi kurus vēlaties publicēt, rakstiet uz e-pasta adresi: raivis_kepals@inbox.lv

1. Vai veicat atsevišķu pārtikas atkritumu apsaimniekošanu?

2. Jūsu viedoklis par pārtikas atkritumu apsaimniekošanu Latvijā?

3. Vai uzskatāt, ka esošajā situācijā Latvijā ir problēmas ar pārtikas atkritumiem?

mailto:raivis_kepals@inbox.lv


12/18/2019 Aptauja par pārtikas atkritumu apsaimniekošanu Latvijā

https://docs.google.com/forms/d/1Fbd2Vapd9uclafdJts0Xop1qUGNxMWIrwhtce9Ng_AI/edit#responses 18/20

Jā

Nē

Mājsaimniecībās

Ēdināšanas uzņēmumos

Pārtikas ražošanas uzņēmumos

Visos ar pārtiku saistītajos uzņēmumos

Other:

VARAM un tās pakļautībā esošajām iestādēm

PVD

Citai iestādei

Other:

Sistemātiskums un sabiedrības izglītošana

4. Vai uzskatāt, ka būtu jāveic pārtikas atkritumu dalīta vākšana?

5. Kurās nozarēs pēc Jūsu domām būtu jāveic dalīta pārtikas atkritumu vākšana?

6. Kam pēc jūsu domām būtu jākontrolē pārtikas atkritumu plūsmu?

7. Kas Jūsuprāt būtu nepieciešams lai atvieglotu pārtiks atkritumu plūsmas uzskaiti un ko
būtu jāņem vērā veicot pārtikas atkritumu kontroli?



12/18/2019 Aptauja par pārtikas atkritumu apsaimniekošanu Latvijā

https://docs.google.com/forms/d/1Fbd2Vapd9uclafdJts0Xop1qUGNxMWIrwhtce9Ng_AI/edit#responses 19/20

Kompostēšanu

Biogāzes ražošanu bioreaktoros / fermentātoros

Neveicam

Other:

Ēdināšanas iestādēm

Pārtikas ražošanas uzņēmumiem

Lielveikalu ķēdēm

Mājsaimniecībām

Pārtikas atkritumus atsevišķi nevācam

Other:

Pārtikas atkritumu savākšana un pārvadāšana

Pārtikas atkritumu pāršķirošana

Pārtikas atkritumu pārstrādes tehnoloģijas

Other:

Izglītota sabiedrība

8. Ja veicat pārtikas atkritumu pārstrādāšanu, kādu metodi izmantojat?

9. No kādiem klientiem savācat pārtikas atkritumus?

10. Kas, Jūsuprāt, sadārdzina pārtikas atkritumu apsaimniekošanu?

11. Kas, pēc Jūsu domām, būtu nepieciešams lai attīstītu pārtikas atkritumu pārstrādi
Latvijā?



12/18/2019 Aptauja par pārtikas atkritumu apsaimniekošanu Latvijā

https://docs.google.com/forms/d/1Fbd2Vapd9uclafdJts0Xop1qUGNxMWIrwhtce9Ng_AI/edit#responses 20/20

Finanšu instrumentiem (DRN u.c.)

Sodu sistēmu

Atsevišķs reģistrs atkritumu radītājiem un apsaimniekotājiem

Other:

Jā

Nē

This content is neither created nor endorsed by Google.

12. Ar kādiem instrumentiem, Jūsuprāt, vajadzētu veicināt pārtikas atkritumu pārstrādi
Latvijā?

13. Vai Jūs būtu ieinteresēti iesaistīties pārtikas atkritumu jautājumu risināšanā arī turpmāk?

 Forms

https://www.google.com/forms/about/?utm_source=product&utm_medium=forms_logo&utm_campaign=forms

	VARAM projekts gala_red
	Definīcijas
	1. Situācija Latvijas pārtikas atkritumu pārvaldībā
	2. Pārtikas atkritumu pārstrādes metodes pasaulē
	2. 1. Kompostēšana
	2.1.1. Kompostēšana slēgtā vidē
	2.1.2. Kompostēšana kaudzēs ar skābekļa pievadi
	2.1.3. Vermikomposts
	2.1.4. Vējrindu kompostēšana
	2.1.5. Citas metodes
	2.1.6. Kompostēšanas regulēšanas iespējas Latvijā
	2.2.  Biogāzes ražošana
	2.2.1. Esošais Latvijas valsts regulējums biogāzei
	2.3. Kompostēšanas un biogāzes ražošanas statistika Latvijā
	2.4. Dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu pārstrādes uzņēmumi Latvijā
	2.5.  Pārtikas bankas
	2.6.  Higiēnas noteikumi pārtikas pārpalikumu pārdalei
	2.7.  Pārtikas atlikumu izbarošana dzīvniekiem

	3. ES valstu pieredze pārtikas atkritumu pārstrādē
	3.1. Bioloģisko atkritumu apsaimniekošana Nīderlandē.
	3.2. Bioloģisko atkritumu apsaimniekošana Zviedrijā.
	3.3. Bioloģisko atkritumu apsaimniekošana Īrijā

	4. Metožu pielietojamība Latvijā
	5. Secinājumi un priekšlikumi Latvijas kontekstam
	Izmantotā literatūra
	Pielikumi
	1. Pielikums
	Dutch on the front foot in the fight against food waste
	2. Pielikums
	3. Pielikums

	3. Pielikums. Aptauja par pārtikas atkritumu apsaimniekošanu Latvijā - aizpildītās anketas

